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ITALAI PAĖMĖ GORIZA
■

ir virš 3O.OOO belaisvių. Rusai užėmė Stanislav. Austrai Galicijoje traukiasi atgal.
Anglai sulaužė 3=čias vokiečių linijas. Prancūzai tai pat'muša vokiečius.
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Prie Verduno, ryt. Meuse pu
sėje, Fleury, Vaux ir Chąpitre 

• srityje atsibųva smarkus artileri
jos veikimas.

Apart to, vokiečiai atnaujino
RYTINIS FRONTAS. • —

RUSAI VERŽIASI GALICIJOS 
GILUMON.

STANISLAV PAIMTAS, GALIČ 
IR LVOV PAVOJUJE.

Petrogradas. —> Dvinos pakraš
tyje sulyginamai ramu. — Apsi- 
rubežiuojama mažais susirėmi
mais bei lengvu artilerijos veiki
mu. Palei Smorgonį ir Barano- 
vičus bei Pinsko srityje atsibųva 
smarki artilerijos dvikova.

Volynijoje rusai atmušė keletą 
smarkių priešų atakų. Rusai 
išlengvo žengia linkui Kovelio ir

. . / Vladimir-Volynsk.
Smarkiausieji gi mūšiai atsi

bųva Galicijoje — palei Brody, 
Sereth upės pakraštyje, prie upės 
Zlotą Lipa ir i pietus nuo Dnies- 
tro, palei Stanislavą. Gen. Let- 
čitskio armija visai pasiekė Sta
nislavą ir užėmė stoti Kryplin, 
kuri randasi apie tris mylias už 
miesto. Apart to, rusai perėjo 
Zlotą Lipą ir sparčiai veržiasi 
linkui Galio’o.

Svarbiausias' rusų siekis — 
Lvovo (Lemberg) užėmimas. Ar
ti Galicijos sostam ės turi atsi
būti generalis mušis, kuris nu
lems visos Galicijos likimą. Rusai 
pilnai pasitiki, kad jie greitu lai
ku užims Lvovą ir nustums prie
šus tolvn.

Gen. Letčitsky per 10 dienų pa
ėmė nelaisvėn virš 15,000 priešų. 
Nuo pradžios birželio gen. Bru- 
silovo kariu’" mė paėmė nelais
vėn virš 400,000 ausrtrų-vokiečių 
Rugp. 11 d. paskelbta, kad Galič- 
Stanislav srityje rusai paėmė 22,- 
768 belaisvių. Galop pranešta, 
kad rusai po smarkaus mūšio už- 
ėmė Stanislavą.

Iš Rotterdam© pranešta, kad 
Lvove ir jo apielinkėje randasi 
apie 150,000 turkų, kurie čion pri 
buvo iš Makedonijos.

VOKIEČIAI-AUSTRAI SKEL
BIA PASEKMES.

Berlinas. — Smorgonio srityje 
atsibųva artilerijos veikimas bei 
priešakinių eilių susirėmimai. Pa
lei Strum en ir Stochod tapo at
muštos kelios rusų atakos. Arti 
Zarecze vokiečiai paėmė 345 ru
sus -nelaisvėn. Koveiio srityje 
rusai atstumti atgal.

Į pietus nuo Zalosze atsibųva

smarkus mušis. Prie Velesniovo ■ atakas \ ogėzuose.
erchercgo Karolio Franciškaus --------------
armija atrėmė keletą rusų atakų. V OajlEcjIAI GIRIASI SUMUŠĘ

Karpatų srityje gen. Bothmer’- ANGLUS IR FRANCUZUS-
io armija stumia rusus atgal. Vi- Berlinas. — Tarpe Ancre ir 
sur rusai neša labai didelius nuo-\Somme atsibųva smarkus artileri-

teko 4,100 italų. Užimant Gori-’ 
zia italai užgriebė tik keletą su
gadintų kamuolių.

Trento srityje atsibūva irgi su
sirėmimai, bet be žymių rezulta
tų. Austrų orlaiviai bombarda
vo Veneciją, numesdami 3^ to
no bombų. Antrą kartą Veneci
ją bombardavo naktį iš rugp. 10 
į 11 d.

stolius.

BALKANŲ FRONTAS.

SUSIRĖMIMAI GRAIKUOS 
. PARUBEŽYJE.

Atėnai — Nuolat atsikartoja 
Graikijos parubežyje susirėmimai 
bei artilerijos dvikova tarpe su
jungiečių ir jų priešų. Paskelb-j nių granatų veikimu.
ta. kad dviejuose punktuose ser- • Palei Bapaume pašauti du or- 
bai atstūmė bulgarus atgal ir už- laivių, prie Lille —.vienas, prie 
ėmė mažą miestelį Makedonijo- Lauš — vienas ir arti Saarburg, 
je. Salonikų srityje esą sutrauk- Lotaringijoj, — vienas.
ta apie 680,000 anglų, francuzų i ---- --------------------------
ir serbų kareivių. Rugp. 11 d. į ITALIJOS—AUSTRIJOS 
pranešta, kad francuzai-anglai už FRONTAS.
ėmė Doiran gelžkelinę stotį. ------------------------------

KARĖS PARTIJOS VEIKIMAS 
RUMUNIJOJE. į

Bucharest. — Sąryšyje su rusų , 
pasekmėmis Galicijoje ir italų 
Isonzo srityje karės partija veda 
karštą agitaciją už prisidėjimą 
rumunų karėn sąjungiečių pusė
je. — Karalius sušaukė net spe-j 
cialę ministerių konferenciją. 
Sostainėje atsibuvo kelios 
monstracijos už karę.

de

VAKARINIS FRONTAS

ANGLAI ATREMIA VOKIEČIŲ 
ATAKAS IR IŠLENGVO ŽEN

GIA PIRMYN.
Londonas. — Tarpe upės An

cre ir Pozieres anglai atrėmė ke
letą vokiečių atakų. Į šiaurva
karius nuo Pozieres vokiečiai ta
po atstumti atgal, — 72 vok. 
pateko nelaisvėn. Palei Longue- 
val ir Maurepas atsibuvo gan 
smarkus susirėmimai, be žymių 
pasekmių kurioje nors pusėje.

PRANCŪZAI PASEKMINGAI 
VEIKIA SOMME SRITYJE.
Paryžius. — Į šiaurę nuo Som

me francuzai užėmė vokiečių 
tranšėjas prie Tiem miško. Taipgi 
j pietus nuo Somme francuzai 
dviejuose punktuose atrėmė prie-' do srityje, prie Plava ir San Mar
šus atgal. Iš viso matosi, kad ft in o bei Monfalcone srityje. Pa- 
Peroųne greit bus paimta. iskutinėmis dienomis nelaisvėn pa

jos veikimas. Vokiečiai smar
kiai atmušė .anglų atakas arti Ba- 
zentin-le-Petit. Nuo rugp. 8 iki 
10 d. paimta nelaisvėn 500 a^glų.

Tarpe Maurepas ir Somme vo
kiečiai atrėmė S atkaklias francu- 
zų atakas.

Verduno srityje apsirubežiuo- 
jama lengvu artilerijos bei ranki-

Roma. — Italai su pastebėtinu 
smarkumu muša austrus Isonzo i 
srityje ir stumia Juos atgal. Po! 
trijų dienų desperatiško mūšio | 
Italijos armija rugp. 9 d. užėmė 
sudrutintą miestą Gorizia (Go- 
ertz), kurį jie bombardavo virš į 
metų laiko. Kartu paimta 12— 
15.000 austrų (270 ofic.) nelais
vėn. Neoficiališkai pranešama, i 
kad paimant Gorizia pateko ne-' 
laisvėn virš 30,000 austrų; už- ■ 
griebta apie 160 kamuolių.

Rugp. 10 d. paskelbta, . kad 
italai atmušė austrus atgal ir už
ėmė jų pozicijas prie Monte San 
Michele, San Martino kaimo it 
palei Plavą. į rytus nuo Gorizia 
(6 m. atstu) italai užėmė kaimą 
Boschini. Visa Doberdo lyguma 
jau italų rankose.

Į Gorizia iškilmingai įžengė 
kar. Viktoras Emanuelis su herco 
gu Aosta (ikafiumenės vadas). 
Italai pilnai pasitiki greitu lai
ku pasiekti Triestą.

SMARKUS MŪŠIAI PALEI IS
ONZO.

Viena. — Jau apie savaitę 
laiko palei upę Lsonzo atsibųva 
smarkus mūšiai. Italams po- 
žiauraus mūšio pasisekė užimti 
Gorizia. Sudrutintą austrų ka- 
riumenė smarkiai mušasi Dober-

UŽKAUKAZIO BEI 
MESOPOTAMIJOS 

FRONTAS. ’ 
........ — ----■—--- ■ ---  

TURKAI ATSIĖMĖ BITLIS IR 
MUŠ IR STUMIA RUSUS

ATGAL. -
Konstantinopolis. — Paskuti

niu laiku turkai kietai. spaudžia 
rusus atgal tarpe Juodosios jūrės 
ir Bitlis. Rugp. 8 d. turkai at
siėmė svarbius Armėnijos mies
tus Bitlis ir Muš, kuriuos rusai 
paėmė po smarkių mušiu keletą 
mėnesių atgal. Čia rusai atstum
ti atgal apie 50 mylių. Nuo rugp. 
10 d. pranešama, kad rusai at
stumti iki ežero Van. Taipgi 
turkai spaudžia rusus atgal Er- 
zingan apielinkėje ir Persijoje, 
kur jie gan toli nustumti už Ker- 
manšali. Rugp. 11 d. pranešta, 
kad turkai užėmė Persijoje mie
stą Hamadan (apie 40.000 gyv.) 
Rugp. 9 d. atsibuvo vėl susikirti
mas palei Suez kanalo.

RUSAI SKELBIA SULAIKĘ 
TURKUS.

Petrogradas. — Spaudžiant di
delei turkų armijai, rusai apleido 
miestus Bitlis ir Muš, tečiaus jie 
greit atsispyrė prieš turkus ir 
vėl pradėjo spausti juos atgal.

Atsibųva mūšiai arti Bitlis, Muš, 
Manskon, Emijsk, Senesk, Kher- 
manghan ir Khanazan, Persijo
je rusai atremia visas turkų ata
kas.

‘ Iš Visur Į
............... ...į

ANGLIJOS IR RUSIJOS SU
TARTIS SU PERSIJA.

Petrogradas. — Pusiau-oficia- 
liškai pranešama iš Teherano, 
kad Anglija ir Rusija padarė 
draugišką sutartį su Persija, su- 
drut.inimmt artimus ryšius tarpe 
trijų valstijų.

SUKILIMAS PETROGRADE 
DELEI VALGIO STOKOS.

' Berlinas. — Iš Stockholm© at
ėjo 'suvėlinta žinia, kad liepos 
30 d. Petrograde atsibuvo dide
lis sumišimas delei stokos rei
kalingiausių’ valgio produktų.

Numalšinimui sukilusios minios 
buvo pasirista kariumenė, kuri 
leido darban savo ginklus. To 
viso pasekmės: 28 žm. užmušta, 
virš 100 žm. sužeista. Laike su
kilimo tapo suardyta daug namų 
bei krautuvių.

SVARBIOS ITALAMS DIENOS.
Roma. — Paskutinėmis dieno

mis italams pradėjo sekties Ison
zo fronte. Rugpjūčio 6 d. jie 
paėmė 3.600 auStni nelaisvėn.-Po 
trijų diemį atkaklaus mūšio ita
lai užėmė sudrutintą miestą Qo- 
rizia (Goertz). Italai įžengė 
miestan rugpjūčio 9 d., .rytmety
je. Per tas dienas paimta nelai
svėn apie 12,000 austrų. Delei 
tų priežasčių triumfuoja visi ita
lai. Pranešus oficiališkai apie 
Gorizia užėmimą, visi didmiesčiai 
buvo papuošti vėliavomis; visi 
gyventojai apimti nepaprasto 
džiaugsmo. — Tas džiaugsmas 
pastebiamas ir tarpe- Amerikos 
italų. Bet ir nestebėtina — juk 
tai beveik pirmutinė žymi italų 
pergalė. Juk Gorizih italai su 
mažais pertrūkiais bombardavo 
apie metus laiko.

Galop pranešta, kad kartu su 
Gorizia .„parmt/j; a^ie 22,000 ar 
net 30,000 belaisvių ir užgrieb
ta apie 160 kanuolių.

VOKIETIJA TURI PAKAKTI
NAI KAREIVIŲ.

Berlinas. — Daug kalbama už- 
rubežyje apie tai, kad Vokietija 
jaučia didėlę kareivių stoką. Vie
nok dalykai v?sai kitaip stovi. — 
Virš milijono naujų kareivių be 
pertrūkio lavinama Vokietijos 
barakuose. Apie 500,000 naujo
kų 1917 m. dar nepašauktu ka- 
riirmenėn. 1916 m. pašaukta tik 
60 nuoš. Dar apie 1,000,000 vy
rų nuo 19 iki 45 m. amžiaus gali 
boti pareikalauta khrėn. Jeigu 
dar pridėti vynus nuo 45 iki 50 
m. amžiaus, tai Vokietijos rezer
vas sieks 4.000,000 kar.

17 FRANC. GENEROLŲ PER
KELTA APSAUGOS SKYRIUN.

Paryžius. — Karės m misteri o 
paliepimu tapo perkelta apsaugos 
skyriun 17 brig, generolų; jų 
vietas užėmė pulkkiinkai. Brig. 

gen. Dumezil, amunicijos minist. 
pagelbininkas, paskirtas divizijos 
generolu, vieton gen. Desalaux, 
kuris perkeltas apsaugos skyrium

UŽMUŠTAS KARĖJ A. GODIN.
Paryžius. — Mūšio lauke or- 

laivine bomba tapo užmuštas gar
sus aigiptologistas ir poetas A. 
Godin.

SĄJUNGIEČIAI PRARADO 81 
ORLAIVI.

Berlin. — Orinėje karėje per 
liepos mėnesį sunaikinta 81 są- 
jungiečių orlaivis. Susikirtimuo
se ant oro pašauta 59 ori., nuo 
žemės pašauta 15 ori., netikėtai 
nupuolė vokiečių pusėje 7 ori., 
— išviso 81 ori. Iš jų 48 ori. 
pateko vokiečiams. Vokiečių or
laivių sunaikinta liepos mėn. tik
tai 19. \

ZEPPELINAI SMARKIAI BOM
BARDUOJA ANGLIJOS 

PAKRAŠTĮ.
Londonas. — Rugp. 9 d., ryt

metyje, vokiečių Zeppęlinai bom
bardavo rytinį Anglijos ir piet- 
ryt. Škotijos pakraščius, numes
dami apie 160 bombų; — užmuš
ta 6 žm., sužeista 17 žm. Savas
ties nuostoliai sulyginamai maži.

Priešingai, vokiečiai skelbia, 
kad šito bombardavimo pasekmės 
labai didelės — pataikytu numes
ti bombos ant prieplaukų, laivų 
dirbimo-taisymo įstaigų, dirbtu
vių ir gelžkelinių stočių bei san
dėlių. Bombos eksplodavo labai 
smarkiai ir buvo priežastimi dau
gelio gaisrų.

PAAIŠKINIMAS DELEI PER
KĖLIMO KITUR 20,000 FRAN

CUZŲ.
Roma. — Paskutiniu laiku ka

riška vokiečių valdžia perkčdė iš 
Lille, Roulaux ir Tourcoing apie 
20,000 francuzų į kitas vietas. 
Tas sukėlė daug kalbų kariaus 
jančiose ir neutralėse valstijose. 
Popiežius Benediktas užklausė 

1 apie priežastis tokio pasielgimo 
I kardinolo Hartmann. Jis patviš- 
‘ kino, kad tai padaryta sąryšyje 
į su valgio klausimu: jfloa užlaiky
sią gerai, o paskiaus sugrąžinsią 
Į namon.

PASKANDINTAS LAIVAS 
„NEWBURN.”

Londonas. — Submarinas pa
skandino anglų garlaivį „New- 
bum,” 3,564 tonų inkrovos. ir
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dar tris laivių — anglų, norve
gų ir ispanų. 

• -- . --- -
SVARSTOMA APIE LENKIJOS 

LIKIMĄ.
Bėrlinas. — Tarpe Vokietijos 

ir Austrijos valdžių tapo atnau
jintos tarybos delei Lenkijos li
kimo. Manom , kad tas klausi
mas greitu laiku bus galutinai 
išrištas.

Paskelbta, kad Amerikos am- 
basad. J. \V. Girard prašo au
diencijos pas kLizerį delei intei- 
kiino prez. Wilsono laiško kau
link Denkijos sušelpimo.

VOKIEČIAI SKANDINS LAI
VUS SU KONTRABANDA.
Londonas. — Paskelbta, kad 

kariškų vokiečių laivų komandie- 
rius paliepė skandinti visus gar
laivius, plaukiančius į priešų per
tus ir vešinčius kontrabandą.

Švedų prekybiniai nuostoliai 
delei sutrukdymo išvežti An gi i- 
jon ir Francuzijon mišką siekia 
£6-,000,000.

GELŽK. UNIJOS ANGLIJOJE 
UŽ AUGŠTESNĘ ALGĄ.

Londonas. — Anglijos gelžke- 
lių unijos pasiryžo prašyti kom
panijų pakelti užmokesti visiems 
darbininkams ant 10 šilingų sa
vaitėje (sąryšyje su pabrangimu 
pragyvenimo), neatsižvelgiant 
ant padarytos spalio mėn. sutar
ties.

KUROPATKIN — TURKESTA
NO GENER.-GUB.

Londonas. — Gen. Al. Kuropat
kin, kuris buvo vvriausiu vadu 
rusų armijos Mančžurijoje pra
džioje rusų-japonų karės, o da
bar — vadu šiaurinės ru
sų kariumenės, tapo paskirtas 
Turkestano general-gubematorin- 
mi.

BOMBARDAVO VENECIJĄ 21 
ORLAIVIS.

Viena. — Ęngp. 9 d., ( ant 10
d.) naktį, 21 Austrijos orlaivisFELJETONAS

Už nosies
Jonas Raudonis žingsniavo iš-; 

ilgai kambario ir keikė visą pa
saulį nuo Adomo ir Jievos iki šiai ■ 
gentkartei. Ir jeigu Raudonio 
galėję butų buvę, be abejo jis • 
butų visus sukišęs pragaro gel
mėn.

Tuo tarpu Petras Tautmylis ra
miai sėdėdamas šypsojosi iš Jono 
kvailumo ir pagalinus tarė:

— Jonai, pasakyk man, ko- 
kiam paibeliui tu keiki tuos žmo
nes. kurie nieko neprasikalto nėi 
prieš tave, nei prieš nieką?

— Kaip gi. — šuktelėjo Ran- i 
donis. — Ar reikia didesnio pra
sikaltimo. kaip kad eiti prieš so- i 
cialižmą ir stabdyti darbininkų 
susipratimą

— Paliauk, mielasai! Pirmiau 
negu perskaitysi prasikaltimo ak-i 
tą. turi parodyti prasikaltėlį, ar-' 
ba prasikaltėlius. Tuomet gale-' 
siva šnekėti apie dalyką. Bet 
dabar tu keiki visą pasaulį ir sa-.j 
kai, kad stabdo darbininkų su-; 
aipratimą. Bet kas tokie stab-j 
doT! j

— K s? Jus. jus! Tautiniu-[ 
kai, — karščiavosi Raudonis.

bombardavo Italijos miestą Ve
neciją. — numesta 3 ir pusė to
nų bombų; padaryta apie 12 
gaisrų. Gaisras vienos vatos 
dirbtuvės buvo matomas už 25 
mylių. Visi orlaiviai sugrįžo ne
sugadinti. *

Komcjė paskelbta, kad priešų 
orlaiviai bombardavo Veneciją, 
— užmušti: du žmogų ir padaryta 
kiek nuostolių.

lis Amerikos*
I ’

680,000 SĄJUNGIEČIŲ SALO
NIKŲ SRITYJE, fc.

Providence, R. I. • — ,.Prov. 
Journal” korespondentas iš Lon
dono praneša, kad Salonikų dis- 
trikte randasi 680.000 anglų, fran 
cuzų ir serbų kareivių. Kartu 
pranešama, kad Rumunijoje esą 
pilnai prirengta) karėn 450,000 
kareivių. — Galop koresponden
tas pažymi, kad Bulgarijoje pla
čiai kalbama apie atsimetimą 
nuo austrų-vokiečių ir prisidėji
mą prie sąjungiečių.

STREIKAS KAINAVO TRAM
VAJŲ LINIJOMS $600,000. 
New York. — Apskaitliuota. 

kad konduktorių streikas padare 
nuostolių kompanijoms $600,000. 
Čion, žinoma, neineina stręikie- 
rių nuostoliai.

NEPAPRASTAS VANDENS IŠ
SILIEJIMAS. ŽUVO APIE 200 

ŽMONIŲ.
Charleston, W. Va. — Rugp. 

9 d. Cabin Creek ir Coal upės 
lygumose apsireiškė baisus van
dens išsiliejimas, — taip sakant, 
debesių pratrukimas. Išviso to
je a.pielinkėje žuvo apie 200 žm. 
Medžiaginiai nuostoliai apkainuo- 
jami apie $3.000.000. Tūli kai
mai tapo visai sunaikinti-nušluo- 
ti. Visur baisus reginys.

Net ir ypatlškai šnekant su tau
tininkais nėsmu girdėjęs, kad 
priešintųsi darbininkų apšvietai 
s r jų organizavimais i — ir iš kur 
ta keista mintis galvon atėjo, — 
stebėjosi Tautmylis.

Raudonis kramtė apatine lupą 
ir lakstė po kambarį, tik jau ne
tik išilgai, bet skersai, atsimuš
damas pečiais į sienas. Ant galo 
apriino-prisėdo.

— Gerai. Jeigu tautininkai 
nėra priešais darbininkų, tai kam 
jie neužsitiki pp. Bulotams ir Že
maitei —susimaišęs paklausė 
Raudonis.

Tai kas kita, — tarė Taut
mylis. rengdamasi išeiti. — 
Jus socialistai, kuomet jums ten
ka iškrypti iš vėžių ir jūsų ve
žimas povaliai ima krypti grio
vin, tuomet jus imate šūkauti ant 
visų žmonių, buk jie jus išstūmė 
iš vėžių ir jus puolate nebeatsi- 
griebdami žemyn. Tada jus par
sitraukėte iš Lietuvos jūsų abazo 
kokį nors karšt galvį, idant jūsų 
pozicijas sudrutintų. gerians sa
kant. vežimą atgalios į vėžias 
pastatytų. Tiek gulima pasakyti 
apie .p. Bulotą. Kaslink- gi p- 
ir abelnai visiems social itstams, 
kur-kas brangesnė Žemaitė negu 
Ignas Jurkūnas („Kuprelio” au

„DUM-DUM” KULKOS.
Jersey City. — Vietos policija 

palei Lackawana gelžk. stotį „su
rado” vagoną su „dum-dum kul 
komis, bet vagonas tapo praleis
tas į Hoboken del iškrovimo į 
baržas. Vienoj baržoj „surasta” 
taipgi apie 10.000 kulkų.

1 ždraudimas įvežti čion sprog
stančią medžiagą tapo nuimtas, 
kadangi tokis miesto valdžios pa
sielgimas paskaitytas prasižen
giančiu prieš įstatus.

HUGHES „ATAKUOJA ’ ’ 
WILS0NĄ.

Fargo, N. D. — Respublikonų 
nominuotas kandidatu ant prezi
dento, Charles E. Hughes, dabar 
važinėjasi po vakarines valstijas 
su priešrenkamosiomis-agitacijinė 
mis prakalbomis. Jis pasakė 
karštas prakalbas Detroite, Chi
cago j e ir daugelyje N. Dakotos 
miestų. Visur C. E. Hughes 
smarkiai užsipuola ant prez. Wil
sono, kritikuodamas jo politiką 
bei veikimą. Jis nurodo net gan 
tamsius darbus. — Šiame mieste 
jis kalbėjo Auditoriume prieš 3,- 
000 žm. Savo kalbomis C. E. 
Hughes sukelia klausytojuose ne
paprastą entuziazmą.

VENGRAI PAGEIDAUJA PIL
NOS PERGALĖS.

New York. — Iš Budapešto per 
Londoną pranešama, kad grafas 
Mieh. Karolyi, neprigulmingosios _ o 
partijos vadas, Vengrijos atsto
vų rūme paskelbė, kad jis pagei
dauja taikos, bet taikos tvirtos 
ir ilgos. Jis užginčijo gandą, 
buk jis stovi už atskirą, taiką. 
Prisiminęs apie Rumuniją, jis pa
sakė : ..Kol bus gyvas nors vie
nas vengras, tol mes nepaliaujan
čiai kovosime už Vengrijos nepa- 
liečiamyhę ir Transylvanijos ap
saugą.”
. Grafas Albert Aponyi, opozici

jos vadas, kuris remia M. Karo
lyi programą, nurodo, kad ilgą 
taiką gali užtikrinti tik tvirta 
monarchijos sąjunga.

torius). Mat, pastarasis dirba 
nios Žemaitės, — tai ji yra su
klaidinta rašytoja ir daugiaus 
nieko. .Juk nelabai senai socia
listas Jurgelionis bekritikuoda
mas ...Laisvoje Mintyje” apysaką 
>.Kupreli.” ką ėjo „Vienyb. Lie
tuvninkų,” išsitarė: — Kad p-ni 
Žemaitė geriau tinka būti laikraš
čio reportere, negu paveikslėlių 
rašeja. (Žiur. „L. M.” N44). O 
Igną Šeinių, „Kuprelio” auto
rių pavadino viešiu- iš gabiausių 
novelistų lietuvių literatūroje. Ir 
tas tiesa. Šiandien Jurgelioniui 
ant labo visos Lietuvos, o p-ni 
Žemaitė Žimontienė socialistų sau- 
jalei. ’ * *

— Mes parsikvietėm p. Bulotą 
ir p-nią Žemaitę aukų, parinkti 
del nukentėjusių nuo karės lietu
vių, o ne musų pozicijas stiprinti, 
— teisino Raudonis.

— Gerai ! Jeigu jie čia atva
žiavo aukų rinkti, tai kam jie 
agituoja už socialistų Fondą ir 
ignoruoja Lietuvių Draugiją del 
karės nukentėjusius šelpti? — 
pa teini jo Tautmylis.

— Tai ne! Ne socialistų fon
das, bet visuomenės — bepartiviš- 
kas. — graibstėsi j ieškodamas 
faktų Raudonis.

Tautmylis liūdnai nusišypsojo 
ir tęsė tolyn

— Sunku su jumis susišnekėti, 
sakote, kad Lietuvos Šelpimo 
Fondas bepart i viskas. Jeigu 
taip, tai kam jus suirdėte Brook-i 
lyno seimą ir kodėl nesiskaitot su : 
Lietuvių Draugija. Ir kodėl ne i 

siunčiat surinktų aukų reikalam | 
jautiems pašalpos?

Jįemjeras gr. Tisza, paremda
mas gr. M. Karolyi žodžius, pri
duria kad vengrai su tvirtu paai- 
ryžimu kariaus už monarchijos 
bei Vengrijos nepaliečia mybę <ki 
pilnos pergalės. Vengrai stovi 
už pergalę ir už garbingą taiką.

AMERIKOS KORESPONDEN
TAI PRIEŠ ANGLIJOS CEN

ZŪRĄ. . x
Washington. — Tūlų Amerikos 

didžiųjų laikraščių („N. Y. 
Times”, ..Tribune,” „Chicago Tri 
hune” ir kitų) korespondentai iš
nešė protestą prieš peraštrią 
Anglijos cenzūrą ir prieš perdir
bimą siunčiamų į Ameriką ži
nių. Tas protestas buvo perduo
tas Amerikos ambasadoriui Ber- 
line. bet be pasekmių.

Dabar Suv. Valst. valst. sekre
torius Lansing pasiuntė protes
tą Amerikos korespondentų Ber- 
line į Londoną. — Tie korespon
dentai nurodo, kad Vokietijos 
cenzūra beveik visai jų nevaržo.

GINČAI DELEI DANIJOS SA
LŲ PIRKIMO.

Washington. — Derybos delei 
Danijos salų (Vak. Indijoje) pir
kimo sukėlė nemažai ginčų tar
pe senatorių. Tūli nurodo, kad 
$25.000.000 perdaug augšta kai
na už tas tris salutes.

Iš Kopenhageno pranešama, 
kad tenai valdiškose sferose bei 
tarpe atstovų eina karšti gin
čai ; — tūli laikosi prieš parda
vimą. •

PAVOGĖ $55,000 Iš NAMO.
Newark, N. J." — Piktadariai 

pavogė auksinių daiktų už $20,- 
000 ir obligacijų (bonds) už $35,- 
000 iš namo Essex pa v. alaus 
bravoro sekretoriaus, J. Birken- 
hauer. Mount Prospekt Avė., 
Newark. Savininkas gyvena va- 
sarnamyje Lake Hopatcong.

KOLEGIJOSE STENGIASI AP- 
SIPAŽINTI SU IMIGRACIJA.
Washington. — Apšvietos biu

— Nebuvo užtikėtinų ypatų, 
kam siiisti, — drąsiai atšovė Rau
donis.

— Aha, nebuvo. O kur buvo 
Bulota?

— Lietuvoje.
— Kodėl jam nesiuntėt?
— Nežinau.
— Ir nežinosi.
— Nemanau.
— Manysi.
— Ar tu žinai, ką jūsų šulas 

Prūsokas, o kad jį čemeris, ^rii- 
šeika sako, kad šitos surinktos au 
kos tuo tarpu netaip reikalingos, 
kaip kad jos bus reikalingos po 
karei, „vargšų” pakaušiuose ko
šę užvirinti.

— Pasityčiojimas-prasimany- 
mais, — klykė Raudonis.

— Visai ne.
— Kaip gi ne? Sakytum pro

tuose revoliuciją kelti?! Bet 
anaiptol negalima daleisti, kaip 
kad košę užvirinti.

— Tame aš nekaltas, Jonai. Tai 
jūsų idėjos draugo redaktoriaus 
p. Grigaičio žodžiai „Naujieno
se” tilpę.

— Tai.buvo link Pruseikos, — 
aiškino Raudonis.

— Jei jau sulyg Grigaičio — 
Pruseikos makaulėj košė, tai jus 
vargšų m u kaulės beabėjo visai 
be košės.

Jonas Raudonis ant valandėlės 
nutilo. Tą patį padarė ir Petras 
Tautmylis. Po trumpai pauzai 
Raudonis biskutį atsipeikėjęs ta
rė :

— Tai pagal tavo išrokavimą 
socialistai mumis vadžioja „už 
nosies. ’

ras prie vidaus dalykų ministeri
jom surado, kad Suv. Valst. ko
legijose labai interesuojasi imi
gracijos klausimu. 14 kol. jau 
pereina tam tikrą, kursą apie at
eivius bei kaip su jais reikia ap
sieiti, idant „padaryti” juos šio 
krašto "piliečiais. 69 kolegijose 
įvesta kursai ekonomijos, istori
jos ir sociologijos, kuriose daug 
kalbama apie ateivius.

Apšvietos biuras parengė tam 
tikrą- brošiūrą apie imigracijos 
klausimą — tai „Profesijonalis 
kursas delei dirbančių tarpe atei
vių.” Paskiau seks kningos: 
„Darbininkas,” „Apšvieta,” „Į- 
statai ir budai ateivių suameri- 
konizavimui” ir tt.

$264,596,530 KARIUMENĖS UŽ
LAIKYMUI «

Washngton. — Atstovų rūmas 
patvirtino didžiuma balsų įstatų 
projektą sulyg kurio teritorijalės 
Suv. Valst. k ari u men ės užlaiky
mui skiriama^ $264,596,530. Prieš 
tą bilių balsavo 7 demokr. 1 pro- 
gresist. ir 1 socialistas — M. Lon
don. •

! DARBININKŲ ?
! REIKALAI

BUKIME RIMTESNIAIS.
(Žodis Brooklyn© darbininkams).

Pereitame „V. Liet.” num. (ko- 
resp. skyriuje) ,i aprašinėdamas 
lietuvių rubsiuvių unijos „nepa
prastą susirinkimą”, (kuriame 
buvo renkamas delegatas), pa
sižadėjau parašyt šį-tą daugiau, 
tat, del išpildymo savo žodžio, 
bandysiu tai padaryti.

Labai yra gaila, kad taip pri
sieina kalbėti, bet ką gi galima 
daryt, jei pats supratimas prie 
to verčia? — Man atėjo Į galvą 
rusų priežodis: „Chlieb-sbl jieš, 
a pravdu riež.” Susidūrus su 
tuom priežodžiu, priverstas esu

*
— Taip. Ne tik vadžioja, bet 

ir tampo.
Raudonis neilgai mąstęs paste

bėjo:
g — Visgi socialistai daugiau vei
kia kaip kad tautininkai. _

— Tiesa, veikti — veikia; vien 
žodžiais. Bet praktikoje nuovei- 
kalu nematvti.

— Kaip tai?
— Taip.
— Jeigu socialistai vykdintų 

tą, ką jie pasako; lai šitokių sui
ručių lietuvių tarpe nebūtų, kaip 
kad dabar yra. Juk aišku kaip 
ant delno. — Ir tą pasakęs Taut
mylis drąsiai žvilgtelėjo Raudo
nio akysna. <■ «

— Kur argumentai?
— Argumentai?! Juokdarys 

iš tavęs Jonai, — kaip sau nori. 
Juk pirmiau aiškinau, man rodos 
užtenka.

— Bet to nepakanka.
—Atsimeni, kuomet Gugis lai

kydamas prakalbą Lietuvos Šel
pimo Fondo agitacijai išsitarė: 
„Ir ta vargšą žydelį Kristų nu- 
kryži-vojo kapitalistai „žydai” 
vien dėlto, kad jis stojo už pri
slėgtuosius.” Bet kuomet p. 
Gugis vedė, tuomet tyčia ar ne
tyčia nugaglino pas žydelio 
Kristaus agentą, kad pastarasis 
surištų moterystės ryšiais, nors 
jis ir savo-*organizuotoj bendro* 
vrj buvo pirmininku laikraščio 
..Naujienų”, kurios talpino il
giausius straipsnius apie bereika- 
lingumą bažnytinio šliubo.

— Tai tik buvo skaitytojų 
balsai, už kuriuos redakcija ne-

— pa>' Raudon®. 

kalbėti, nors tai yra nelemta, 
bet juk taip lyginai nelemta yra 
ir tylėt.

Nežinodamas, arCusiTr tas pats 
dedasi, tai apie kitus nei nekal
bėsiu. — Kalbu vien tiktai apie 
Brooklyno lietuvius, daugiausia 
apie jaunimą.

Neužsiminsiu apie tai, koks yra 
' pašalinis lietuvių pasielgimas, 
nes , tas netaip dauįr kam 
apeina, bet pažymėsiu, kad svar
biausia — tai draugijinis klausi
mas, organizacijos klausimas. Ką 
miis lietuviai tesi veikia? Kaip 
jie užsilaiko? Kaip jie, galop, 
svarsto organizacijos reikalus?

Prie kokios organizacijos ne
prigulėsi, ir kur tik nenueisi ant 
susirinkimų, — visuomet rasi 
vos tik keletą bei kelioliką ypatų. 
O pažiūrėk į toikios organizacijos 
kningas, — tai rasi, kad narių 
skaičius siekia iki trijų-keturių 
-penkių šimtų ir daugiau, bet su
sirinkime matosi tik apie- 20—30. 
Kur gi kiti? Reiktų atsakyti, 
kad jiems organizacijos reikalai 
neapeina — jie rūpinasi kuom ki
tu, jie vaikščioja ant gatvių, ar
ba stovi ant kampų, palei kar- 
čiamų duris; — mat, jiems tas 
geriau priprasta, jie tą skaito 
prakilnesniu darbu, negu lanky
tis ant susirinkimų, kur galima 
pasilavint bei patobulint pats 
save. Na, o jeigu pasitaiko tokis 
susirinkimas, kuris užinteresuo- 
ja ir tokią snaudžiančią minią, 
tai jau, broleli, tąsyk rasi pilną - 
svetainę žmonių.

Bet dabar pažiūrėkime, ką tie 
žmonės tenai veikia ir ko jie ten 
susirinko. Gal pasakysite, kad 
jie susirinko rimtai svarstyti or
ganizacijos reikalus? — Visai ne- 
— Jie susirinko kelt riksmą, 
trukšmą, rėkt pilnomis gerklėmis, 
kiek tik galima, švilpt ir trypt.'- 
Bet ko gi kito ir galima laukt 
nuo. tokios minios, kuri svki ar- 
ba nei tiek neatsilanko Į susirin
kimus per metą laiko, kuriai 
kokis ten rimtumas bei lavinimą
si visai neapeina. Juk tai yra 
atsiprašant laukiniai, o ne civi-

— Gal zeceriai atsako?
— Išjuokimas.
— Na, ne.

— Tautininkai niekuomet nesi- ' 
juokia iš tamsesnio brolio lietu
vio, bet visuomet stengiasi jįjį 
pamokinti sulyg savo išgalės. Kas 
kita su socialistais. Jie įtalpina 
tokius-raštus, už kuriuos nei re
dakcija neduoda gvaraatijos. Na, 
o tuos straipsnius skaito tam
siausioji minia, kuri neįstengia 
apvertinti rašytojo minties. Čia ir 
pasidaro tarpe rašytojo ir skai- 
tytojaus dieniausia betvarkė: vie
nas nieko nežinodamas parašo, 
antras taippat nieko nesuprasda
mas perskaito, o iš to tik blėdis.

— Reiškia, kad mes socializmo 
nesuprantame? — susigėdęs pa
klausė Raudonis.

— Žinoma kad ne.
— Jeigu jus socializmą supras

tumėte, tai vienybė tarpe lietu
vių viešėtų kaip pavasario die
na, nebūtų pavydo ir garbės 
troškimo. Nebūtų neapikantos 
prieš tautininkus, nei prieš kata

likus. Būtumėte su visais žmonė- 
! mis kuogražiausi — taip kaip so
cializmo principai reikalauja. Bet 
dabar — vietoj meilės ir broly-' 
bes. sėjate neapikantą* tarpe tam- 
sesnios minios ir stabdote geres
niems žmonėms veikimą tėvynės 
labui,

Petras užbaigė kalbą ir pasirė
mė alkūnėmis ant skuobnelio. 
Jonas gi užrietė nosį augštyn ir 
smarkiai nusičiaudė.

M. R. T—da.
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lizuoti žmones.
Tai man ir teko visą tai, ką: 

augščiau pasakiau, patirt — te
ko but ant vieno tokio susirinki- I 
mo, kuris buvo sušauktas rubsiu- ' 
vių unijos delei rinkimo deleg to. 
Šiame susirinkime buvo apie še- Į 
šis šimtus žmonių svetainėje. Pa- } 
žiurėjus j tokią minią žmonių,- 
reiktų pasitikėt, kad bus galima 
rimtai ir nuosekliai apsvarstyti 
nors ir didžiausius reikalus. Bet 
ar taip ten buvo? — Visai ne. 
Ne tik kad nebuvo apsvarstyta 
svarbesnieji reikalai, bet ir rinki
mas to paties delegato užsibai
gė nei šiaip. ųei taip.

Kode! gi pu^s rubsiuvius tJp 
yra ! — Todėl, kad ten buvo žmo
nės, kurie susirenka sykį į metus, 
kuriems rimtumas visai neapeina 
(nesakau, kad visi tokie, — bu
vo ir gana rimtų žmonių) ir ku
rie svarstyti dalykus rimtai visai 
nemoka. Jie tik mokėjo rėkt, 
staugt ir švilpt, — kuomet kas 
nors norėdavo paaiškinti ką 
nors, tai visuomet ir kiekvienas 
tą pati gaudi.vų. Galop, negana 
to, kad minia kėlė trukšmą laike 
susirinkimo — taip pat elgėsi ir 
tos minios vadovai. -fPavvzdin, 
p. J. Bekampis iššoko, lyg Pi
lypas iš kanapių, su pasiulymu 25 
dolerių, o kaip reikėjo juos pa
dėt. tai tąsyk pagailo, nes pilnai 
žinojo, jp<x pralaimės (vis juk 
krūva pinigų). J. Augimas- irgi 
bereikaloz Įsikarščiavo, kad net 
pradėjo bėgiot po estradą ir trau
ky! ies.

Skaudu i tą visą žiūrėt. Taip 
besielgdami darbininkai negali 
sulaukt šviesesnės ateities. Ta
tai tapkimerimtesniais, paliau
kime sykį ant visados dirbę tą 
vaikišką dirbą, o pradėkime da
lykus svarstyti rimtai. Jeigu 
patįs nenorime kalbėti, tai bent 
•klausykime, ką kiti kalba ir ne
trukdykime .savo riksmu, o tada 
t'ktai prieisime prie gerų pasek
mių — prie atlikimo didelių ir 
svambių darbų.

Iš priežasties betvarkių mes 
brooklynieėiai nei negalime nie
ko gero nuveikti. Tokia didelė 
lietuvių kolonija kaip Brookly- 
nas neturime net savo namo, apie 
kurį gana daug mes kalbame, bet 
įsteigt jokių budu negalime. Žo
džiu sakant. Brooklynas visame 
yra pasilikęs nuo kitų didesnių 
lietuviškų kolonijų. Todėl jeigu 
norime šį-tą gero ir naudingo nu
veikti. būtinai turime tapti rim
tesniais. A. M. Augunas-

P. S. — Tas mano augščiau 
paduotas mintis, be abejonės, ga
lima pritaikinti ir prie daugelio 
kitų lietuviškų kolonijų, todėl vi
siems ir visur patartina rimčiau 
žiūrėti į dalykus. — A. M. A.

TRUMPAS TRAMVAJŲ (KA
RŲ) STREIKAS.

New York. — Tramvajų (ka
rų) motoristų ir konduktorių 
streikas tęsėsi neilgai — jis užsi
baigė žymia darbininkų pergale. 
Faktiškai streikieriai iškovojo 
unijos pripažinimą ir paaugšti- 
nimą mokesties.

Tečiaus besibaigiant tramva
jų streikui, pradėjo „bruzdėti ” 
konduktoriai bei motoristai ori- 
nių-elevatorių ir požeminių-sub- 
way gelžk. linijų kaip New Yor- 
ko, taip ir Brooklyno linijų. Jie 
rimtai tariasi apie susiorganiza- 
vim$i ir galimas dalykas, kad ir 
jie greitu laiku gali susikirsti sn 
savo darbdaviais. — Greitu lai
ku darbininkai paduos jiems tam 
tikrus reikalavimus.

TARPE ., CLOAKMAKER ’IŲ. ’ ’
New York. — Visi darbininkai 

tų šapų, kurios priklauso prie 
darbdavių sąjungos, pradėjo dar
bą. Sparčiai daromos sutartis su

„neprigulmingais” darbdaviais. 
Pavyzdin rugp. 7 d. buvo pada
ryta sutartis su 100 darbdavių.

Esančios dvi „neprigulmingų” 
darbdavių sąjungos reikalauja,

n*. ui' J.) p e,:1, intų jas ir pa
darytų su jmųis kolektivišką su
tartą. ‘Bet kadangi didžiumą jų
jų narių padarė atskiras sutartis, 
tai uniji nepaiso jų reikalavimų.

GRESIA FARMERIŲ STREI
KAS.

New York. — Susijungę į di
delę organizaciją New Yorko val
stijos farmer.a: paskelbė ko’.f’ 
žymesnėms firmoms, kurios su- , 
pe* ka pieną delei milijonų New 
Yorko gyventojų. Jie nusiskun
džia ant pastebėtinos ekspluata- 
ėijos iš pusės turtingųjų firmų, 
kurios monopolizavo turgavietę. 
Pažymėdami, kad prie dabarti
nių kainų jiems reikia dirbti su 
nuostoliais, farmeriai reikalauja 
pakėlimo kainų ant pieno.

Jeigu milijoninės firmos nenu
sileistų, tai ..ypatingas’’ farme- 
rių streikas neišvengiamas, liet 
dabar monopolistai prijaučiančiai 
atsiliepia apie farmerių- reikala
vimus.

atsikreips į juos, tai jie duos tam 
tikrą atsakymą.

Rugpjūčio 9 d. New Work;, n 
pribuvo V. Tarp. Kom. nariai. 
Buvo pranešta darbininkų va
dams. Jie sutiko ant jų tarpinin
kavimo su ta išlyga, kad tuoj 
bus pradėtas darbas ir kad tas 
d. rbas bus atliktas greit. Ta r j li
niukai pasistengs suderinti abi 
pusi, bet jie neišriš klausimo.

Jeigu taryb* ■> nenusiseks, tai 
patsai prez. \\ son įsimaišys į 
ią dal\ką — n; uionia į Baltą
jį Namą sušauk’i konferenciją 1 

“abiejų pusių tsi.ų, daly vau-‘ 
jaut pačiam prezė* ntui.

RUBSIU VIŲ STREIKAS. .
Brooklyn, N. Y. Didžiojo New 

Yorko rubsiuvių streiko klausi-! 
olas dar galutinai neišrištas. Dau-! 
gelis kontnaktierių sutiko -uždėti 
darbininkams po 1 dol. mokes
ties. bet kiti to reikalavimo ne
išpildė* Tečiaus kalbama,, kad 
viskas pasibaigs taikos keliu. 
Taipgi manoma, kad „warehou
ses duos kontraktieriams siuvi
mą — šilkus, siulus ir tam pana
šius daiktus. ;

SENATAS PRIĖMĖ ĮSTATO 
PROJEKTĄ APIE VAIKŲ 

DARBĄ.
Washington. — Po ilgų ir karš 

tų ginčų, pageidaujant prezid. 
Wilsonui. senatas priėmė Įstat. 
projektą delei reguliavimo vaikų 
darbo. Indomu, kad iš 64 sena
torių 12 stovėjo prieš senai pri
brendusią reforma.

Sulyg priimto įstato projekto 
vaikams iki; 14 metų amžiaus vi
sai uždrausta dirbti dirbtuvėse. 
Nuo 14 iki 16 metų gali dirbti 
iki 8 vai. paroje (sutkoje), pa
skiriant vieną dieną savaitėje pa
ilsini. Visai negali dirbti vai
kai iki 16 metu amžiaus k as v- 4.
k lose. Įstato projektas ineina 
galėn po metų laiko po užtvir
tinimui abiejomis palatomis. — 
Tas atsiliepia ant padėjimo 300 
—100.000 vaikų.

GELŽKELIŲ STREIKAS-
New York. — Apie 94 % iš 

400.000 darbininkų. dirbančių ant 
225 gelžkelių linijų, stovi už strei
ką. Taigi, pasibaigus balsavi
mams,, tapo aišku, kad darbinin
kai didele didžiuma yra pasiry
žę streikuoti, jeigu gelžk. kom
panijos neišpildys jų reikalavi
mus. — Reik'liaujama 8 vai. dar
bo diena, padidinta mokestis už 
viršdarbį ir tinkamesnes darbo 
išlygos. Taigi gręsia milžiniš
kas gelžkelių streikas visose S. 
Valstijose, kuris atsilieptų ant 
visų gyventojų.

Taip gelžk. motoristų brolija
priskaito 129,108 narius, iš jų 
124,732 stovi už streiką, o 4,276 
prieš. Einai tarybos tarpe atsto
vų darb. organizacijų ir gelžk. 
kompanijų. Darbininkų atstovai 
padavė griežtus reikalavimus ir 
pranešė, kad darbininkai yra pa
sirengę streikuoti.

Gelžkelių kompanijų atstovai, 
po pasitarimo, pranešė, kad jie 
išsyk negali išpildyti darbininkų 
reikalavimų, bet pataria kartu 
pareikalauti įsikišimo federališ- 
kos valdžios delei išrišimo visų
klausimų trečiųjų teismu.

Darbininkų atstovai tiesiog 
pranešė, kad jie tarsis tik su pa
čiais darbdaviais. Tečiaus su
lyg tiesų valdžia gali čion įsi
maišyti, jeigu to reikalauja vie
na iš kovojančių pusių. Taigi 
gelžk. kompanijos tuomi pasinau
dojo ir pasiuntė į Valstijinę Ko
misiją laišką delei tarpininkavi
mo tarybose.

Darbiniu k u vadai pažymėjo, 
kad jei Val-t. Tarp. Komisija

g....... . . ..... . .. g

j Iš Rusijos į
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DVIEJŲ MĖNESIŲ UŽPUOLI
MO PASEKMĖS.

Petrogradas. — Sulyg oficialių 
apskaitliavimų laike, dviejų mė
nesių užpuolimo rusai paėmė .ne
laisvėn 330.000 priešų, tame sk 
Čiuje 3 generolus, 7.067 ofic. su 
504’kanuolėmis ir 1.200 maš. šau
tuvais. Tūluose punktuose ru
sai vienu intempimu praėjo po 
55 mylias. Išviso austrų-vokiečių 
nuostoliai siekią milžiniškos skait 
linės — 750.000 kar. bei ofic.

Tūlą laiką rusų užpuolimas Vo- 
1 yni joje ir Galicijoje buvo lygir 
sustojęs, bet nuo rugpjūčio 8—10 
dd. pranešama, kad rusai prisiar- 
’ino prie Stanislavo ir sparčiai 
žengia linkui Lembergo (Lvov) 
ir Vladimir-Volynsk. Laukiama 
Koveiio puolimas.

,,SUAREŠTAVO ’ ’ BROŠIŪRĄ.
Maskva. - Spaudos dalykų ko

mitetas „uždėjo areštą” ant bro
šiūros — „Kooperatėviškas kapi
talas." kurią išleido Maskvos var
totojų draugijų sąjunga.

MILŽINIŠKAS NAFTO FON
TANAS.

Baku. — Bibi-Eibat ’e. Zubalo- 
vo savastyje, prasiveržė milži
niškas fontanas, kuris kas parą iš 
meta po 1.000.000 pūdų na ft o.

PROFESIJONAIŠKOS MOK- 
SLAINĖS.

Petrogradas. — Apšvietos ko
misija užgyrė projektą kaslink 
profesijonališkų mokslainių. kla
sių ir kursų, pritaikinant prie.ap
švietos ministerijos taisyklių.

KARAKULINIŲ KAILIUKŲ
- BRANGUMAS.

Tomsk. — Šį m etą i Budi a roję 
suimta apie 3,000.000 karakulių, 
t. y. daugiau už pereitą metą ant 
500.000 kar. Nežiūrint ant 
pastebėtinai didelio skaičiaus ka
rakulinių kailiukų: jųjų reikala
vimas didelis ir kainos labai aug- 
štos (14—15 rublių už kailiuką).

BAUDŽIA Už SLĖPIMĄ BE
LAISVIŲ.

Odesa.. — Gener.-gubernatorius 
paskelbė, kad už slėpimą belais
vio pabėgėlio, arba už suteikimą 
jam pagdbos, uždedama trijų me
nesių kalėjimo bei 3.000 r. baus
mė. Gyventojai privalo tuoj

perduoti valdžiai šitokius pabėgę- j 
liūs.

SUSTOJA LAIKRAŠČIAI DE
LEI POPIEROS PABRANGIMO. I

Novočerkask. — Visoje srity-I 
jc apsireiškia >toka popieros, de- I 
ėi ko jos kaina nuolat kįla aug- | 
i’yn. Laikraščiai kelia prenume-' 
r.i ■. kainas. ..suplonėjo" arba iri 
vi>a. sustoja. Delei tos pačios 
priežasties sustojo „Donskaja ■ 
Žizn." ėjusi 11 metų.

PUTILOVO DIRBTUVĖS DAR
BININKŲ BRUZDĖJIMAS.
Petrogradas. — Skelbiamos i 

įvairios žinios apie Putilovo gin
klų bei amunicijos dirbtuvę. Lie
pos mėn. pradžioje čia apsirei
škė nepaprastas darbininkų bruz- 
lėjimas. Delei to miesto virši
ninkas buvo išleidęs tam tikras 
taisykles.

Paskutinėse dienose buvo pra
nešta apie Putilovo dirbtuvės na
mų paplaišinimą bei sudegimą; 
ą padarę sukilę darbininkai bei 
•evoUucijonieriai.

LIU0SN0RĖ KUNIGAIKŠ
TIENĖ.

savo vaikus. Malką uskiai taip-} 
pat susirūpinę del savo vaikų, j 
Bliudžlai sveiki, gyvi ir klausė, j 
kame jų sūnūs daktaras su šei
myna. Sveika ir Elena Kačer- 
glenė. Seniai Aglinskiai gyvena j 
mano namuose. sveiki. Rašo, į 
kad miręs musų rimorius Račkau- 
skis ir musų Kamimskio Simus Jo
nas. Žmona rašo, kad Geruliai į 
nesun.-ikinti, Juodišiai esą gyvi Į 
ir sveiki. Mano švogerio Ambra- į 
zeviriaux šeimyna, rašo, esanti i 
>\e.ka. Sesers Mačienės nesenai' 
gimusis sūnūs auga gerai. Ku-Į 
zavas nori sužinoti, kame dakta
ras Bliudžius ir jo šeimyna.

Bulotai su Žemaite, matyti, J 
Amerikoj gerai sekasi. Rašiau į 
Vydūnui. Žada atvažiuoti. Be- j 
ne galės jis n#ne kaip nors iš; 
nelaisvės paliuosuoti.

Apie Kupiškį. Dabar Petrapi-1 
'.vj gyvenąs Jonas Augulis gavo 
iš savo broliuno Jono, kuris yra 
vokiečių nelaisvėj (Biutovo mie
ste), laišką. Tarp kitko laiške 
rašoma: „Namiškiai man rašė, 
kad Kupiškyj nieks nesudegę. Ra- 
Č-iupėnų sodžius taippat esą ne
sunaikintas. Kupiškyj pačto nė
ra, bet aš iš namų gavau jau 2 
laišku. Kokiais keliais jie~ at
siunčia —’ nežinau. Aš jiems 
taippat parašysiu...” ir tt.

(„Nauj. Liet.”)

Kijev. — Iš karės lauko čion 
dastatyta pėkšrininko drabužiuo
se tula V„ pasivadinusi kunigaikš 
tiene, kuri nesenai pabėgo iš Pet
rogrado armijOn. -Poni V. prane
ša, kad jai 22 metų amžiaus, — 
šioje karėje prarado vyrą, tėvą 
ir keletą brolių, kurie krito mū
šio lauke. Tas taip ją sujudino, 
tad ji pasiryžo viską apleisti 

prisiu kareiviu pastoti armi
jom Ji nusikirpo plaušus ir 
ipsirengė kareivio drabužiais. 
Tai pasisekė prisimaišyti prie ka
reivių ir galop ji atsidūrė ant 
iiet.-\ akar. ~ fronto. Tenai poni 

V. praleido keletą dienų. Te
čiaus greit ją susekė ir pasiuntė 
štaban, o paskiau Kijevan. Ku
nigaikštienė perduota vietinei po
licijai. Ji neturėjo jokių doku- 
neirų.

RUSIJOS PARLAMENTARĖ 
DELEGACIJA APIE MAŽĄ

SIAS TAUTAS.
Rusu laikraščiai rašo, kad Pet- 

rogradan sugrįžo parlamentarė 
delegacija, kurioje buvo, ir p. M. 
Y'čas ir kuri važinėjosi po Euro
pą. „.Biržev. -.Vied.” korespon- 
-ferrtas—turėjo pasikalbėjimą—su- 
tos delegacijos nariu . ir Durnos 
vice-pirmininku Protopopovu, ku
ris išsireiškė:

„Visoje Europoje žmonės labai 
interesuojasi mažųjų tautų klau
simu. Po karės Rusija turės ge
rai atsinešti link jų, to turės pri
silaikyti politikos vadovai, jei 
bus norima, kad Rusija butų ga
linga.”

Iš Lietuvos |

į MUSŲ PABĖGĖLIAI ;
♦ i

žinios Lietuvos per belais
vius. Jau esame rašę, kad Juo
zas Rimša, dailininko brolis, gy
venas vokiečių nelaisvėj, susižino 
ir su namiškiais ir su amerikie
čiais. Dabar jis tarp kitko ra
šo savo broliui: „Iš namų rašo, 
kad jau viską pasėję. Rugiai ir 
kviečiai gerai išrodą. Tikimasi 
gero derliaus. Norėję man ko 
nors atsiųsti, bet paštas nepriė- 
mes. (Anksčiau kelius siunti
nius, kaip brolis sako, jis iš na
mų yra gavęs. Red.). Asule vi
rius sveikas, tik susirūpinęs, nes 
nežino, kame jo šeimyna. Jei ži
nai, parašyk. Marė Valaitytė su 
grįžusi’ ir gyvenanti pas tėvus. 
Laurynas Kriaučiūnas rašė esąs 
sveikas ir labai norįs sužinoti apie 

su prašymais reikia kreipties. 1 
del taip šaltai į mus žiūrite? 1 
rods, mes ne vienos tikybos 
Didžiosios Lietuvos visuome 
bet mus nejungia tikyba, tik t 
ta ir k riba. "

indomu tas, kad vokiečių i 
džia tuos menkus trupinius, 
riuos skiria per Amerikos kol 
lį. duoda belaisviams ne ka 
pašalpą, bet kaipo paskolą. 
tam tikro lapelio, rašyto an 
kalba, belaisvis turi pasiraš 
kad visus gautus pinigus pris 
da, pirma proga, grąžinti vo: 
čių valdžiai.’ Žemdirby)

(„Nauj. Liet.”)

•N

Saratovas. Centralinės (Vil
niaus) „Globos" rūpesčiu 1916 m. 
balandžio 6 d. Saratovo guberna
torius užtvirtino „Saratovo Lie
tuvių Globos musų broliams, Prū
sų Lietuvos belaisviams lietu
viams šelptų” įstatus. Lietuvių 
Globos ingaliotiniai veikė jau čia 
kiek anksčiau, bet dabar darbas 
eina kur kas smarkiau.

Saratove gyvena 400 Mažosios 
Lietuvos lietuvių belaisvių. Ne
mažai jų yra išblaškytų. po mie-; 
steiius ir kaimus. Pastarųjų pa
dėjimas yra ytin vargingas. Jei 
miestuose gyvenantieji gauna šio- 
kią-tokią paskolą per Amerikos 
konsuiį. tai dauguma kaimuose 
gyvenančiųjų niejco ligšiol negau
davo. Vietos „Globa” ir sten- 
gi-rts-i.- lš- vienc4-s-ąmsės teikti be
laisviams, kaip medžiaginės, taip 
ir dvasinės paramos, iš kitos — 
gabenti, didesniuosna centruosna 
išblaškytuosius po kaimus ir mie
stelius, vienyti paskirtus šeimy
nos narius ir -tt. Dabar paduo
tas -gubernatoriui prašymas, kad 
leistų į Kamyšiną parvežti lietu
vius belaisvius iš aplinkinių kai
mų bei miestelių, iš Samaros gub. 
— Martyną Jankų su šeimyna ir 
tt.

37 vaikai su tėvais išgabenta į 
vasarnamius, į Razboiščiną. kame 
atidengta jiems sodnelis-mokykla; 
Nors dauguma vaikų papratę sa
vo tarpe kalbėties vokiškai, bet 
mokykloje stengiasi vartoti lietu
vių kalbą. Yra keletas mažes
niųjų, Kurie lietuviškai visai ne
moka, nors jų tėvai jų pačių žo
džiais tariant „tikri lietuvnin
kai.” Vis tai uolaus vokietinimo 
vaisiai. Vokietinimas nesustoja

Irkutskas. Irkutskan pabėg 
varu atgabenta dauguma, til 
menka jų dalelė atvažiavo s 
noru. Savo noru atvažiavus 
turėjo čia Irkutske arba.ginai 
arba pažįstamų, pas kuriuos 
apsigyveno. Viso labo pabėg 
čia atgabenta, rusų laikraščiu 
niomis, apie* šešis t ūks t an 
žmonių. Toje daugybėje yra 
musų brolių lietuvių.' Vieti 
lietuviai gyvenaTcia iškrikę, u 
ri savo organizacijų, todėl v 
ša is musu tautiečiais, neteku: 
tėvynės, rūpinasi vietiniai sve 
taučių komitetai, kaip va: Mi 
Sąjungos Komitetas, Lenkų 
mit„ Žydų ir Latvių Komit 
Del tokio Komitetu įvairumo t c 
bėgėliai lietuviai buvo išblai 
įvairiuose bendrabučiuose, 
kų Komitetas, bijodamas, ka< 
riausybė ne kolonizuotų Sibire 

į rų lenkais,’ pasirūpino savo 
tiečius iš Irkutsko išgabenti 
eiau tėvynės, įsteigdami ka 
grynai lenkų koloniją. Išsit 
nūs jų bendrabučiams, Lenkų 
mitetas sumanė įsteigti yieną 
tuvių bendrabutį ir visus „1 
litwinow” pakvietė jin. Iš 
džios lenkų globojami liet 
buvo patenkinti, kol bendrai 
priveizdėtojas buvo su lėni 
žemaitis S. Prasišalinus S., 
jas priveizdėtojas lenkas pi 
jo lietuvius skausti. Iškilo 
pareiga gelbėti musų br< 
skaudžiamus bendrabutyje, 
riems iš antros pusės gręsis 
vojus, kad jiems gali varu 1 
apsigyventi Sibiro tyruose, 
del .turime griebties visokių 
monių gelbėti šitiems nela 
giesiems nuo pražūties! G 
pačių pabėgėlių lietuvių kars 
siąį t£$škimas. jei jan negi ... - - - - -   
grįžti ’Lietuvon, tai nors a 
tėvynės pasilikti! Vietiniai 
tuviai, matydami tokį var| 
brolių padėjimą, suskato jai 
pinties kaip įmanydami; nor 
pasidarbuoti pabėg. lietuvių 
dai čia atsirado 2—3 žmonės. 
Vine. - Giedraitis, nesigailėd 
laiko ir triūso, pasirūpino 3 
iš Lietuvių Centro Komitete 
cialį ingaliojimą. Norėdami 
draičiui palengvinti tą si 
naštą, kai-kurie vietiniai liet 
einame jam pagalbon. Pii 
lenkų bendrabutis, jų pavač 
„lietuvių benefrab ličiu,” < 
jau bus globojamas ir pri 
mas Giedraičio, gi lėšų bend 
eini prižadėjo L. C. K. Bend 
tyje dabar gyvena apie 40 
vių; iš viso kol kas mums p 
kė suregistruoti 79 žm. Be i 
nės jų ‘yra daugiaus, bet li| 
tikrų skaitmenų dar netu 

: J. Surv

Tif lisas. Musų jin n imas m 
taisyti vakaruškas: susidėj 
kelis rublius pasiima kambai 
s'prašo muzikantus — ir už 

| są naktį. Ir musų kareivis 
1 rie tarnauja pas oficierins, r 
atsilikti nuo liuoso jaunimo 

: ir jie daugiau algos gauna i 
tus kareivius. Buna tokios 
karuškose ne vieni lietuviai

net čia, rusų gelmėse. Saratove, 
mat, susitveręs vokiečių belais
viams šelpti Komitetas, kuris sa
vo mokyklon patraukė taippat 
kai-kurių lietuvių vaikus. Tas 
pat daroma ir kitur. Tndomus 
belaisvio J. Birškaus laiškas iš 
Simbirsko. kuriame jis nurodęs 
kelius pavyzdžius, kai]) vokieti
nami ten Prūsų lietuviai, kreipia 
si į Lietuvos visuomenę žodžiais: 
„Jus juk esate laisvi, žinote savo 
valstybės kalbą ir instancijas, kur



ir svetimtau 
tų taip dar

tų saugoti p 
peiką. Kart 
grįžti savo 
kad nereikėtų.

eių. O juk nevertė- 
vti! Viena, kad tai 
nes, o kitą — reikė- 
stekusią į rankas ka-

šalelėm Žiūrėkime, 
nuo sermėgaitės

E

Bet pakalbink tą jaunimą prie

PASSAIČ, N. J.

(aplėmus numetus, stoti kur gat
vių šluoti. Kiti kalba, jog po 
kūrei duos bilietą parvažiuoti na
mo. Bet atminkime, kad ir tėvy- 

neplaukia medaus upės.
Kareivis Vaišutis.

(„Liet. Balsas”).

baekas, nepadoriai kalba bei dai- 
Kuriam daugiau 

apeina lietuvystė ir jos garbė,

t
No. 33.

BROOKLYN, N. Y.
213 SLA. kuopa turėjo susirin- nuoja ir pešasi, 

kimą, kuriame tarpe kitų reika
lų buvo apskelbiama SLA. V-to 
Apskričio sekretoriaus St. Paužos 
atrašytas laiškas-užklausimas kas
link surengimo prakalbų, kadan-

Apskritys atsiųs savo kalbė
toją (mat, parengia maršrutą po 

-to apskr kuopos) ir apmokės 
visas lėšas. Kalbant apie nenau
dingumą ir naudingumą tokių 
prakalbų, gailaus pritarta p. J. 
Ambraziejaus balsui, kad, ka
dangi abelnai Brooklyne paskuti
niu laiku nėra atsibuvę grynai S. 
L. A. agitacijos reikalais prakal
bų, tai šias kaip tik 213 kuopa
turėtų surengti; prie to dar, kad 
nei viena kita iš vietinių kuopų 
prie apskričio nepriguli, tai be
veik nebūt kam kitam tuo dar
bu apsiimti.

Antras pakilo sumanymas - tai 
parengti 213 kuopos pasilinksmi-' 
nimo vakarėlį ankstyvame rude
nyje, kuris, kaip apkalbėta, tu
rės būti su pamarginimais dai
nų, deklamacijų, monologų, muzi
kos ir tt. Komisija tam surengti
parinkta J. Urnevičius ir K. S. 
Karpavičius. Apie prakalbas ir 
vakarėlį bus pranešta vėliaus vie
tinėse žiniose.

Manoma, jog abu — ir prakal
bos ir vakarėlis — bus naudingi 
kaip 213 kuopai, taip ir SLA., 
ir net pačiai vakarus mėgstančiai

Visuotiuas susirinkimas. Rug
pjūčio 5 d. vietinės SLA. 47 kuo
pos susirinkime tapo pakeltas 
klausimas kaslink gerbiamo Dr.
J. šliupo atsišaukimo delei „Lie
tuvių Dienos.”

Minėtas susirinkimas vienbal
siai nutarė šaukti, kaip greitai
galima, vietos lietuvius į viešą 
susirinkimą, kad iškalno prisi
rengti prie aukų rinkimo dienos, 
nes tikimasi, kad prezidentas 
Wilson greitu laiku paskirs lietu
viams dieną.

Todėl širdingai kviečiu visus 
vietos vientaučius į viešą susirin
kimą, kuris įvyks subatos va
kare — rugpjūčio 19 d. Palians- 
kio svetainėje — 162 Pirma gat. 

v. Aš tikiu, kad jeigu mes tik 
tinkamai išvien sukoncentruosime 
savas spėkas, tai nėra abejonės, 
kad surinksime porą milijonų do- 
tanų it su tuomi isgelbėsime dau
gelį musų nelaimingų brolių ir 
sesučių nuo bado mirties, — ku
rie yra intraukti, į tą baisųjį 
ši ndieninės karės sukuri...

Dar kartą meldžiu, — passaic- 
iečiai, nepamirškite virš minėtą 
susirinkimą atsilankykite visi.

P. Sakatauskas.

maudu ir pirmame susirinkime 
rengia gerą užmokestį augščiau 
minėtiems advokatams.

Reikia pasakyti, kad „Šviesos” 
Baugi ja buvo viena iš pavyzdin
ei usių draugijų Waterburyje. 
los rūpesčiu buvo 1909 m. pa
rengta rankdarbių paroda, neper- 
senai išgautas lietuvis mokin
tojas vakarinėje mokslainėje ir 
eilė kitų naudingų dalykų. Ki
tos draugijos žiūrėdavo į „Švie
sos" draugija kaino i pilnai be-

BALTIMORE, MD.
Liepos 27 d. buvo laikytas A. 

Liet. Tautinės Sandaros susirin
kimas. Šiame susirinkime įstojo 
į ALTS. Teatro Mylėtojų Drau
gija ir buvo renkama nauja val
dyba. Tapo išrinktas pirmininku 
J. Kablia, jo pagelbininku — J. 
Kreivėnas, užrašų raštininku — 
J. Naikus, finansų raštininku —

Dabargi, porai „poli-
pasidarbavus, draugijai

padaryta gėda*. Vienok pa-
draugi-

„advokatų ’ ’
morališką

ir draugija ant toliaus pa- 
kaip tikybos, taip ir poli-
klausimuose pilnai neutra- Į rusi rengti prakalbas ir kviesti

dėti aukas nukentėjusiems nuo 
karės, tai atsako, kad tu, girdi, 
nieko nežinau man p. Bulota bei 
socialistai sakė, kad ten pinigų 
nereikia, kad p. Šimkus ar kiti 
tik sau juos krauna.

Jau įstiesų laikas mums tvir
tais žingsniais eiti prie šviesos. 
.Čia gerai gyvuoja Lietuvos Sū

nų Dr. Ji nedidelė, bet stipri — 
turi apie $1,200. Nemažai jai 
kenkia tūli „susipratėliai. ”

Girdėti, kad draugija nutarė 
parengti prakalbas. Prakalbų 
rengimo komitetas mano kviesti 
kalbėtojų p. Jukelį arba „Lais
vės”. bendrovės pirmininką Ne- 
viacką. Girdėt, kad esąs išrink
tas kitas komitetas, su p. Petru- 
lioniu, kuris mano pakviesti kal
bėtoju p. J. Liutkauską ar p. J. 
O., Sirvydą. Iš kanapių Pilypas.

WATERBURY, CONN.
,,Susipratėlių” darbas. Čia „ku

nigas” Mockus už „mokslišką 
kritikavimą” biblijos likosi sua
reštuotas, ir teismas pasiuntė ant 
10 dienų į belangę — „akademi
ją.” Vienok Mockaus „apieku- 
!nas” p. Lasky pripažino, kad 
„kunigėlis” ir taip gana daug 
„susipratęs, ” tat, užstačius $1,- 
000 kaucijos minėtas Mockus li
kosi paleistas. Kitas teismas 
bus, rodos, rugs, mėnesyje.

Negana to — p. Lasky su T. 
Matu pradėjo rinkti medžiagą 
Mockaus apgynimui. Ir štai ko
kiu budu. Pasigaminę „rezoliu
ciją,” kurioje nurodoma1, kad pa- 
tupdymas Mockaus belangėn bu
tų „strošna blėdis susipratusiems 
darbininkams,” minėtieji apgynė
jai pradėjo lankytis į draugijas, 
reikalaudami „rezoliucijos” už
tvirtinimo. Į katalikiškas bei 
tautiškas draugijas kiek girdėti, 
neatsilankė, bet ėjo į tokias, ku
riose randasi ir šiek-tiek „susi
pratusių” ypatų.

Čia nuo 1907 m. gyvuoja gry
nai bepartyvė „Šviesos” dr-ja, 
kurios tikslu yra- užlaikyti knin- 
gyną ir platinti visokiais budais 
apšvietą tarp lietuvių. Minėtie
ji gi du „advokatai? 
kad Mockus „šviečia 
atsilankė ir į „Šviesos

tikienų 
yra
sitikima, kad „Šviesos” 
jos nariai atitaisys 
padarytą draugijai 
blėdį

lis, maršalka — P. Jaras ir kores
pondentu — P. Jaras. Po išrin
kimo naujos valdybos tapo išrink 
ta komisija, kuri apžiūrės ir ap- 
kainuos Teatro Mylėtoju Dr. tur
tą ir ant sekančio susirinkimo iš
duos raportą.

Toliau buvo atsilankę delegatai 
iš TMD. 11 kuopos. Jie pranešė, 
kad TMD. 11 kuopa yra nuta-

WILKES BARRE, PA
Kasyklose nusišovė Juozas Si- 

mokaitis, vienas iš senųjų Wilkes 
Barre gyventojų. Paliko pačią 
ir 3 dukteris. Turėjo apie 60 
metų amžiaus; Amerikoje išbu
vo apie 25 metus.

Tai ypatingas žmogus — vieną 
diena laisvamanis, antra — kleri- 
kalas, o trečią —. tautietis, — 
mat perdaug buvo „mokytas”

Kuomet buvo jaunesnis, jis su
organizavo bei sutvėrė visą eilę 
draugysčių ir patsai į jas prigulė
jo. Tečiaus vėliaus apleido jas, 
nes nebuvo jam progos būti ilgai 
jųjų viršininku.

Kasyklose darbas eina pilnai, 
ir visokių darbininkų labai trūk
sta. Oras šiltas, bet ir lietaus 
nestokuoja. Reporteris.

tikos 
liška.

braukė tuos žodžius, kur buvo pa
sakyta: „apleido pabėgdamas” ir 
„rašydamas korespondencijas pa
sirašo V. V. Vosylius, o slapyvar
džiu — „Senas Kareivis.” Apart 
to, dar perkeitė ir pavardę, nes 
vieton, kaip buvo parašyta, Vo
sylius, „Kel.” redakcija padėjo 
—, Vosilius; tai yra, iš pavar
dės išmetė raidę „y,” o jos vie
ton padėjo „i.”

Ir kągi tokis „Keleivio” redak
cijos pasielgimas reiškia? — Rei
škia, kad norint toji moteris li
kosi apleista savų vyro ir „Ke
leiviui” apmokėjo po 75c. už 
kiekvieną pajieškojimo sykį, ir 
dar nusiuntė $LQ0 prenumera
tos už „Keleivį.” — „Keleivio” 
redakcija nori užslėpti savo ko
respondento niekšystę, — kuo
met jis pametė savo moterį, kad 
žmonės apie tai nežinotų.

is miestelis nedidelis, bet lie-1 kyti 
iais apgyventas vienoj vietoj 
ii tirštai. Tankiai matosi 
espondencijų iš šio miestelio 
nuolat vietiniai peikiami už 

teikia pažymėti, kad 
ir labai blaivų, tik 
ns perviršy t girtuok- 

enok bloga, kad čia abel- 
lykiu su seniais 

akariais ir 
ina alučio

US

nai
daug

• •sr K m.

pripažinę, 
lietuvius, 

„kttavovto dr-ją, rei
kalaudami jos užtarimo.

Diena buvo labai karšta, to
dėl i susirinkimą maWi nariu at-

* * *

ėjo (susirinko apie 45. kuomet 
draugijoje yra apie 200 narių), 
čia musų „advokatams” kaip tik 
ir buvo auksinė proga savo tik
slą atsiekti. Ponas Lasky pra
dėjo aiškinti, kad Mockui dau
giau „akademijos” nereikia lan- 

ir kad teismas, pasiuntęs 
Mockų į minėtą ,.akademiją”, no
ri sugrąžinti „blue law,” todėl, 
esą ..reikia žmogų gelbėti.” Nors 
pirmininkas p. Povilaika, nenorė
jo leisti tokį klausimą bepart.y- 
vei draugijai svarstyti, vienok 
„susipratusieji” reikalavo balsa
vimo. Na, ir ką-gi! Užtvirtinta 
ir „nubalsuota” už ..rezoliuciją.” 

Dagirdę kiti “nariai apie tokį 
pažeminimą draugijos dega ap-

WATERBURY. CONN.
Liepos 26 .d. atsibuvo Mikolo 

Zapielskio vestuvės.. Dalis ves
tuvininkų sumanė pasivažinėti, — 
na, ir jie nuvažiavo automobilium 
i Waterville. Jonas Rakauskas 
išlipo iš automobilFaus ir užėjęs 
ant gelžkelio relių sustojo. Bėg
damas trūkis numetė- jį kelioli
ka žingsnių Į šalį, nuo ko jis ta
po dikeiai apdaužytas ir koja 
bei ranka sužeista. J. R. turėjo 
apleisti vestuvę linksmybes ir va
žiuoti ligonbutin.

Vestuvninkas.

MONTELLO, MASS.
Rugpjūčio 1 d. čia įvyko pilnų

jų blaivininkų dr-tėš seimas. Bu
vo daug svietiškių, daug ir dva- 
siškių-kunigų. Reiškia, — prieš 
girtybę kovoja svietiškieji ir ku
nigai. Vakare buvo parengtas 
koncertas, kurį išpildė suvienyti 
chorai: Montello bažnytinis cho
ras (po vadovyste V. Juškos) ir 
So. Bostono šv. Petro parapijos 
choras (po vad. M. Karbausko). 
Taipgi dainavo duetai, solistai.

Abelnai imant, koncertas visais 
žvilgsniais nusisekė gerai.

Po pirmos koncerto dalies kun. 
J. Jakaitis pasakė prakalbą.

Svetys.

CAMBRIDGE, MASS.
Liepos 28 d. šv. Jono Krikšty

tojo Dr. laikytame savo pusmeti
niame susirinkime nutarė prisi
dėti į narius prie „Tautos Fon
do,” įmokėdama 10 dol., tai yra 
nuo žėdno šimto narių po 5 do- 
larius.

Taipgi prie progos turiu pami
nėti, kad minėta draugija kas 
metą rengdavo balius, ir ant tų 
metinių balių turėdavo mokėti 
žėdnas narys po 50c. už tikietą. 
bet šįmet draugija yra nutarusi 
ant metinio susirinkimo, laikvto 
sausio mėnesyje, kad šįmet ba
liaus nerengti. Vieton baliaus 
žėdnas narys turi užsimokėti po 
25c.. ir tie pinigai turi būti pa
siųsti del nukentėjusių musų bro
lių ir seselių Lietuvoje nuo ka
rės. Ant šio susirinkimo tuos pi
nigus nutarta 
tos Fondą.”

Šitą pavyzdį 
kitoms vietos
tai šv. Juozapo. Nekalto Prasidė
jimo šv. P. M. (moterų), Jaunuo
menės Pašalpos (vyrų ir mergi
nų), bei šv. Stepono Jaunuome
nės (vyrų). Minėtos draugijos 
ligšiol laikėsi vis nentrališkai. t. 
y. neprigulėjo nei prie jokio fon
do ir darbavosi pačios išsirinku
sios komitetą. Tūlos draugijos 
yra aukavusios po gerą pluoštą 
pinigų. Bet šįmet, apart pasidar
bavimo balandžio 15 d. „Tag 
Day”; tos draugijos beveik vi
sai nesirūpina šelpimu badaujan
čių tėvynėje. K. A G.

pasiųsti į „Tau-

vertėtų paimti ir 
draugijoms, kaip

kalbėtoju mokytoją M. Šalčių. 
Delegatai kvietė prisidėti ir AL 
TS. Sandariečiai vienbalsiai su
tiko ir išrinko komisiją, kuri sy
kiu su TMD. 11 kuopos komisija 
rūpinsis surengti du vakaru. Pa
tarta surengti vieną vakarą pa
skaitas ir perstatymą, o antrą — 
prakalbas. Buvo dar pranešta, 
kad TMD. 11 kuopa delei pritrau 
kimo daugiau publikos aukauja 
daug gerų kningų, kurios bus 
leistos ant išlaimėjimo. Išlaimė- 

Į jimo bilietai bus duodami prie 
įžangos bilietų.

Toliau buvo apkalbama, kad 
ateinantį sezoną kas mėnesy reng
ti įvairius vakarus. Bet tas li
ko atidėta ant sekančio susirin-. 
kimo,, kuris bus sušauktas kaipo 
nepaprastas susirinkimas. Pas
kiau buvo paduotas įnešimas, kad 
surengti kokį pokilį kaipo su
jungtu ves Amerikos Lietuvių T. 
Sandaros ir Teatro Mylėtojų Dr. 
Tas liko priimta ir išrinkta ko
misija, kuri tuomi rūpinsis.

Susijungus -toms draugijoms, 
yra viltis, kad bus galima daug 
ką nuveikti del visuomenės labo 
bei apšvietos ir dailės srityje.

Tai tiek tuom sykiu, — to
liau, kada prasidės veikimas, tai 
gal daugiaus bus galima parašy- i 
ti. . ' ■ P. J—as.

DETROIT, MICH.
Mirė Marė čepaičiutė.

Liepos 30 d., nedėlios ryte, per
siskyrė su šiuomi pasauliu Ma
rijona čepaičiutė, palikdama sa
vo tėvus, seseris ir broliuką neap
sakomame nusiminime. Velionė 
turėjo širdies ligą ir mirė vos su
laukus septyniolikos metų.

Ji jau buvo pradėjusi veikti 
lietuvių naudai ir paliko neuž
baigtą darbą.

Marytė buvo, gražios išvaizdos 
n iinksmaus budo; — ji daug 
vakarų papuošė dainelėmis, mo
nologais ir deklamacijomis — 
gražiai skambino ant piano — 
New Yorke, Brooklyne, Amster
dame ir kituose miestuose. Būda
ma tokia jaunutė, ji turėjo pra
kilnius siekius, — mokinosi lie
tuvišką literatūrą ir jau turėjo 
iš angliškų kningų bei laikraščių 
medžiagos apie valgių gaminimą, 
kuri neužilgo butų pasirodžiusi 
atskiroje formoje lietuvių kalbo
je. .

Laidotuvės buvo su bažnytinė- 
mis apeigomis. Tečiaus M. Če
paičiutė iš kalbos ir atsinešimo į 
dalykus buvo laisvų pažvalgų, 
bet sopulių suspausta kreipėsi 
šian ir ten, lyg pagalbos j ieško
dama. Pastaruoju laiku ji ištisą 
metą sirgo; gulėdama lovoje, ji

Į nepraleido laiko dykai, bet vis 
I skaitė laikraščius bei kningas ir 
I rengėsi prie šviesesnės ateities. 
M. Čepaičiutė bei jos tėvai tik 

i kelios savaitės kaip čia atkelia
vo iš Amsterdam, N. Y., vienok 
labai daug žmonių atsilankė.

Buvo atsilankę 
pragai) svečiai pp. 
lota ir Bulotienė, 
ma kokią prakalbą

Į kapo, bet del tūlų priežasčių ne
buvo galima įvykti.

Kurie turėjo progą susipažinti 
su p-le čepaičiiite, tie ilgai tu
rės ją atmintyje.

Lai būna* jai lengva šios šalies 
žemelė. J. Balsh.

. ROCKFORD, ILL.
„Keleivio ’ ’—^šakės ’ ’ agentas 

ir LSS. 75 kp. narys pabėgo. 
Uolus „Keleivio” ir „Šakės” pla
tintojas ir LSS. 75 kuopos narys 
V. V. Vosylius pabėgo, palikda
mas savo moterį. Moteris . vyro 
apleista, sumanė pasiųsti pajieš- 
kojimą savo vyro į „Keleivį,” su 
šliubine fotografija ir atėjus pas 
mane prašė, kad aš jai parašy
čiau pajieškojimo tekstą. — Pa-Į 
rašyčiau, kad jis, ją palikęs, pa
bėgo, ir' po korespondencijoms 
pasirašo V. V. Vosylius, o slapi- 
vardžiu — „Senas Kareivis.”

Aš taip surašiau, kaip moteris I 
manęs prašė, ir pasiunčiau į „Ke
leivį,” bet kadB tas pajieškoji- 
mas patilpo, tai toji moteris, atsi
nešus pas mane tą „Kel.” nume
rį. sako, kad aš netaip viską su
rašiau, kaip ji prašius. Tada aš 
paėmęs „Keleivį 
tą pajieškojimą ir 
„Kel.” redakcija

Susitvėrus čia ALTS. 14 kuo
pai, vietiniai „socialistai” (vadi
nu svetimženkliuose todėl, kad 
jie ikišiol nežinojo net kaip pa
aiškinti socializmo definiciją, ir; 
nei vieną sakinį iš „Komunistų.. 
Manifesto” — savo katekizmo), 
prisiskaitę savo organų ir jiems 
aklai tikėdami — pradėjo šiauštis 
prieš sandariečius patįs nežinoda
mi kodėl. Užėjo nekuriems iš jų 
labai didelis apetitas eiti į „dis
kusijas” apie Sandarą, bet tik 
nelaimė, kad sandariečiai su jais 
nesiskubina „diskusuoti,” • todėl 
jie mano sau, kad jie esą dabar 
labai galingi... Tečiaus tūli san
dariečiai sako, kad laikui bėgant 
jie visgi 'išsitobulins ir supras, 
kame dalykas. Dabar-gi eiti į 
diskusijas su tokiais žmonėmis, 
kurie patįs nieko negalvoja, bet 
yra 'aklai tikintis ir vedami savo 
organų, — butii tas pats ką ir 
eiti su plikiu pešties. Homo.

SILVER CREEK, PA.

Liepos 31 d. Silver Creek an
glių kasyklose dirbantieji suį- 
streikavo. Kasykla priguli Rea
dingo kompanijai. Streiko prie
žastis tame, kad tarpe 1,500 dar
bininkų, apie 63 radosi neprigu
lintis angliakasių unijon. Ryte 
angliakasiai, susirinkę pas kasy
klą, paklausė darbdavio, su ku
riais jis mano paleist šį rytą ka
syklą, t. y. su unijistais, ar su 
neunijistais. Atsakius darbda
viui, jog jis „nieko su tuom ne
turi,” visi 1,500 žmonių kaip vie
nas grįžo namon. Minioje pasi-1 
rodė apie 8 ypatos be unijos 
guzikų-ženklų. Juos didžiuma 
šturmu usžaftakavo ir vienas gavo 
kuloku. o 7 nuvyta girion. New 
Philadelphijos miestelyj atsibųva 
skaitlingi unljustų susirinkimai. 
Neprigulintiems unijon „neparan
ku” gatvėje pasirodyti, nes gau-1 
tų perti. E. Jesevičius išgirdo 
gatvėj, kad kas ten pavadino jo I 
tėvą neunijistu, supykęs inbėgo Į 
E. P. krautuvėn, pradėjo visiems I 
ten esantiems, dalinti „angliškus Į 
pančius.” Bet K. Vaidelis „ne-Į 
užsistiepijo” ir parodė E. J-čiui, I 

nuo Į 
pa

NETON SIDING, CANADA.
Visi darbai eina gerai — dirb

tuvėse ir ant farmų^(moka 45— 
50 dol. ant mėnesio su pragyve
nimu). Katrie dirba ant dienos, 
— gauna į 3dol. 50c. už dieną ir ‘ 
pragyvenimą. Darbininkai žy 
miai sumažėjo, nes jauni vyrai 
pastojo kariumenėn.. Taip kad 
dabar galima uždirbti daug pin 
gų Kanadoje. Atvažiavusieji iš 
Su v. Vaisi, tuoj gauna darbus

(pasitaikius | 
Žemaitė, Bu- 
Buvo mano- 
pasakyti ant-

SKAITYK

kad jis moka „po saldacku,” 
ko E. Jesevičiui ant nosies 
sirodė „raudoni gaidžiai.”

Silvercreekiečius pasekė 
kitų kasyklų darbininkai-unijis- 
tai. Jau stovi Eagle Hill ir 
Weisvilles kasyklos, kurios pri
guli irgi Readingo komp. Kaip il
gai streikas tęsis, nežinia.

f IR PATARK SAVO J 
g DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- g 
g MIEMS g
g užsirašyti naudingą laikraštį g 
g Kaina metams $2.00 g
g Pusei metų 1.00 g

DIDELIS 

SUVALKIJOS 
ŽEMLAPIS

Sutaisė B. K. Balutis

Parodo lietuvių 
visus miestus, 

kaimus,

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio- 
ruose). 
kalboje 
bažnytkaimius,
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

“Geriausis žemlapis lietu
vių kalboj 
labai 
liepė 
čiai.

Persistato 
puikiai.”-r-Taip atsi- 
apfe jj visi laikraš-

VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu į namus.

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co. 
120 (irand St.

Brooklyn, 5. Y*
pamae’a ;
iš tAsf
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gu, kad Lietuva iš vist) pu
siu uždąrvta: lietuvišku bar i •- *■
iiiu atbalsiai iščion ten ne
nueis; jie Lietuvoje svajos, Į 
kad jų balso išklausė, kad

reikalinga sušaukti laikrašti-
n. susivažiavimą. Bet tas |I

. is.mas delei nežinomų mums :
■■ scių likosi spaudoje liepa- i

k !’u>. Dabar gi nuo S—f,os ven-1

Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.
Prenumerata Metams:

Suvienytose Valstijose ...................................     $2.06
Europoje ir kitur ..........•..................................................... $3.00
Kanadoje ......................................................  $2.50

formuojasi ilgos eilės Lietu
vos gaivintojų 
svajos; jam ir

Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skai
tosi nuo laiko užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.

J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc).
120-124 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

laplaukiams" lengviau bus į 
grabą žengti...

Jeigu dėlei ..augšėiausių 
-idėjų’ arba delei „liuosvbės 
ir lygybes principų” Ame
rikos lietuviai nesudarys tų 
ilgu eilių Lietuvos gelbėto-

L A A. P. delei aptarimo daly-

Pirmiausiai apie laikraštinin-
.ii\ Kad jiems reikėtų susiva-V i

iuot.. tai rodos nereikia jau ir

Susivažiavimo laikas, — tai j 
rodos butų geriausiai spalio pra-j 
etai. .

P. S. — Parašius šĮ stralpsnei 
apturėjome iš p. V. K. Račkausko ; 
Lietuvių Spkudos Dr-jos sekreto-j 
riaus, užklausymą, ar ne laix.o i 
ruošties prie laikrašriuiukų.. .su-• 
si važiavimo. Supr. ntama, kadį 
ries tam pritariame.

*
Dar apie privatišką laik

raščių leidimą.
Pasta ruošė N N. mes nurodinė

jime. kaip socialistai yra tol so

und joms stokuoja argumentų, 
lai jds sako mums udresuoda- 
uios ,,nežino ką šneka .rba mu- 
oj nurodymus vadina musų pa- 
c.b s ..mali-mal’mie. Rodo*, 
tT&tųjno prisilaikant, z.unnt 
„Ne-’’žvilgsniu, arba nieko ne- 
aišakyti, kaipo Į nerimtą kritikos 
nevertą mus pastabą, arba jei 
atsakyti, tai atsakyti žmoniška 
kalba. Dabargi tie „Naujienų” 
pagražinimai visokiais epitetais 
parodo jų vaikiškumą. Juk vai
kas nieko negalėdamas padaryti

DAKTARO JONO BASI-1 
NAVICIAUS LAIŠKAS.

(Rašytas į p. St. Šimkų).

Žemiau tai piname Dakta
ro Jono Basanavičiaus ra
šytą laišką i p. St. Šimkų 
ir p. St. Šimkaus prierašą. 
Tas Lietuvos tėvas, pražilęs 
bedirbdamas del saro tėvy- 
nes, žengdama# į kapus, atsi
šaukia i amerikiečius ragin
damas bendromis spėkomis 
gelbėti Lietuva nuo pražū
ties. Prie to laiško mes nie 
kg daugiau negalime pridė-. 
ti, kaip tik pakartoti p. St. 
S i m k a u s žodžiu s. .V i e k o 
dauginus mes nelinkime, 
kaip tik vieno, kad visi mus 
reikėjai susijungtų delgel
io ėjimo Lietuvos. Tautinin
kai! Vėl pakalbilikime ki
tas snores sueiti vienybėn, 
neatsižvelgkime i sriovinius 
reikalus. Kurie daugiau 
nusileis šiame momente, tie 
in gaus visos Lietuvos sim
patijas,- nepamirš apie tai 
ir Lietuva.

Šis Dr. Basanavičiaus lai
škas gal paskutinis, nes jis, 
ligos paimtas, serga ir var
gu pagy. — „V. L.” Redak.

Gerbiamasai!
Atsitikus patogiai progai, 

siunčiu Tamstai keletą žo
džių. kuriuos prašau paskel
bti Amerikos lietuviu laik
raščiuose.

Iš apsilankusių Vilniun 
amerikiečių sužinojome, jog 
ten dar veikėjai, sriovės te- 
besipeša. jog per ištisu du, 
metu nesurasta nei būdų,! 
nei lėšų tėvynei gelbėti. Kur 
gi dingo tie veikėjai kunigai 
ir svietiškiai, ką taip gra
žiai kalbėjo apie vienybę ir 
meilę tėvynės 1 Kur dingo 
tie - patriotai, ką šimtines 
klojo, kad puikius Tautos 
Namus išvysti? Kur jie 
dingo, ką jie veikia?! Ne
jaugi paliovė lietuviais bū
ti. nejaugi toje naminėje ko
voje spėkas ir jausmą pra
žudė ?

Kur dingo toji šimtų-tuk- 
stančių minia, kuriai jie va
dovavo; kur jie ją nuvedė, 
kad ji, toji minia, negirdi 
balso bado ir kum sties pri
spaustos Lietuvos ?!

Juk ne kūdikiais ■ esate, 
kad rašyti jums apie musų 
vargus, — jus puikiai žino
te. kaip dabar Lietuvoj gy
venasi. Veikėjų pasiliko 
mažas būrelis, bet ir tų pa* 
eiu veikimas suvaržvtas. 
Veikiama didesniuose mies
tuose, kur didesnės minios 
varguolių susispietę.

Karės ir civile valdžia 
k is kart mus daugiau spau
džia. Žydai, lenkai ir stip
resni ir liuosesni: jų orga
nizacijos periodiškai gauna 
r^nkeriopą pagalbą iš di
džiulių organizaciją Šveica-

Vokiečiai, matydami, kad 
juos yra kam užstoti ir ap
sieina su jais švelniau, o su 
tuom, kuris niekam nerupi, 
žinoma, kaip apsieina.

Skirtumas pažiūrų, įsiti
kinimų musų veikimą senai 
paliovė trukdęs. Su skaus
mu ir su išgąsčiu girdime 
įpie amerikiečių peštynes.

Aš savo dienas jau bai
giu. Lengviau man butų 
tai pastebėti, — kad musų 
Lietuva, kurios atgimimui 
tiek darbo ir kovos padėta, 
kuri šiandien yra ant kraš
to' prapulties, — kad Lietu
va turėtų ilgas eiles gaivin
tojų, apgynėjų, gelbėtojų. 
Kad visi Lietuvos vaikai su
sispiestų į krūvą tėvynę gel
bėti ir mums seniams, žila
plaukiams lengviau butų į 
grabą žengti.

Siunčiame jums, vaikai, 
gal paskutinį šauksmą mirš
tančios Lietuvos. Išgirski
te, at jauskite jus jį! Jei
gu Lietuvos žmonėms iš ba
do prisieis numirti, atmin
kite, jie mirs su mintimi, ’ 
kad jus, amerikiečiai, galė
jote juos gelbėti, bet negel- 
bėjote.

Su pagarba
D r. J. Basa n avičius. 

Vilnius 1 d. liepos 1916m.
P. S. — Kiek anksčiau 

rašiau porą laiškų kitiems 
veikėjams. Gal gavo.. Jie- 
škokite būdų, kad galėtumė
te prieiti su pagalba. Kel
kite aikštėn mušti skriaudas, 
reikalaukite teisiu, liuosv
bės, žodžiu veikite visomis 
sujungtomis spėkomis. Tie. 
ką daugiau gali, ką daugiau 
žino, ka daugiau turi — tu- 
ri veikti ir dirbti daugiau. 
Amerikiečiai pasirodykite, 
jūsų eilė atėjo! J. B.

Žodis prie laiško.
Štai dar vienas šaukimas 

i darbą, i veikimą, i vien v- 
bę. Daktaras Basanavičius 
rašo. Kas jo vardo nežino, 
kas jį negerbia. Jei bent 
tie, ka nekenčia Lietuvos, 
ką keikia motinas juos lie
tuviais pagimdžiusias. Dr. 
Basanavičiaus vardas yra 
bene vieninteliu pas mus, su 
kuriuo surištas visas musu 
tautinis gyvenimas nuo pir
mųjų dienų atgimimo iki 
.šių. Tasai ištik rujų turi 
teisę^ musų „vadovų” už
klausti: „Jus, vadai, kur nu 
vedėte tas šimtų-tukstanti- 
nes minias, kokiais keliais. 
Į kokius tyrus, kad jie neiš
girsta žūstančios tėvynės 
balso?” Juk tie visi vadai 
į minią ėjo, nešdami idėjas 
savo mokytojaus. Dr. Basa
navičiaus, o minią nuvedė 
kitais keliais. Tat ir šau
kia: kur jus dingote, tie, tie 
ir tie?
• Jeigu jo šaukimo ir šian
dien neišgirs, tai Dr. Basą

ją ir gaivintojų, — prie ku
rių musų gerbiamas Dr. 
Basanavičius ir kiti veikė
jai kviečia — Amerikos lie
tuviai taipgi jausis laimin
gais, kad Lietuva aklinai už
daryta : viena, rečiau išgirs 
taip nemalonius vaitojimus, 
o antra, „nųisų gerbiam. Dr. 
Basanavičius” ir „kiti žila
plaukiai” savo kaulus turės 
paguldyti ne svetimam kraš
te,’ bet „numylėtoje tėvynė
je”... St. Šimkus.

H—

• Peržvalga i

rijoje, Beri i ne,

kalbėti. Mes tiktai labai rem
tume tą nuomonę, kad susivažiuo- 
tų ne tiktai laikraščių leidėjai 
ir redaktoriai, bet ir laikrašti
ninkai. pradedant šiek-tiek atsižy 
atėjusiais korespondentais. Pra
eities laikraštininkų susivažiavi
mai. kuriuose dalyvavo tik redak
toriai ir leidėjai, juk aiškiausiai 

rodė, kad tas prie mažai ko 
priveda. Ką redaktoriai sutaria.

į j e patįs sulaužo bendradar
bių spaudžiami. Visiškai kas ki
ta butų, jei patįs bendradarbiui 
nutartų. Bendradarbiai, prade-

// S rievių sau tildai Lietu
voje. -

„Naujienų’’ redaktorius -gavo 
iiuo vieno Įžymaus veikėjo iš Lie
tuvos pora laišku, kuriu turini 
„Naujien.” savais žodžiais per
pasakoja. ■ Pasirodo, kad Lietu
voje eina judėjimas už Lietuvos 
nepriklausomybę ir kad socialis
tai kartu .su kitomis partijomis 
stovi už tai. Toliau kalba apie 
reikalingumą mokyklų. Paskui 
kalba apie ekonomini Lietuvos at
statymą ir esą, kad tuom dalyku 
rūpinasi Lietuvių Draugija nuk. 
del karės gyventojams ir tiesių 
pagalbai teikti. Į šią. draugiją 
priklauso demokratai ir social
demokratai. kunigai gi prieš ją 
agituoja.

Apie partijų santikius rašo, 
kad demokratai su socialdemokra 
tais dirba išvien. Su klerikalais 
betgi ryšiai nepertraukti, bet jie 
vis eina blogvn. Jie susieina 
retkarčiais pasikalbėti su kuni
gais.

Skaitytojai, bandykite šias ži
nias sulyginti su Dr. J. Basanavi
čiaus laišku, kuris sako, kad skir
tumas pažiūrų, įsitikinimų musų 
veikimą senai paliovė trukdęs. 
Taigi, kas teisingas, ar Dr. Basa
navičius, artas „N.ujienų” re
daktoriaus korespondentas, kurio 
kišką „N.” nesiteikia paskelb
ti ir kurio net vardo nepasako. 
Juk visokie gali būti Įžymus vei
kėjai. z

Bet užtenka ir to, ką „Naujie
nos” paskelbė. Yra faktas, kad 
visos sriovės, tai yra ir social- 
iemokratai, pasitaria su kunigais, 
veikia Lietuvos neptrgulniyb .< 
reikale. Kad tie - santikiai eina 
blogyn, tai antraeilis klausimas; 
juk po dienos kitos gali eiti ge
ryn, bet principe jie sutinka eiti 
išvien, sutinka tarties; jei m.-ij 
tiktų iš principo, tai juk negalė
tų ir retkarčiais tarties.

Taigi Lietuvos socialdemokra
tai stovi už Lietuvos nepriklau
somybę, kartu veikia su kitomis 
partijomis, o ką gi veikia ameri
kiečiai socialistai ? Reikia jų pa
klausti žodžiais Dr. Basan avi
žiaus: Vadovai, kur jus nuvalė
te!

// Reikalingus vidurinės srio
vės susivažiavimas.

Kiek Liko atgal, tuojaus po 
Pittsburgho seimų. „Ateities” ne

Amerikoje, navičius turi jaustiesjaimin dakeija buvo sumaniusi, kad

ialist is. ko! nesusiduria su prak 
tiška is gyvenimo klausimais. Pri- 
vedėtne galima sakyti klasišką 
pavyzdį, kaip socialistai, privatiš- 
kų laikraščių savininkai, visa gal
va stovi už palaikymą jų privatiš- 
kose rankose.

Į tai „Naujienos” vis mums at
sakinėjo, vis norėjo apginti tą 
savo visiškai nesocialistišką per
žvalgą. Joms vis išeina, kad lai
kraščių leidimas nėra visuomeni
niu reikalu ir tam panašiai. Pas
kutiniu kartu štai kaip jos mums 
atsako:

dant geresniais korespondentais 
miestuose ir miesteliuose, lošia va 
lovų rolę, apie juos koncentruo
jasi veikiančioji visuomenės dalis 
ir tankiausiai jie. yra ir veikė
jais. Todėl jų balsas turėtų būti 
reiškiausiu, a vienok lig šiol jie 
buvo laikomi nuošaliai. Taigi 
reikalingas visų vidurinės sriovės 
laikraštininkų susivažiavimas. 
Apie ką jis turėtų tartis, tą ga
lima .bus vėliau sutvarkyti, o da
lykų reikalingų aptarimui juk 
be galės.

Greta laikraštininkų susivažia-
vimo turėtų būti Sandaros susi
važiavimas, kuriame galutinai tu
rėtų būti priimta programa ir 
aptarta daugelis kitų reikalų. 
Plačiau apie tai mes nekalbėsime, 
kadangi pati ALTS, centro val
dyba apie tai parašys.

L. G. ir^A. F. nuo pat 'savo 
Įsisteigimo dar neturėjo savo su
sivažiavimo. neturėjo ne dėlto, 
kad nebūtų reikalo susrvažiuoti, 
bet dėlto, kad nebuvo progos su-
sivažiuoti, o antra — tas komite
tas buvo kiek apsileidęs.

Bet svarbiausiu punktu tų visų 
susivažiavimų turėtų buri Įsteigi
mas' jaunimo organizacijos. Mes 
neturime išdirbę tam tikslui ko
kius nors planus, bet jaučiame, 
kad to mlnns labai trūksta. Taip 
vadinamas katalikiškas jaunimas

da-

organizuojasi Į tam tikras orga
nizacijas. pav. kaip va vyčiai, 
kurie didelėje didžiumoje palai
ko kuniginę politiką. Negana 
dar to — jie besiorganizuodami 
patraukia savan tarpan ir musų 
aunimy kas mums daro didelę 

Jaunimui reikia- ką 
nors duoti, reikia atspėti jų rei
kalavimus ir juos užganėdinti, o 
kol mes to nepadarome, tol jau
nimas bando jieškoti pragumų 
pas kitus. Šitas klausimas rei
kalą n ja greito ir butinę išrišimo, 
ics jaunimas tai visų partijų, vi- 

i sų sriovių ir visos tautos ateitis.
Bet klausimas, kur parankiau- 

I šia susivažiuoti. Sandara bus 
i šaukiama susivažiuoti Brookly- 
nan; pirmiau „Ateit.” manytas 

, sušaukti laikraštininkų susivažia- 
i vimas irgi buvo projektuojamas 
; Brooklyne. Ir mes tą labai pare
miame. kadangi New Yorkas — 
Brnokynas yra centru visos Ame
rikos ir centru visu rvtinių lietu-

I viais apgyventų kolonijų. Jei 
‘oks susivažiavimas butų Chica- 
rnje. tai labai mažai kas jin ga
lėtų nuvykti. Bostonas gi sto
vi visiškai krašte, ir jei jame bu
tų susivažiavimas, visiems prisi
eitų važiuoti toli i vieną pusę.

i Prie to dar susinvšimas iš visur 
; su New Yorku labai parankus.

didesniems, tai nors liežuvį paro
do.

„Mes nurodėme, kad laikraš
tis nėra toks daiktas, nuo kurio 
priklausytų visuomenės gyva
vimas, o „Vien. Liet.” tvirtina, 
kad be laikraščio žmogus ne
gali apsieiti. Bet juk ir be rū
bo žmogus negali apsieiti, vie
nok mums butų indomu išgir
sti, kur „V. L.” nors įkartą 
matė, kad socialistai reikalau
tų kad rubus valdytų ne pri- 
vatiški asmens, o visuomenė.” 
Kad jau „Naujien.” taip indo- 

mauja, tai lai jos truputį paklau
so. Atsakome: Socializmas rei-

// F. J. Bagočius į šelpimo 
komisiją.

■ Šitokiu antgalviu „Boston 
Post” patalpino pranešimą, buk 
kongresmanas Gallivan perstatė 
F. J. Bagočių į lenkiu šelpime 
komisiją. Pranešimas skamba se 
kančiai:

„Kongresmanas Gallivan pel 
statė Prezidentui F. J. Bagoeų 
iš So. Boston delei'jo paskyri 
mo komisijon gelbėjimui badai 
jančios Lenkijos. Kadang 
Lietuvių tautinis pašalpinii
fondas užinteresuotas apie • 5,
000,000 gyventojų tame kras

kalauja, kad rūbų pagaminimas 
butų paimtas į visuomenės ran
kas. Jei jis to nereikalautų, jis 
nustotų būti socializmu.

'Štai Jersey Valstijoje yra Bo- 
tanv au-dinvčia. su 18.000 darbi- 
ninku, kurių trįs "bertainiai mote
ris ir merginos ir kurios viduti
niai uždirba 7—8 dolarius savai
tėm Tos dirbtuvėse akcijos spe
kuliuojamos New Yorko ir Berli- 
no biržose. Užgyvenami ant
rūbų pagaminimo milijonai, o 
darbininkės skurdą kenčia. Tai 
argi čia nereikalinga, kad to
kio visiems reikalingo daikto — 
rūbų pagaminimas butų paimtas 
Į visuomenes rankas.

..Naujienos” gudrios. Jos, 
kad suklaidinti skaitytojus, sumai 
šo du visiškai skirtingu daly-
ku: pagaminimą ir suvartojimą. 
Mat. kuomet mes kalbame apie 
pagaminimą., tai jos supranta su
vartojimą. Pilnai yra privatiška 
žmogaus nuosavybė, kuomet jis 
nusiperka „Naujien.” N. — jis 
gali skaityti arba eidamas Į dar
bą. pietus susivynioti. Bet visiš
kai kas kita, kaip tas liikra-:tis 
pagaminamas.

Kuomet žmogus nusiperka ži- 
poną ir apsivelka arba spinton 
DaJ’.ąb’na. jai jo privatiškas da- 
'T a ° s. prie k u “'o niekas neturi 
reik Jo. Bet visiškai kitas klau
simas. kaip tą žiponą pagamina. 
Juk rubus pagaminant gali būti 
labiausiai išnaudojami darbinin
kai, gali kapitalistai užgyventi 
milijonus iš rūbų pagaminimo.

Tas pats ir su vandentraukiu. 
Kuomet žmogus įsirandavojęs 
sau prisileidžia vandenio stiklinę 
— tai jo privatiškas dalykas, bet 
visiškai ne privatiškas dalykas, 
ar vandentraukį valdo kompani
ja ir už kiekvieną vandens kibirą 
nežmonivi i lupa nuo žmonių, ar 
miestas paėmęs į savo rankas.

Taigi iš augšeiau privesto aiš
ku. kad žiūrint socialistišku žvilg 
sniu, laikraščių pagaminimas tu
rėtų būti paimt»« iš privatiškų 
rankų j visuomenės rankas.

Bet turėti ginčus su „Nauj.”

te, Kongreesmanas mano, ka< 
mažiausiai vienas lietuvis-ame 
rikietis privalo būti paskirta 
tos komisijos nariu.

P-as Bagočius, kuris yra lit 
t aviško laikraščio „Keleivio 
redaktoriumi, turi 29 metu 
amžiaus, yra gimęs Lietuvoj* 
mokinosi Lenkijoje, Rusijoje i 
Vokietijoje; apie 14 metų atg£ 
jis pribuvo Amerikon, baig 
mokslą Pittsburgho akademij< 
je, mokinosi tiesos Bostono un 
versitete ir labai interesuoja 
pašalpos darbu. Jis kalba ai 
gliškai, vokiškai ir visais di 
lektais užimtose teritorijose r 
tinėje karės srityje, kurios yj 
tybės, sulyg Kongresmano Ga 
livan, ir daro p. Bagočių tink 
miausiu išrinkimui.”
Čia matomai eina reikalas ap

leidimą Įvežti valgomuosius dai 
tus Į Lenkiją., kuriuomi Ameril 
rūpinasi. Labai nesmagu, k: 
čion kišasi -p. Bagočius. Jei j 
ir butų nuskirtas komisijon, ni 
kas juoini nepasitikės ir jis t 
tuomi visą reikalą sugadins. J 
p. Bagočius ištikro nori gero L 
tuvai, tai jis turi nesikišti į 
reikalą ir užleist intekmings
žmogui. Pagaliaus mes netikiu 
kad Bagočius ten butų nusk 
t a.s, jis jau pažįstamas ir anglai 

♦

// Kiek pereitais metais p 
buvo ateivių.

Pereitais metais, tai yra n 
birželio 30 d. 1915 m., iki bi 
30 d. 1916 m. i Suvienytas A 
stijas atkeliavo 298,826 ateivi 
tarpe kurių buvo 559 lietuvi 
Taigi atkeliavo tik ketvirta < 
’is t ek. kiek atkeliaudavo ] 
'•asf<: nė karės metais. Di 
gia.usiai atkeliavo anglų, pasl 
italų ir tt. Per birželio mėn
atkeliavo 30.764 ateiviai* tarpe 
rių 39 lietuviai. Viso nuo 1< 
metų atkeliavo ateivių į Sir

’ nytas Valstijas 32,652,950 ži
mų.

// Musų kairiųjų ir Lietu 
kairų jų taktas.

„Naujoji Lietuva” rašo, 1 
nesenai įvyko platesnės besimt 
naneios jaunuomenės pasitariu 

i kur tarp kitko likosi nutarta 
bėgėlių reikaluose:

„Gin<l'mosi politikos. I 
priešinga jai. įsigalėjusi hl 
vių buržuazija, kaip Xai v 
džiausiai apsireiškė Centro 
mitete ir Petrapilio Lietu 
Draugijoj nukentėjusiems



Kun. Dr. V. Bartuška, 
Dr. J. V. Bielskis.
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Su pagarba,
Kun. V. Dargis.

darban ir 
viltis, kad 

Apie tai 
Kol pas 
jie mažai

iš jų. jie gatavi issiža- 
jų. kad tokiame kritiškame 

laugiausiai nu-1 momente negelbsti lietuvių, 
lupiai, prade- IŠ KUR GRESIA PAVOJAI, 
itanavo Pilviš-I J/fnoma, kad Idetuvai gręžia

R. K. Kunigų Sąjunga,”

Jei aukas siųsti, 
siųsti per Raudonąjį 
tuomet ir kitataučia 
tų aukų, nors jie
aprūpinti už mus lit 
kas geriausiai sius’

duojant ir rasdami !
va

Smetonos 
vardu, nes jis žinomiausias.
KO EUROPIEČIAI LAUKIA Iš

P. S. — Apie atsilankymą de
legatų lietuvių kolonijose pasi
stengsime pranešti kuogreičiau- 
siai lietuvių visuomenei per laik
raščius.

O tas jiems ir -se- 
visoje Europoje apie 

Lietuvą žino tiek, kad ji buk Len 
k.jos dalis ir visur ją priskiria

Vieno ko laukia — tai pašal
pos. Jie sako, kad Amerikoje- 
yra virš pusės milijono lietuvių.

APIE LIETUVIŲ VIENYBĘ.
Debar lietuviai suėjo vienybei! 

juos vargas privertė prie* to. Jie 
! tiesiog negali suprasti, kaip Ame-

// Yčas atvažiuoja Ameri-1 rlkos

L. A.,” „T. M. D.,” ,,L. Sanda
ra,” ..L. Gelbėjimo Fondas,” 
„L. Autonomijos Fondas,” „L.

ap-
S’i vaiki ją. Bu-

pa-

ema.
Bet, neturėdami užtektinai 

įstaigų, kuriom ištremtųjų šelpi
mo darba varvtų visuomeninio

žodžiu

negu

kon

*knrd*

ray

K nniga 
eik vis;

// „Ateitis” savaitinis laik
raštis.

’ savo N96 praneša, kad 
delei popieros pabrangimo ji nu
stos ėjusi 3 kartus i savaitę, o 
eis tik vieną kartą ir duos mėne
sini žurnalėli priedam Savaitinės 
„At.” kaina — $2.00 metams.

neboikotuoja, bet kaip matyt, iš 
nutarimo, net eina išvien ir dirb- i 
ti, kad tą blogą pataisius. Toki 
Lietuvos

Pereito k et vergo vakare 
rcdakcijon atsilankė svečiai: 
Dakt. Bartuška. Dakt. J. 
skis ir kun. Dobužinskas. Iš
truputį pasikalb'jome redakcijos;

ambaryje. paskui gi po vako- i 
rienės susirinkome kun. Petkaus (b 
svetainėje.

Plačiai nerašysimo apie jų kej
honę ir apie Lietuvos dalykų sto
vį, kadangi jie patįs tą visą laik- 
rašeinose paskelbs. Mes čionai 
nupiešime 4ik svarbiausius Tuo

k ‘ 
d a n t

tais.”
Tai n n t vi 

dešinėj čn j

pakišti koją, 
kasi, nes

•y dama šclp m o kių <va!sčiuje ir baigiant Liud pavojus iš vokiečių, nes jei Lie
itųjų artmi.au- vinavu. Vilkaviškio pavietas tuva liks po vokiečiu, jie Lietu
avinio ir kon- mažai nukentėjo, išskiriant pa- vą gali kolonizuoti, arba jei “po

dažnai nepa- prūsę. Mažoji Lietuva jau be- rusais, — rusai gali negrąžinti-
prašalindama veiK .. istatj i a, mat, vokiečiai vi pabėgėlių ir taippat kolonizuoti.

šelpimo tvar sur surinko tam tikras dideles Tie, tai jau žinomi pavojai. Bet
inius ‘gaivalus, sumas. Apskritai imant, kur bu labai didelis pavojus gresia ir iš
kuri greta jos tą mūšių, ten beveik nieko neli lenkų pusės. Lenkai visur kur

ko, ten tik vieni grioviai ir šo- tik g.li,‘ ten bando lietuviams

kiasi prie jūsų melsdami duonu-j Rugpjūčio 17-tą dieną, ir atsi
žvelgdamas į tai, kaip prisieis 
rinkti ne tik Centr. A. L. Komi
tetas, bet ir įvairios komisijos 
jam į pagalbą, priėjo prie įsiti- 
krinlmo, jog pageidaujama yra, 
idant musų organizacijos atsiųstų 
susirinkiman daugiau nei po vic-

guo-1 ną atstovą. TodZl nutarta šiuomi 
pa kviesti Jūsų organizaciją, kad 
susirinkiman į Wilkes Barre, Pa, 

| rugpjūčio 17-tą dieną atsiųstumė- 
te daugiau sivo atstovų, bet ne

t ės. Mokyklų jaunimas, neturin
tis kuom apsivilkti, kniųgų nu
sipirkti ir už mokslą užs.mokėti, 
L ūkia nuo jūsų pinigėlių. Išdžiu
vo krutinės išardytų Lietuvos 
šeini v n u ir išsekė ašarų šaltiniai, 

ciant pagalbos iš amerikie- 
urios, kaip jie mums
kaip nėr, taip nėr. Lietu- 
elegatai išdrįsta užklausti 
ių mus brolių ir sesučių, gy- 

ės šalyje, ar gi tos 
nebus? Nebesinori 
kad tas atsitiktu.

es emame ir i m 
gas. organizuojame 
kairiąją visuomenės dali ir, | 
remdamiesi laja organizuota i 
jėga, stengdamies par..lituoti j 
pragaištiną kler 
bėra!in N 
ir ištrer

KAM LIETUVIAI 
SIMPATIZUOJA.

Pasirodo, kad lietuviai simpa
tizuoja beveik lygiai abiems pu- 
s"ms. Ne tėvai lietuviams, nei 
vokiečiai, nei rusai. Vieni trauk 
damiesi viską atiminėjo, kiti už

sius irgi savaip 
Žinoma, lietuviai 
viltis, kad Lietu- 

lilrcic nonri <rn 1 _

duodami per 
us. o lenkai tuos pinigus su
loja ne sušelpimui Lietuvos. 

Taip len-
elgiasi Šveicarijoje, Romoje 

visur. Reikia atkreipti į di- 
į pavojų iš lenkų pusės.

tai negerai 
Kryžių, nes 

išgautų dalį 
daug geriau

v:ai juk nenustojo sinties 
inumo ir jautrumo. Lietu- 
tėvynės varpai liūdnai gau- 
mes jų aidą girdėjome; aidą 

egalo graudingą: Amerikos lie
tuviai gelbėkite Jūsų tėvynę. Lie
tuviai! Griaudžias tėvynės varpų 
aidus sustabdykime, suteikime 
Lietuvai pagalbą, džiaugsmą ir

J. S. Lopatto. pirmin.
Kun. V. Dargis, rast in.”

Sekančios organizacijos gavo 
aną pakvietimą: „Tautos Tary
ba.” „Tautos Fondas,” „A. L. R. 
Moterų Dr.”, „L. R. K. A. Susi- 
K. Federacija,”' „Lietuvos Vy- 
vien.”. „L. R: K. P. Blaiviu. Su-

r viskas karęs metu 
ržyta, vieniems su ki- 
ešti beveik negalima, 
imant, lietuviški laik- 

rasdami apie vokiečius, 
perdaug jau prirašo ant vokiečių. 

VOKIEČIŲ ATSINEŠEMAS 
LINK LIETUVIŲ.

Iš kart buvo gana žiaurus, bet 
. jis gerinasi. Ypač 
su vokiečių 
prideda vis 

atsinešti, netaip spaudžia.
kairiojo jaunimo takti- BartuŠkai su Dr. Bielskiu daug 
ma tiktai pasidžiaugti.' P?s^eKe prisidėti prie palengvi- 
daro p. Bulota, kuris nimo- 

galima sakyti kaipir atstovauja ■ 
tuos kairiuosius? Jis ne tik kad 

kartu, kad ką nors pataisy-1
ti, ne tik kad nieko pozityvi© įnors *ai tižme>ti, juk j
neveikia, bet dar. 
kotuoja draugiją,

ma linkę kairėjėn. Taigi tie kai
rieji labai taktingai elgiasi peik
dami peiktinus apsireiškimus, bet 
neboikotuodami pačios draugijos 
nukentėjusiems nuo karės šelpti. 
(O kad toje draugijoje neviskas
šventa, tai ir kalbėti nereikia, 
ir apie tai jau buvo p. Leono ra-

jis stačiai boi- 
stačiai kenkia 
darbui-. Vienu 
ir amerikiečiai 
kitaip elgiasi, 

rieji. Bent pa-

APIE STEPUTAITĮ.
J s yra. didelis vokiečių šali

ninkas. bet tai vargu galima ką 
. .. k yra 

ir rusų šalininkų. Vienok jis vis 
gi del lietuvių daug veikia ir 
daug padaro: Nuo Stepūtaičio

I tai jei jie negali sudėti bent vie- 
; na milijoną dolarių, tai jie ne lie- 

■ tuviai. Visas amerikiečių darbas 
i— tai turėtų būti, nukreiptas į 
| ta:.-kad surinkus kuodaugi’ausiai 
; pašalpos.

Tai maždaug svarbiausi ruožai. 
Bet vėliau kun. Dr. Bartuška ir. 
Dr. Bielskis patįs paduos pla
čius aprašymus. Kalbėti gi apie 
smulkmenas nedrįstame, kadangi 
tai butų jau iŠ antrų rankų ži
nios, kuomet jas galima paimti 
iš pirmųjų.

badas, nes žmones tokių sėklų 
mažai turėjo. Kai-kurie ūkinin
kai turėjo nuo kelerių metų gru
dų; tai jie dabar parduodami 
brangiomis kainomis dikčiai pasi
pelnė.

Paskiaus į rudenį vėl viskas at
pigo. Metai buvo baisiai derlin
gi. Visoko buvo pilna; grudų 
vaisių, uogų, grybų. Viskas bai 
šiai užderėjo. Kaip kur be lie
taus vasarojus buvo pradėjęs nyk 
ti, bet palijus vėl atsitaisė.

Apie karę žmonės dabar visur 
šnekėjo. Latviai laikė rusų pu
sę, lietuviai daugiausiai laukė 
vokiečių (gal inkalbėti žydų, nes 
lietuviai musų krašte apytam
siai). Eidavo paskalos, jog vo
kietis, eidamas su gudrvbe. daug 
ruso žmonių išmuša, jog genero
lai ir oficieriai parduoda karei
vius, patįs uliavoja, o apie ka
rę nežiūri. Nikola jevičius es;is 
sušaudęs keletą. Jeigu, sako, ne 
jis, tai butų jau Varšuva paimta. 
Bet visgi žmonės nesitikėjo, jog 
vokietis ateis i musu krašta.

Mobilizacija ratninkų I rūšies 
ir naujokų šaukimai praėjo apart 
verksmo, gana tykiai, 
gi dar buvo dikčiai.

Balandžio 16 ir 17 
pačtas. Žmonės paliko

.Ėjo paskalai-, buk vokietis 
gino ar tai Šiaulius

ji .Lietuva*’ rašo, kad ji 
girdėjusi, jog p. M. Yčas atva
žiuoja Amerikon. Tik nežinia ar 

jis taip ilgai rengsis, kaip p. 
Bulota.

Parvažiavo Kun. Bartuška 
ir Oakt. Bielskis

lietuviai negali 
nybėn. Tenai patįs 
dešinieji dirba vieną darbą. To
kie kaip Kairvs. Šiaulvs. Janulai- 
.is. Biržiška priklauso Lietuvių 
draugijom veikia išvien. Ir ame
rikiečiai vis vien- kam jie ne
šiąs aukas, vis vien jos paklius 

tris pačias r tikas. Į Gydymo 
ir Maitinimo Dr-ją priklauso tik
tai vienas Vileišis, joje didžiuma 
žydai, ir jie žydų reikalais- daug 
rūpinasi, nors žydai ir be lietu
vių gauni dideles pašalpas, nes 
jie gerai susitvarkę.

Apskritai Lietuvos inteligentai, 
tai beveik vienas kūnas, visi vei
kia išvien. Lietuvos kairieji ra
šė keletą laišku i Amerikos so- 

. ‘ c.ar:stus. adresuodami P. G-rigai
dų.!. kad jie jungtųsi su kitomis 
srovėmis ir dibtų išvien. Bulo
tos darbai Lietuvos inteligentams 
jau žinomi, jie visi vienu batui 
labai nupeikia Bulotą už jo4 sta
čiai pragaištingą darbą.

Vienu žodžiu. Lietuvoje vieny- 
visi dirba, ką kas gali ir kaip

Europoje irgi tas pats. Juodu 
dalyvavo susivažiavimuose Fri
burge, Lozanoje ir Stockholme. 
Visur vienuodumas, visur ir visų 
viena mintis, kad kaip nors Lie
tuvai išgauti neprigulmybę. Visi 

‘organfzavo vienan 
todėl yra labai didelė 
Lietuva gaus ką nors, 
beveik neabejojama, 
amerikiečius suirutės.

Atlikę savo darbą Šveicarijoj 
dar prieš akis turėjome sekan- 

• čius dalykus: suteikti žinių Šven
tam Tėvui anie Lietuvos vargtfs. 
atlankyti belaisvius Vokeitijoj ir 
g-irti paskutinių žinių apie Skan
dinavijos lietuvių veikimą, nes.

udami Šveicarijoj girdėjome, 
kad Skandinavijos ir Rusijos lie
tuviai turėjo konferenciją. v taigi 
pmtydami. kad šių dalykų nebe
galėsime atlikti abudu kartu, pa
sidalinome darbu: vienas (kun. 
Dr. Bartuška) nuvažiavo Ryman, 
gi antras (Dr. Bielskis, Vokieti
jon. (Kun. Dr. V. Bartuška nors 
su didelėmis sunkenybėmis dasi- 
gavo Romon pas Šv. Tėvą). Ste
bėtinu budu abu delegatu nieko 
vienas apie kitą nežinodami! nuo 
7 liepos, atvyko Newarkan vie
ną ir tą pačią dieną, t- y> 9 au
gusio. — Kun. V. Bartuška iš 
Italijos laivu Dante Alighieri, Dr. 
Bielskis iš Danijos, laivu Oscar 
II. Delegatų kelionė Lietuvon
užbaigt.i. Linksma mudviem ir
begalo smagu sugrįžus pas sa-
v uosius Amerikon. Čion mes ga
Irsime su jumis pasimatyti ir
jums nuvargintos Tėvynės vaiz-
dus nupiešti. Mes kupini esame
žinių iš Lietuvos padangės. Nors 
ne Visą Lietuvą aplankėme, bet 
galime džiaugties. pamatę labiau
sia nualintas Lietuvos vietas. Su
ėjome su tūkstančiais musų bro
lių ir sesučių, kurie perdavė 
mums jųjų kančių didybę ir skau
smų gilumą. -Tie meldė musų 
Amerikos lietuviams apie tai pra
nešti. Vardan visos Lietuvos 
šiuomi sveikinam jus Lietuvos Su 
nūs ir dukros, gyvenančius toli 
nuo tėvynės vargų.

Našlaičių prieglaudų vaikučiai, 
ištiesę savo liesas rankutes, šau-

Rugpjūčio 7-tą dieną, Wilkes 
Barre, Pą., vietos Lietuvių Ko
mitetas. pasikvietęs iš savo apy
gardos žymesniuosius įvairių sro
vių musų veikėjus, turėjo su 
jais pasitarimą apie -tai. kurios 
dienos reiktų paprašyti Preziden
to. idant paskirtų Lietuvos, nu
kentėjusios nuo karės, naudai, ir 
antra — kaip -tinkamiausiai su
tvarkyti tos dienos rinkliavą, 
kad kuogeriausiai pasisektų?

Kas atsieina laiko 
Dienai”, tai visiems 
siems išrodė, kad 
diena. Lap 
kamiausia 
svarstoma 
Day.” bet
amerikietiškose šventėse.

„Lietuviu7 7 V
susi rinku- 

Visu Šventųjų 
1-mą, yra tin- 
tikslui. Buvo

(Tąsa).
Vasario 4. 1915 ėmė žmones 

su pora arklių ir vežimą i trans
portus. Jeigu neatsiras tiek sa
vanorių, tai sakė bus imta per 
prievartą. Mokėjo po 90 rublių 
per mėnesi už vieną transportą/ 
Užlaikymą žmogui ir arkliams 
davė valdžia. Latvijoj atsirado 
beveik visur savanoriai. Bet 
kiek, paskui dasižin’ojom, labai 
reikėdavo važinėti, net ant pir
mųjų pozicijų, valgymo, teisybė, 
buvo 
nuo
valdžia 
mėnesiu £ 
arkliais

tam 
ir 

didžiumos nuomone 
kuomet

viešosios įstaigos, krautuvės už
darytos, negalima tikėtis didelio 
Pasisekimo.

Gi svarstant „Lietuvių Dienos” 
rinkliavos sutvarkymą, tapo nu
statytas programas, kuris bus pa
siūlytas busimamjam visuotinam- 
jam susirinkimui, Rugpjūčio 17- 
tą dieną, apsvarstymui.

Kuomet susirinkimui tapo pva 
nešta, kad kongresmanas p. John 
Casey, kuris gavo nuo Kongreso 
pritarimą „Lietuvių Dienai,” ne
senai davė žinią vietas L. Ko
mitetui, jog Prezidentas ketinąs 
paskirti vieną kokią dieną sy
kiu net trims nukentėjusioms 
nuo karės tautoms: lietuviams, 
syrijiečiams ir armėnams, ir kad 
jau nuskirta tris delegatai va 
žinoti pas Suv. Valst. Prezidentą, 
idant viršminėtąjį savo sumany
mą atmainytų, visi vienbalsiai 
reikalavo, kad toji delegacija 
kuogreičiausiai Washingtonan 
vyktų.

Beto susirinkusieji pripažino 
kad pageidaujama yra, idant vi- 
srotinamjame susirinkime muši 
organizacijos butų atstovaujamo* 
daugiau nei vieno delegato, todėl 
ir tapo išsiuntinėtas joms sekan
tis pakvietimas: 
„Gerbiemieji: —

Rugpjūčio 7-tą dieną vietos Lie 
tuvių Komitetas, dalyvaujant ke
liolikai svečių iš musų apygardos, j 
svarstydamas busimosios „Lietu-1 
vių Dienos” programą, kuris dar
bo palengvinimui galėtų būti pa
siūlytas apsvarstymui ir nuspren
dimui laukiamamjam musų orga
nizacijų atstovų suvažiavimui j

užtektinai.
važinėjimo 

duodavo 
, atleisdavo
namon.
darbininkai, kaip daįly

dės ir paprasti žemkasiai (labiau
siai rusai) per žiemą dirbo ant 
Nemuno, Narevo, Vislos ir Bobro 
upių tiltus, kur irgi gerai -uždirb
davo.

Suaugusiems vyrams ir mote
rims ir laukų darbininkams irgi 
pakilo uždarbis. Tik paskiaus, ka
da rusų valdžia pradėjo skirstyti 
pabėgėlius, kurie dirbo pigiau, 
kainos atpigo. Daugiausiai dir
bo pabėgėliai nuo Varšavos ir iš 
Lenkijos. Dvarų ponai juos par
traukdavo, nes jie pigiau dirbo, 
negu apielinkės žmonės.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
jau vokiečiai pradėjo artinties 
vis arčiau prie Dvinsko. Tada 
rusų valdžia varė žmones kelių 
taisyti, apkasų kasti. Mokėjo po 
rublį ant kelių, o apkasuose po 
1.50 lig 4 rub. meistrams.

Laukai apie mumis buvo visi 
indirbti ir įsėsti.

kiančiai ir kriaučiai gaudavo 
nuo valdžios užsakymus, ant ku
rių irgi gerai pelnydavo.

Maisto buvo užtektinai ir per 
žiemą 1914—15 lig kovo mėnesio 
nuo 2 rub. už pūrą (3 pūdai) lig 
buvo pigu. Už rugius mokėjo 
3. svarui svieto 30—40 kap„ kiau
šiniams 2—3 k. ir tt.- Pavasaryj 
gi už rugių pūrą mokėjo lig 7 
rubliu. Už kitas lauku sėklas ir- » •
gi tiek pat. Jeigu rusų valdžia 
nebotų atsiuntusi ant išmokėjimo 
avižų, miežių ir žirnių sėklos pa
vasaryje 1915 m., tai butų buvęs

nebeatėjo 
neramus.

sude- 
ar tai Radvi

liškį, net ir Panevėžį minėjo; jog 
vokietis jau Šiauliuose, kas pasi
rodė tiesa, šnekėjo, jog ir gir
dėjosi šaudymai. Nuo to laiko 
visados beveik pradėjo eiti kal
bos, kad šaudantis girdėti. Pas
kiau dasižinojome, kad vokietis 
užėmė visą kraštą lig Dubysos. 
Šiaulių ir Mintaujos.

Bal. 20 atvažiavo Subačiun pir
mieji pabėgėliai iš Raseinių ir 
Šiaulių pavietų. Pirma atvažia-' 
vo koks tai dekanas- su 12 pad- 
vadų. Paskiaus kitokie, daugiau
siai dvarų ponai ir turtingieji. 
Sukrauta pilni vežimai irgi ko 
tenai nėra! Nuo 3 vai. po pietų 
lig 12 nakties vis važiavo į Dvin- 
ską vežimai, pora arklių užkinky
ti.

Pabėgėliai ramiai pasakojo 
apie tai, kad visame šitame suiri
me kalti yra žydai. Buk jie už
vedė vokiečius į Žemaitiją.

Subačiaus žmonės, pamatę pa
bėgėlius labai nusiminė; pametė 

bėgo klausyti pabėgėlių 
kurie, -teisvbė, dikčiai ir 
Kiti, bailesnieji, jau net 

krauti brangesnį turtą į 
ir manė, prie pirmosios 
bėgti. - •

darbus, 
pasakų, 
melavo, 
pradėjo 
maišus 
progos,

Bal. 22 d. pradėjo atsirasti pėk- 
-ščių pabėgėlių, — daugiausi/ai jau 
nų vyrų, kurie pasibaidė vokie
čių žiauriai elgimosi su jaunais 
vyrais, bėgo Dvinskan. Klausi
nėjo, kame darbo čia galima gau
ti. Kiti buvo net be pasportų 
ir pinigų; jie, persiskyrę su tė
vais, bėgo kur kas manė. Visi 
pabėgėliai buvo lietuviai; nei žy
dų, nei tusų šiuo kart nebuvo.

Pradėjo ir atgal važiuoti. Pra
ėjo gandas, kad vokiečiai stumia
mi atgal. Tai visi bėgo atgal į 
savas vietas. Sako, čia nepažį
stamas kraštas, negalima susikal
bėti; ir kaip vokietį išvys, vėl 
grįžšime į savą, vietelę. Bet kas- 
žin ar teberas jie-savo daiktus ir 
vietelę. Pabėgėliai pasakodavo, 
jpg jie išpildavę visus grudus 
ant kiemo, išleisdavo kiaules ant 
grudų ir palikdavo, o patįs bėg
davo. Tokie jau 
ko.

Žydams užstojo 
Jie supirkinėdavo
karves ir arklius, kuriuos tie par
duodavo neturėdami kuo penėti, 
pigiomis kainomis, o paskui par
duodavo su dideliu pelnu.

Valdžia buvo uždraudusi 
pirkinėti turtą nuo pabėgėlių,



Bejieškant Teisybesir vadovų. Turėjo 
kunigaikštis išleisti

turėdavo 
parduoti. Kits žmogus su ašaro
mis akyse skyrėsi su savo kulne
liu, kuris jam tiek ilgai ir gerai
tarnavo, atiduodamas į žydo ran
kas. Bet niekas nebuvo galima, 
nes pašaras buvo brangus, ir to 
nelabai buvo galima gauti. Pa
bėgėliai pasakodavo, kad čia la
bai blogi žmonės. Duris grįčių 
uždarinėdavo, šulinius užrakinda
vo; varydavo iš savo pievų pa- 

Abelnai netu- 
čliams. Sū

rūs žmonės buvo daug geres- 
Gal užtat, kad daugiau apsi-

ir vokiėčių, o paskui ant valdžios 
net Didysis 
atsišaukimą, 

jog visi paskalai apie išdavystes 
yra neteisingi ir vadovai, nors 
ir su vokiškoms pravardėms,’ vi
si pildo gerai savo pareigas del 
tėvynės ir caro. Turėdamas didį 
autoritetą jis kareivius apmalši
no.

I

varydavo iš
51 i ų galvijus, 

rėjo užuojautos pabė 
bač 
ni.
sviete.€

Dauguma pabėgėliu paskui su
grįžo atgal, gilunion j Russiją ne
bėgo.
. Balandžio 29 per musų mieste
li perėjo gandas, kad lyg 5 ge
gužės nevieno žydo nebebus mies
telyje. Žydai lakstė išpūtę bar
zdas. aimanuodami ir baisiausiai 
nuisminę. Antstolio nebuvo na
mie. tai tikrai nežinojom, ar tas
teisybė ar ne. Bet žydai gal ką 
nujautė, nes kitaip nebūtų lakstė. 
Turtingesnieji krautuvių ir namų 
savininkai, žydai — jieškojo tarp 
lietuviu ir latviu žmones, kurie i 

si keliauti. Krovėsi savo ; 
rėjų jų ’'krautuves, o jie jau i 
brangumynus-; pirkosi ark- i

i’1 
visus 
liūs.

tai but dabar
nes žydai savo ' v . -I
parduoti ir tai i

gerai pasipelnęs, 
krautuves- norėjo
kiek kas davė: — už 300—500 r. 
galima buvo gauti krautuvę ar 
namus 1.000—2,000 vertes. ° Tas 
ermideris neilgai truko: ant rv-

■H ■■ <

i

i

$

Vyt. Sirvydas. 
(Toliaus bus).

Amerika Lietuvai

1,000 LIETUVIŲ po $10.00.
„Tėvynės" redakcijai suma

nius, geros-gi valios žmonėms ir 
laikraščiams pritarus, jau pasi
žadėjo mokėti į Autonomijos 
Fondą po $10.000 (ir po daugiau) 
sekančios ypatos ir Įstaigos (kiti

i*k. (užsimokėjo) ;
. — Dr. J. Šliupas, Scranton,

— F. Živatkauskas; Scran-

4. — A. B. Strimaitis,

5. — J. Kazakevičius, Pittston,
Pa.; ' c #

6. ‘ — Pov. Čiurlionis, New 
York, N. Y. (užsimokėjo);

7 
ton,

8

— J. J. Aųdzevičius, Scran- 
*Pa.;
— J. Stepanauskas, Scrvn-

9. — P. Norkus, Brooklvn, N. 
Y. (užsimokėjo);

Pr. Bajoras, New York,io. —

tojaus vėl žydai aprimo ir. jau > 
nebemanė keliauti niekur.

Paskui dasižinojom, jog teisy
bė, kad žydus pradėjo krapštyti 
iš Lietuvos ir Latvijos.
ta tapd^žydal iš Biržų, Panevėžio ' 
ir Kauno apskričių, ir iš Kuršo: 
apart pavietų: Jakobstadto, Frid- 
richstadto ir Ilukštos. Žydai vi
soje Rusijoje sukruto: buvo depu 
tacijos pas ministeri Goremykina. • 
kuris mandagiai pranešęs, kad ei- Į 
tų. pas Maklakova.
nieko nepešė, nes šis paliepė klau i 
syt Nikolajevičo, nes aš, sako, i 
nieko padėti jums negaliu. Žy- j 
dai varomi pagal paliepimą Di-j*^- M t užsimokėjo);

19. — Pr. Kibortas, Chicago, 
Ill. (užsimokėjo);

20. — R. Karuža. Philadelphia. 
Pa.;

21. — J. V. Liutkauskas,

Išvarv-

York, N.
12. — 

Chicago,

Kurta venų a«pielinkėje 15 ba
landžio p. m. dar buvo ramu, 
tiktai pietų laike išgirdome smar
kų armotų šaudymą tarp Kelmės 
ir Skaudvilės, bet kaip prie to 
pripratę, ne m ■.n ėmė, jog vokie-i 
Čiai užeis ir ant musų, Tečiaus 
ant rytojaus 16 bal. po pietų be
mūšio užėjo, — tai kaip iš maišei

Prieš užplūdimą tą vakarą jau i 
po dienos ramumo nebejauku pa-į 
sula rė ; v Įsi žmon ’ > užsimąstė, i 
nnktis nerami. Ant rytojaus žiuri-’ 
me, jau musų kareiviai raitei a:[ 
skrenda lyg varnai į miestelį. Lei 
domės bėgti nuo vokiečių.

Dvaro karvės^(19), išleistos pir! 
mą kartą nuo žiemos saito 
ką, 
jog 
gena,

linksmai šokinėja, 
tai į ganyklą 
bet kareiviams ir

gvvemino)

ŠTukstančiai ir milijonai žmonių įvai 
-se žemės kampuose jieškojo, jieško i

U*.'

Daugelis teisybės bejieškodami pereina nuo 
i/mo į teizmą, nuo skepticizmo į religi- 

Kad tą ilgą vingiuotą kelią nevisi ly- 
i pereina — tai suprantamas daiktas:

va
tokią j ieškiniui -;

kas

>adaryfą intelektuali ar emocijalį įspu-

BEPROTNAMYJE
Lošimas dviejose veiksmese.

Sulietuvino N.

Daktaras. — Tai ar gi ne?
Kantas. — Bet,.... aš nežinojau
Daktaras. — zlš tamistai rašiau, kad ji 

jaučiasi gana gerai. Aš norėjąu-pa
daryti Jums džiaugsmą.

Kantas. — Aš nesitikėjau, kad taip grei
tai.

Daktaras. — O aš maniau, kad Jus džiaug-J

į lau-! 
mano į 

i jas i 
pabė- į

geba.ms .kelyje .maišantiesiems, nul 
maiiė ir jos. jog- jau nejuokai; 
pradėjo rimtai keliu žengti. Kely
je tik visur ir teiraujasi žmonės 
— ar toli vokietis, bet ir mes jo 
žingsnių n en u manėm, kur jisai.

Tą dieną nuėjome daugiau kaip 
30 varstų, baisiai nuvarginome 
kairves ir apsinakvojome Verbu- 
nų miestelyje. Vos tik sustojome, 
kaip mus pasveikino anuotos bal
sas nuo Dubysos. Supratome, jog 
jau vokietis yra Kurtavėnuose; 
mus išvijęs Į tą miškai, patsai mu
sų naimuose nakvoja. Padavę kar
vėms šieno, patįs sugulėme pas 
upę lyg čigonai, tik retkarčiais 
pažiurčda-mi, ar neina kur musų 
karvės! '

I
K. S. Karpavičius, New Naktis šalta...

Dr. A. Zimontas ($25), 
UI.;
- „Kataliko” Redakcija 

($100), Chicago, Ill.;
14. — B. Andrešiunas, Chica

go, Ill.:
15. — J. Sekevičius, Lawrence, 

Mass.;
16. — M. Šalčius, Scranton, i

Nuėję ir ten i Pa. (užsimokėjo) ;
17. — J. O. Ši

džiojo kunigaikščio. Bet prie; 
Didžiojo kunigaikščio žydai ne-1 
galėjo daeiti. Bet visgi apstai)- i 
d? žydų gabenimą.

Gegužio 7 d. pasirodė pirmieji 
ivdai nuo Šiaulių ir 
Paskui buvo matyt

išvarytieji 
Panevėžio, 
važiuojant kasdien per visą gegu
žio mėnesį. Buvo, apskelbta, j~~ 
gaji tie žydai grįžt 
kuriuos rabinas ir 
krikščionis pasirašys, 
sirado tokių, neteko girdėti.

Žmonės džiaugės, jog žydai bus 
_ išvaryti. Kiti kalbėjo, kad be 

žydų bus sunki! gyventi, nes, 
sako, nėra lietuvių krautuvninkų. 
Didieji sandėliai žydų rankose, 
tie nepardavinės lietuviams, no
rėdami atkeršyti už jų neapikan- 
tą ant-žydų. Bet aš žinau tokį 
bažnytkiemi — Dokiškis, Jūžintų 
valsčiaus, kame ūkininkai neivie- 
no žydo neįsileidžia savo tarpan, 
nors tie visokiai sbudaife bandė 
ten krautuvę uždėti. Kad taip 
visi lietuviai darvtu. • *

Gegužės mėnesyje pradėjo ru
sai traukties iš Galicijos, Čia vėl 
žmonės sujudo, jog rusui blogai. 
Dabar, tai jau rusas bus sumuštas

jog 
atgal, už 

5 žmonės 
Bet ar at-

22. — Tamas Paukštis, 
ton. Pa;

23. — Mikas Kurtinaitis, 
• ton. Pa,:

■ 24.

Broo-

Pitts-

Simas Paukštis, Ed-

$3.00; Kastas

25. — Juozas Andriušis ($25), 
Pittston, Pa.;

26. — Mikas Petrauskas, So. 
Boston, Mass, (užsimokėjo);

27. — S. Bulota, iš New Phila
delphia1, Pa.

Be viršpaminėtų aukavo- dar: 
p. Paukštienė, vėl. Silvestro Pan- 
kščio moteris
Samuolis, Pittston. Pa., — $5.00. 
Pittstono lietuviai, rupesniu p. 
J. Kazakevičiaus, trumpu laiku 
suaukavo $48.00. Autonomijos 
Fondan ir $15.00 (p. T. Paukštis) 
— nukentėjusioms nuo karės. Tai 
atbalsis j ..Tėvynės” užmanymą 
surinkti nuo 1.000 lietuvių po $10 
reikalams kovos už autonomiją.

Kas bus sekantis?
ir karė bus užbaigta. Pradėjo DAR REIKIA 973 LIETUVIŲ! 
vėl eiti pasakos apie generolų iš- „Tėvynės Redakcija,
davystes ir žydus. Kalbėjo buk Pastaba: — P. A. Poyilaika 
gailestingos seserįs nepildo savo Waterbury taipgi jau užsimo- 
pareigų pertai daug kareivių žų- metinę duoklę,
sta; kad rusai neturi ginklų (kas redak.
teisybė buvo), kareiviai su kumš
čiais ir lazdomis mušėsi, pertai | 
rusas daug nustojo žmonių.

Kareiviai buvo įnirtę ant ž

NAUJI RAŠTAI.
Kontribucija. Paraše Nikonov, su- 

Vienvciksmė 
nuotikią.

Rytą leidomės bėgti ant Gru- 
džių, bet žiūrime: vieni pabėgė
liai važiuoja ant ten, o kiti nuo 
ten; ir mes gavome persitikrint 

Ijog jau vokieč 
miestelyje. Na«. 
ilgia us pasilikti 
čiabuvį seniuką, 
P 
sidurianti i Joniškio nlenta. Ei- v *. — *,
n apt matyti juodus durnus ant 
Šiaulių ; o mes vis skubame eiti.

Jau nebetoli plento, vis sutin
kame jojančius kareivius, kurie 

. ragina mus greičiau varyties su 
gyvuliais, palikus, kurie n.ebepa- 
eina.

Taip ir padarėme: būreli pali
ke, su kitais skubėjome.

Pasimatė ant Šiaulių Zeppelinas 
durnų baltas debesėlis y išėjus 
miškų matyti ir patsai degan

tis miestas, gi plentu — besitrau
kiančioji kareivija ir abazai.

Ant galo ir mes ant. plento įsi
maišėme su karvėms į kareivių bu 
rį, ir jokiu budu karvių sustabdy 
ti negalimi', nes nujaučia nepa
prastą ir jos.

Salyje matyti skubiantieji ka
reiviai apkasų kast, o mes — 
vis manome " išbėgt. Netoli ma
tyti jau iMeškuičių miestelis, ku
rion pusėn ir pasuko pabėgėliai, 
o k2<reiviya ant plento sustojo: tik 
vien telaksto žvalgai. Paklausus 
ofieierio, kas čia bus, pasakė — 
mušis. Tuotarpu iš pryšakio pasi
rodė ugmiSj ir negalima supras
ti, kaip čia yra, ar vokietis iš šo
no užėjo? O Zoppelinas viršum 
skrenda.

Su banda per kareivius išeiti 
negalima;
čia is, taipgi ir mes, liepiami 
apleidome karves, o patįs 
kliu — bėgti; karvės palikt 
nos. Nutruko čia eržilas 
tas pusę tiikjrfančio, Belgijos veis
les; bet gaudyti nebuvo kada, 
nes gyvastis brangesnė. - _ 

Važiuojame visi link Pamušės.
nes ir į Joniškį nepavyko išbėg
ti: palbėgėlių pilni keliai. Žiūri
me: ir nuo čia jau pabėgėliai grįžf 

atgal, nes sako tikt n ant Mūšos 
(Tąsa ant 8-to pusi.)

3 
ai — minėtame 
jau nebegalime 

Paėmėm vieną 
kuris išvedė mus 

laukus ir miškus i kelią, at-

ir

ta

Paskutiniu karės laiku literatūra tamb 
sime vis didinasi. Nuropos . inteligen- 
nrotai ka tai pergvvena, matomai ka-

lit t Ui

Čionai mes duosime trumpą sutrauką 
ką pergyveno Lašniukovas, vidutinis 
ligentas, kaip jis pats save vadina. Jis

visi bėga galvatruk- 
jau 

n t ar- 
vie-

inokė-

riu pripažinti, kad aš dabar gana keb
liame padėjime ir nežinau ką daryti.^ 
Namie niekas neprirengta... Aš nie
kam nepranešiau... Aš nemaniau, kad

jos gyveninio aplinkybės neatsilieps j 
blogai? ‘ » " A

Daktaras. — Visai priešingai; jai labai bus
sveika permainyti orą ir gyvenimo'bu-

ris, aš pradėjau jausti, kad su mano pasau- 
:įžvalga dedasi kas tokio negero, kad iš po 
manęs slysta pamatas, kad aš pradedu abe
joti apie’ visas proto prekes h\ kad mane 
n-adeda apimti baimė, ta baimė, kuri ži

noma tiktai teisybės jieškotojams ir kurios 
jie nesuranda. Aš ilgai svyravau, ilgai 
drūčiai laikiausi įsikabinęs į taą_ kas man 
teisybe išrodė,-laikiausi*už to, kuom aš gy
venau, vardan ko aš dirbau. Bet aš jau
čiau, kad artinasi valanda, kad artinasi tas 
akimirksnis, kuomet man prisieis tikrai pa
sakyti „ne” visam tam, į ką. aš tikėjau, ką 
gerbiau. Reikės juk kada-nors pasitikti 
be jokio „taip,” visko nepripažinimo, tuš
tumoje, skepticizmo tyruose. Tie ryšiai, 
kurie mane rišo, prie mano dievą,.prie ide
alą mano dvasios, ne šiandien, tai rytoj tu
ri trukti, — aš tai jaučiau. Taip ir atsiti
ko, atsitiko, galima sakyti, - akimirksnyje, 
viename vakare, atsitiko taip, kaip atsi
tinka su kiekvienu, kuriam kada-nors rei
kia pergyventi kokį nors skaudulį širdies, 
ar proto, Puvimas ilgai tęsiasi, bet pratru- 
kimas atsibąva greitai ir atsidengia krau-

.... Keletas draugu susirinko vakare 
pas mane, į mano studentišką kambarį, ku
ris buvo daugiau panašus į palėpę negu į 
kambarį. Mes sėdėjome, rūkėme pigiau
sius papirosus Jr. smarkiai ginčijomės be- 
, išdami pasaulinius klausinius, tai yra, už- 
iėmėme darbu, kuris taip paprastas inte

ligentams. Čion buvo suėję žmonės su
; i

i

: trecias —

go,^nepripažįstąs augštesniu nroto reikala
vimu. kuomet žmonėms, kaip jis sakyda
vo, „nėra kas valgyti;” ir ketvirtas aš, — 
žiūrintis į pasaulį iš taško neaiškaus budiz
mo (kurį išteisino ir patvirtino Šopen-

Mes ginčijomės, karščiavomės, rėkavo
me, skęsdami tabako durnuose. Musą aky- 
-e degė inkvėpimas ir kiekvienas iš mus ti
kėjo, buvo perši tikrinęs, kad tiktai jojo žo
džiai, kad tiktai jojo mintis, jojo idėja tik
ra ir teisinga, o kad kitą įdėjęs, mintis ir 
žodžiai netikri, neteisingi. Ir tuomet aš 
pamačiau ir supratau... Tame ta*i vakare aš 
supratau ir pamačiau, tai buvo pirmutinis 
>pindulys, išspindintis iš absoliučio proto. 
Kiekvienas iš mąs keturią, — tuomet aš 
mąsčiau, v— giliai įsitikinęs, kad jojo idė
jos objektiviškai teisingos; ir jei jis nors 
kiek paabejoti) tame, tai jo inkvėpimas tu
rėtą išnykti. Bet kaipgi iš ją nei vienas 
bemato, kad kiti jo priešai lygiai taippat 
Įsitikinę? O vienok jie kalba kiekvienas 
isiškai ką kitą, taigi jau dėlto nei vienas 

iu nėra objektiviai teisingas, nes keturią 
ibjektivią teisybių negali būti apie pasau- 
io reikšmę ir gyvenimo siekinius. Bet 
:uk aš, antras, trečias ir ketvirtas norime 
ibsoliutiškos teisybės, objektiviškos 
teisvbes. Kur-gi ta teisvbė. kuomet 
tinka musu įsitikinimai f c *

nesu-

(Toliaus bus)

kad ji buvo beprotė... ir sugrįžti prie 
savo” paprasto gyvenimo. Tiktai su ja. 
apsieikite kaip galima meiliau... Tai ir 
viskas.

uos, paskui

SCENA IX.

Tie patįs ir Kantiene.

Kantienė (ineidama). — Aš tave čionai su
turėjau, bet man norėjosi geriaus pa^i.-- 
puošti.

Kantas (sodindamas ją). — Mama, tu na
mie j e rasi daug naujo. Jau viskas kL

Kantiene (neramiai). — Na, tai greičiau 
papasakok... Nieko blogo neatsitiko?

Kantas. — N...ne... Štai jau tu ir nerimau
ji-

Kantiene. — Aš tiek metu buvau nelaimin
ga, kad man baisu išgirsti kokią nors 
blogą naujieną.

Kantas. — Bet jei aš pasakyčiau, kad aš 
jau vedžiau, tai ar tas tave nustebin
tą?

Kantiene. — Vedęs!? Tu vedęs? Vaike
zas !

■ vyras.
Kokia gi aš kvaila; juk tu dabar 

Na, jau žiūrėkite, jis jau ir

Kantas. — Jau šeši metai.
Kantiene. — Ką*? Ką tu sakei 1 Kodėl tn 

nuo manęs tai slėpei?
Kantas. — Nieko nuo tavęs, mama, neslė- 

. piau. Jei daktaras butą leidęs, tai aš 
tau bučiau pasakęs. Bet tu sirgai, gal 
but, kad tu, mama, butum ir nesupra
tusi.

Kantiene. —- O gal but aš dėlto bučiau grei
čiau pasitaisiusi. Na, sakyk greičiau, 
ar bent laimingas?

Kantas. — Labai. Mano žmona protinga, 
gera. Šalip to, ji dar gavo gana ger$ 
dalį, o tas irgi laimę suteikia.

Kantiene. — Aš nepažįstu savo marčios! 
Tu nieko jai nepasakojai apie mane!

Kantas. — Suprantama, kad pasakojau, 
kad tu nesveika.

Kantiene. — O ar ji nenorėjo ntanęs pa
matyti ?

Kantas. — Norėjo... bet.... kad... tai... Butę 
buvę negerai...... Ti tokia karšta, baili.

Kantiene (lyg ironiškai nusišypsojus). — 
Juk aš buvau rami beprotę.

Kantas. — Mamele,- meldžiu tavęs nekal
bėti apie ligą.

Kantiene. — Negerai!
Kantas (Jieškodamas ^mandagesnės fra

zes). — Jei maniškė nei kartą nebuvo

po musą vestu v ią ji pasijuto tokiame 
padėjime... na žinote moteriškame pa
dėjime... Na, ir negalima buvo.

Kantenė. — Tai tu turi vaiką ?
Kantas. — Vienas.... vaikas.

čiutė. O kiek metą tavo vaikui? 
Kantas. — Tuoj sukaks penki metai. 
Kantiene. — Mielas vaikelis, kaip aš jį my

lėsiu... Turbūt mano vyras, dabar die-lietuvino P. Norkus.
drama .iš dabartinės karės

V T.” Kaina 15c

K" %



■e>ą ir tuojau- prasidės mN 
YtkZiUOJ a.m t* ir uits a’gai. .Jau l- 
■o.

Gird.‘ties i*rmoty balsai uuu 
tenai, iš kur at bėgom., ir ink 
tai užėjus a:*< nakvojam toKki
ne nusk Urdu's i ame sodžiuje i* 
taikėme baugiai tą naktį vokiečių 
garinant; bet rytą atAklitis imk 
vieno iš ji; nepamatėm, tiktai i 
vaikiščio j a nusiminęs mūsiškis uu- 
ter-afieieriu.s. Nežinodami, jog 
jau po vokiečiais besą, dar leido
mės drauge bėgti ant Linka vos 
ir Parkuojaus, bet pagrįžtantieji 
pabėgėliai papasakoja, kad ir 
ten vokiečiai jau užėję ir liepia 
grįžti namo laukų dirbti, ir pra-
ię neužn-uodyli pieno ir kitokių

Daug pabėgėlių neišbėgo, neiš- 
Bėgome ir mes, ir nutarėme grįžti 
lamo. Grįžti! Bet jaunimui viso
kių paskalų prisiklausius, — kad 
vokiečiai jaunus gaudą ir tt„ bau 
gu gręžti, bet kad reikia, nieko
aepadarysi. Na ir grįžtame.

Grfzdaiai atgal pirmiausiai nu
tarėm važiuot j ieškoti paliktųjų 
karvių. Važiuodami visur randa
me — pilnus kelius neišbėgusiųjų
pabėgėlių. Žinome jau besą po 
vokiečiais, bet jų dar nematome.

■Privaląvome N-sių dvarelį, pil 
aai pristojusi pabėgėlių, kad simi
lar ir pravažiuoti, ir čia pamatė
me pirmą kartą vokiečių kareivį; 
as į jį baugiai stebiuosi, bet jis 1 
pervažiuoti netrukdė.

Atvažiavome Į G. sodžių, neto-
S plento; čia sustojo musų vėži
am, o keletas iš musų nuvažia
vome karvių j Ieškot i. Ant plento 
sutikome jojant vokiečių raite- 
fios, kurių vienas nuo žirgo nušo
kęs atėmė iš vieno vaikino laikro-
<etį ir nujojo plentu toliaus.

Iš paliktųjų ant vietos 91 kar-' 
▼ių teradome tiktai 19,. o kitos, 
nežinome, ar nuėjo ar kareiviai 
išgaudė. Čia tai ir apsinakvojo
me tuščioj trobelėje, kurioj tik 
•Iena vištelė tupėjo.

Pamatysi trobą, ineini į ją pa- 
ktasti ko, bet žmogaus nėra, j 
»«s viduje viso ko pilna. Viš
tos ir kiaulės palaidos ant kiemoI 
vaikščioja, gyvuliai po rugius ir 
vasarojų braido. Nuo čia matyti, 
kai plentu joja ir ant dviračių 
važiuoja vokiečiai, lekia- apšar- ■ 
motas automobilius, varo nelais- 
v’cs, ir kaip vokiečiai užjoja į 
apmirusius sodžius, kame nei vie- 

žmogaus nematysi.
Pernakvoję, ant rytojaus leido

mės toliaus, bet eidami visur ran-
<tan< arčiau kelis tuščius namus 
ir palivarkėlį. nėra ko nei pa
klausti. Visgi po keletą ir kelio
lika karvių surinkome kuone vi
sas; nes žmon's pažine musų. | 
kaip jie vadindavo „gražiąją ban- 

perėmė einančius ant savųjų 
fnrtavėnų.

Surinkę bandą, dar keletą die- 
»ų pabuvome Valdomų dvarelyje,J 

kurio paskui leidomės laukais, į 
miškais ir balomis namo. KuometI 
Bėjome jau į savo -epielinkę. bu 
vo naktis, bet vieta dar tol:, c ; 
ją pasiekti norime būtinai.

Suva rgus i o s ka r v ės būreliais1 
išsitiesė p e" verstą ir eina pa-i 
rios numanomais keliais, mes se j 
kame iš paskui, nes jau labai ! 
tamstų kad nei kelio nematyti.

Vendas dar tik lig vietos; žiu 
rime. karvės sukasi į Šalį: ta.il 
•tojo musų pasitikti ir šankia va-1 
ryti i Linartų palivarkėlį pas miš Į 
kus. ne« dvare vokiečių „abazas 
nakvoja*; bijomės, k 4d nepaste- 
bėtų. Karvės inčjufcios į pievą. Į 
■Mikę ėsti. neina, o tamsoj kolei į 
•mFjocne į vietą per išimtas dur Į 
f yn« — vargo Lno.

Jan buvo pusiau pirma nakties, j 
W atgj varėme. Pašėrę karves, 
M patįs alkani, šaltoj daržinėj;

- .uleme sulindę į sieną.

Lytą atsikėlę parijome j namus 
miestelin už dviejų verstų. 

M estelis Lud’ias. pustuštis; kele
tas tik aboznmkų matyti. Bažny- 
č.a uždaryta, varpais skambinti 
uždrausta; vis tai paliepė prieši- 
n riko ranka.

Ateinančią naktį karves iš Li
li artų parvarėme į didžiuosius 
V a inagių miškus, kur išbuvome 
tris savaites. Dieną ganome, o 
naktį uždarame užtvaroje, užtver 
toj miško tankynėje. Po du nak- 
vodavome prie jų. o -po du eida
vome namon valgio atnešti.

Gyvenimas miške buvo nekoks.
Namon vis reikalavo eiti po 4 

verstus, na ir einant bijok, kad 
nepaklaustų — iš kur eini, ir
kad nepatirtų užslėptos bandos.

Einant visur sutinki vokiečių 
kareivius, abazus, ginklų vežimus 
r - įžeistuosius nuo Dubysos.

pirrinu sykį ir žiuriu muši 
gvversmuose namuose, buvusioj 
mokyklojyrr vartotojų draugijos 
krautrvej, vokiečiai taisosi sau ii-
goaints. Tarp vokiečių sužeistųj. 
Ii: v o dvidešimts ir rusų karei 
”ių. Iš jų buvo 18 rusų, 1 .i? 
tuvis :r 1 tataras.

Pareidamas vakare namon vu 
earsin^šdayau pieno, kurį pa mi
te rusų kareiviai ir eidavo pas 
mn< „ant pieno!” Duodavai, z i 
noma, — savųjų gaila. Ir šiaip 
iš miestelio moteris atnešdavo 
rusų kareiviams pieno ir duo
nos, ką išpradžių vokiečiai pama ■ 
tę. nenorėjo prileisti, sakydami: 
maų rusams duodate, o musiš 
kiams kodėl nenorite duoti? Bet 
/manės pradėjo pykti ir atsaky
davo, kad mums savųjų gaila, 
jiems ir duodame. Toliaus pradė
jo prileisti. Bočių Atmintoji*.

Batavia, Ill., Rugp. 6, 1916.
Gerb. „V. L.” Adm.: —~~~~

Kadangi aš matau Tamstų lai
kraštį (,,V. L.") leidžiama tik 
del apšvietus žmonių ir žadinimo 
ori? tėvynės-Lietuvos meilės, tat 
aš kiekvienai progai pasitaikius 
stengiausi „V. Liet.” praplatinti, 
— gauti del jos naujų skaitytojų, 
bet musų miestelyje yra labai 
sunku jų 'gauti — nes čia- yra 
mažai lietuvių ir tie patįs alko
holiui ..parsidavę,”

Nežiūrint to viso, šiandien man 
pavyko keletą naujų skaitytojų 
gauti del ..V. L.'

Su džiaugsmu prisiuneiu. „Mo
ney _ Order”' ir meldžiu jiems 

‘..Vienybę Lietuvninkų” siunti
nėti. A. A. T.
Guod. administr. r —

Jūsų laišką apturėjau. AČiu 
už „V. Liet.”, už kurią niekaip 
negaliu artsidėkavoti, nes taL ge
riausias laikraštis, kuris mane at
vedė ant kelio ir atvėrė akis. Aš 
pats nežinojau, kur esu kol „V. 
L,” neskaičiau.

„VĮ. L.” yra geriausias laikraš
tis. Aš jau atnaujinu prenume
ratą ant 5 pusmečio ir taip turė- 
'u .padaryti kiekvienas lietuvis. 
A. vise amžių nesiskirsiu su tuo 
laikraščiu. H

Su gilia pagarba.
š A. D. Wirso, 

Manitoba, Canada.

KRASOS DĖŽUTĖ. •
SLA. narini (Argentinoje). Labai 

sužinoti. ka<l Argentinos lie
tuviai supranta Lietuvos bei lietuviu 
r>- kalus ir gausiai jiems aukauja.

Tamistos rašinėlio laikraštin ne<lė- 
sime — netinka, nes nėra jame nepa
sakoma apart smerkimo Suv. Valst. 
lietuvių.

D. J. Matas. Peržiūrėsime ir jei ga- 
■a!Im«. sunaudosime sekantin N.

Pranas it Joniškio. Aėiu. Peržiu 
j* t • y * p

M. Truska. Labai aėiu. I^abai gai 
t S D f ioTYl i *

Pranas Veiverys. Tz ’ i m'Mžiame 
Tamistą užeiti rodakeijon delei pa 
sikalbėjjmo del Jūsų ..Laiško į Redak
cija.”

K—k«. Netilps. Nors mandagiai 
jau rašote, bet labai apie nemandagius 
dalykus.

A.LT.Sx REIKALAI
.-'irininuikas. — E. Karuža,

2810 Richmond St., Philadelphia, Pa. 
To draugas. — J. V. Liutkauskas,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
-susiu. Sekr. — Dr. E. G. Klimas.

Philadelphia Hospital, Phila,, Pa.
F m. Sekr. — J. O. Sirvydas.

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
Iždininkas. — M. W. Bush,

109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
KOMITETO NARIAI: — ’

Dr. A. Bacevičius
161 Franklin St., Elizabeth, N. J.

Inž. M. J. Vinikaitis,
207 W. 109th St., New York, N. Y. 

PROGRAMOS KOMISIJA: —
Dr. J. šliupas,

1419 No. Main Av., Scranton, Pa.
J. Chmieliauskas,

3249 So. Morgan St., Chicago, Ill.
J. O. Sirvydas.

PAJIEŠKOME 1,000 LIETUVIŲ-
Laikraščiai jau spėjo išskelbti 

labai gražų .sumanymą — suras
ti 1.000 tikrų lietuvių, kurie pa- 
s žadėtų kas metas aukauti po 
$10 Lietuvos Autonomijos reika
lams. Bet tas dar negilias var
sas tepasiekė. Poras dės ė ikų lie
tuvių atsirado, kurie šitą prakil
nų sumanymą parėmė aktiviškai 
ir jau savo įnašas šiems metams 
įmokėjo. Kur daugesnis? Kur 
dar yra 980 lietuvių, kurie lie
tuviais beėsą prisipažįsta ir savo 
Tėvynės politišką ateitį nori pa
remti. Dešimts dolarių ant me
tų. tai nėra jau taip didelė su
ma pinigų. Ypač nėra didelė 
tiems musu vientaučiams, katrie • ~~ 

šioje šalyje begyvendami gerokai 
prasisiekė, namelius įsitaisė, į 
pelningesnes profesijas išėjo, sa
vo pramones užsidėjo, savo biz
nius išauklėjo. Kiti jau ir po 
keletą namų yra pasistatę, gra
žius automobilius nusipirkę, pui
kiai pasirėdę vaikščioja, įvairius 
sportus yra išbandę, pažįsta iš
maningus valgius, 'mėgsta ir pa
žįsta dar išmaningesnius gėrimus, 
ir tt.

Dešimts dolariu — ne didelė * *■ -
suma yra tokiems pasiturintiems 
lietuviams Lietuvos politiškai at
eičiai paaukauti. Tai yra šven
tą kiekvieno lietuvio priedermė.

Kodėl, vienok, dar taip mažai 
į šitą sumanymą atsiliepė?

Tam yra didžiausios priežastis. 
Viena — permažai dar buvo iš
garsinta ; antra — musų prisisie- 
kę lietuviai „labai pasinėrę mate
rial izman, Dolaris. dolaris, dola
ris, — tai viskas musų dauge
liui praturtusių lietuvių. Tiesa, 
kad dolaris turi savo vertę. 
Bet pas musų neaugštai pakilusį 
biznierių ar pramonininką dola
ris užsilipo ant tiraniško sosto 
ir pavertė jį į savo vergą. Su
gniaužęs saujon tą dolarį musų 
žmogelis dreba, kad tik jo ne
isiu rinyt. .Ausis užsikimšęs jisai 
bijo, kad tik neišgirstų balso Tė
vynės ar savo brolių, reikalaujan
čių pagalbos.
’Tai yra tam tikra paiko šykš

tumo liga. Tokie žmonės visai 
nep. nųslija. kad nei vienas nenu- 
biednėjo šelpdamas savo Tėvynę 
ar savo žmones. Jisai nenuvo
kia ir to. kad šykštuolio niekas 
nemyli, ir dažnai buna, kad švkš- 
t.iolio delne laikyti dolariai stai
gu ir netikėtai per kokią nelai
mę išslysta, ir Leką žmogelis vėl 
biednas, kaip motinos gimdytas. 
Duosnujį žmogų paskui visi šel
pia ir gelbsti, tuom tarpu nuban- 
kratijusio šykštuolio niekas nesi
gaili, drugelis pasityčioja, ir pa
silieka jisai dolario prigautas, o 
vdų žmonių apleistas.

Tiek apie šykštuolius.
Yra dar viena musų žmonių 

vda. Tai pagailėtinas nupuolb 
max d vašioje ir patriotizme. Vi
sos kultūrinės tautos partiotizmą 
auklėja, nes jisai stovi ant gra
žiausios doros pamatų, — artimo 
meilės. Juo žmogus kulturiškes-

ms, tuo didesnis patriotas, — nes 
jisai myli savo šalį, savo žmones, 
ir tuomi mokinasi mylėti visą 
žmoniją. Pas mus yra kitaip. 
Pas mus net speci diškos organi- 
zae.jos s eiivcrė n. e kinti patrio
tizmą ir Lietuvos mylėjimą. Be
rods tai tamsiausi gaivalai. Bet 
tas jų neišteisina. Jie vistiek 
vra niG- musų rasę ir prieš žmo
nijos m<L • kriminalistai. Pamė
tė -viską ir nėr ..do nieko. Tie 
gaivalai rado atbalsi ir dabar 
musų t u "tingesnių lietuvių tarpe. 
Kiekvienas tamsus žmogelis 
džiaugiasi išgirdęs agitatorių, 
kad Lietuvą šelpti nereikia. Tą 
išgirdęs jo kišenėje dolaris ima 
šokti šykštuolio kazokėlį. Džiau
giasi žmogelis nuslėpęs dolarį nuo
Tėvynės reikalų, slepiasi pats nuo 
šviesos, lenda į patamsį arba ei
na į karčianrą. Bet neilgam. Do
laris viliugingai išslysta ir palie
ka žmogų baisiai apsivylusi.

Nekalbam taip apie visus mu
su pasiturinčius lietuvius. Yra 
ir • geros valios žmonių. Iš jų 
lengvai susirinks 1.000. kurie pri
sižadės po. $10 kas metas.Lietu
vos Autonomijos reikalams mokė
ti. Tai yra tėvynainiška duoklė. 
Vieni gali sykiu įmokėti, kiti po 
tmputį. Bet nėra atsisakymo, 
•'ik reik’a musų veikėjams ir laik 
■ >• ams prie kiekvienos progos 
vi'!'r ir visiems aiškinti šitą rei- 
alą. Dabar yra reikalas kiek- 
enam lietuviui atiduoti . savo✓ - 

duoklę ant Tėvynės aukuro. Juk 
veikiai prisieis musų politiški 
reikalai iškelti visų tautų akyse, 
kuomet bus tarptautiška konfe
rencija po karės. Todėl lai tą 
k ekvienas lietuvis išgirsta.

KELETAS GERŲ TĖVYNAINIŲ
Šią savaitę dar keletas lietuvių 

atsišaukė su pasižadėjimais au
kauti po $10 Lietuvos Autonomi
jos reikalams. Čia indedame iš 
jų porą laiškelių.

Rašo į Dr. Šliupą: 
(im-bjautasis Tamsta :

Prisiuneiu $10. kaipo auką Au
tonomijos Fondui, taippat pasiža
du ir visada remti, j'eigu gyveni
me aplinkybės pavelys. Geriau
sios kloties velydamas jūsų už
manymui ir darbui, pasilieku.

J. Laukpnis,
Detroit. Mich.

J. O Sirvydui, 
Brooklyn, N\ Y. 
Gerbiamasis: —

Taigi ir mane intruukite į 1.000 
eilę Autonomijos rėmėjų, — ro
dos jau pirmiaus pasižadėjau.— 
Nors buvo raginimų, bet vistiek 
Gelb. ir Aut. Fondo valdyba mie
ga. Dar oficialiŠkai nei nepa
skelbė to 1.000. — Tiems visiems 
daktarams, advokatams ir ki
tiems musų profesionalams reikės 
kada per kailį užvažiuoti.

- J. Sekevičius,

Vš-pačiui J. O. Sirvydui, 
Brooklyn. N. Y.
Gerbiamasis Tautieti: —
Prašau mane įrašyti į ALT 

Sandarą. Užmokestį paimkit iš 
‘ų $12.50. kuriuos čia prisiuneiu. 
— paimkit už vienus metus ro- 
kuojant nuo pat užsimezgimo 
Sandaros. Kitus pinigus atiduodu 
Autonomijos Fondui.

Taip trumpai ir... lik sveikas 
Tautieti. D. Sargunas,

Rea. Idaho.

ANT SANDAROS LAUKO.
Bridgeport, Conn. — ALTS. 

15 kp. susirinkimai atsibuna du 
kartu į mėnesį: pirmą seredą 
kiekvieną mėnesio, vakare ant 7:- 
30. ir trečią nedėldienį po pietų 
2 vai. J. Černausko svetainėje. 
426 Main Str.

Visi nariai įritėmykite, kad ne

pamirštumėte susirinkimų.
' Pirmininku — F. J. Šiugždinis, 

Kuopos valdybon išrinkta šie: 
Fin. rast. — L. Segevičius, Prot. 

: rašt. — V. Stcčkus, iždįninku ■— 
J. K zlauskas, organizatorius —

I K. Adžgauskas.
K p. pirm. F. J. Šiugždinis.

! DELE1 „LIETUVIŲ DIENOS.” 
Laikraščiuose jau apibėgo ži- 

į nios, kad prezidentas Wilson pa- 
; sklrsiąs lietuviams tam tikrą die- 
i ną, kurioje bus renkamos Lie
tuvos pašalpai aukos po visus 
Amerikos miestus. Todėl šitas 
lietuvių triūsas bus nenuėjęs už 

•s nieką ir gali but pasiseks surink
ti nemažą pagalbą mirštančiai 
Lietuvai.

Rinkimui aukų reikės nemažo 
organizuoto darbo tarpe pačių 
lietuvių, ypač reikės daugelio 
žmonių aukoms rinkti. Reikės 
k ip vyrų taip ir moterių. Del 
šito yra daromos tarybos tarpe 
tautininkų ir katalikų, kad de-I 
tos dienos išvieno sujungti spė
kas. Pirmasis susirinkimas Wil
kes Barre, Pa.- jau įvyko, kur 
dalyvavo Dr. šliupas ir dsugesnis 
lietuvių tautininkų vadovų su ka
talikų vadovais, ir rodos tapo 
išdirbtas laikinas labai gražus 
susitarimas^ Ateinančią 17 d. šio 
mėnesio ivvksta antras tokis pat 
susirinkimas Wilkes Barreje. taip 
gi iš vadovų nuo abiejų minė
tų sriovių. Dabar jau tapo kvie
stos laiškais abiejų sriovių orga- 
mzaeijos.

BAGOČIUS NORI IS1MALTI Į 
KOMITETU

Bostono laikraščiuose paduota 
trumpa žinutė, jogei tenykštis 
vienas Atstovų Rūmo reprezen
tantas, p. Gallivan. rekomenduo
siąs žinomąjį Bagočių, kad prezi
dentas Wilson jį paskirtų kaipo 
atstovą nuo lietuvių į komitetą 
Lenkijai (drauge ir Lietuvai) 
šelpti. Tas komitetas regis bus 
iš v’enų amerikonų, o gal bus 
vienas kitas atstovas ir nuo len
kų. Todėl, anot p. Gallivan, bu
sią visai' teisingai, kad ir lietu
viai viena atstovą turėtu. 4- <■ <

Tasai komitetas labai geras 
daiktas.. Tiktai p. Gallivan. re
komenduodamas prezidentui tuo
mi atstovu Bagočių, pasirodė ne
žinąs. kad jisai (Bagočius) lietu
vių nereprezentuoja. Tokio at
stovo nepriims nei lietuviai tau
tiečiai, nei lietuviai katalikai, ne’ 

Tik ką išėjo iš po spaudos knygele 
DRAMA VIENOJE VEIKSIME IŠ KARĖS NUOTIKIŲ

KONTRIBUCIJA
Labai puiki drama iš dabartinės baisias 

karės nuotikiy. Nors ta drama Vienoje 
reikšmėje, bet joje puikiai atvaizdinta šios 
baisiosios karės epizodai. Joje aiškiai nu
piešiama, kaip laike karės žmonės nusto
ja būti žmonėmis, nustoja jausmu, o juos 
apima kerštas.

Drama prieinama visur statyti scenom 
ir nelabai sunki sulošimui, todėl teatru my
lėtojai turėtu ją šiame sezone statyti.

Ši drama atsako i žmonių reikalavimus, 
ink dabar visur ir visi tik ir kalba apie 
k»rf, apie jos nuotikius, tat ji ir turėtų bū
ti visur statoma.

Dėt „KONTRIBUCIJA” labai puiki 
kni-iLTitė ir pasiskaitymui.

JOS KAINA TIKTAI 15c.
■■■MH

Reikalaudami Adresuokite• * 
„Vienybės Lietuvninkų” Administracija 
120 Grand Street. Brooklyn, N. Y.
Pinigus siųskite paėto markėmis arba Money Order

apskritai lietuvių visuomenė, iši
mant lietuvių socialistų, kurie V’
mažai darbo turi su Lietuvos šel- 
pimu. Norint pakenkti šitam di
deliam žmoniškumo darbui, — 
šelpimui badu mirštančios Lie
tuvos (prie Lenkų prikergtos), 
nėra geresnio įrankio, kaip reko- 
menduo i į tą komitetą Bagočių. 
į tai. kaip girdėjome, jau yra at
kreipta doma p. Gallivan.

KLAIDOS PATAISYMAS.
Scranton. Pa. 12-VI11-1916.

P-u i P. Norkui,
Brooklyn, -N. Y.

G. T.!
Piršau ateinančiame „V. L.” 

numeryje atitaisyti sekančių ma
no klaidą ratelyje „Lietuvos 
Laisvė.”

Parašyta: ,,S. L. A. seimas nu
tarė įsteigti komitetą, kuris pa
lengvintų su,giminaičiais Europo
je susirašinėti. Ar jau veikib tas 
komitetas? Ar gal jis ims veik
ti, kada jau jo nebereikės?”

Toki nutarimą padarė, ne SLA. 
seimas, bet ALTS. Gaila, kad 
man tuodu seimu susipxme. At
siprašau už p/siklydimą. Mea 
culpa!

Su guodone.
J. Šliupas.

Dainos
Kun. Antano Vienožin-
skio ■! trečia laida f iš

ėjo iš po spaudos.

Petras Naujokas,

Visados klauskite P. Naujoko Ciga
ru kokiame nebūk store arba saliune, 
ir gausite gerą cigarą, o ne kopūstą 
lapu. Mano dirbtuvė:

359 Broadway, corn. Keap Str. 
Brooklyn, N. Y.



Visiems žinotina
NEJUDINAMA nuosavybė ir asekuracija.

Yia dideli šios gadynės žmonių reikalavimai. Žino
dami šį faktų, mes — J. J. Paukštis & Co., pasiryžome 
imti atsakomybę pasitarnavime musų vientaučiams šiuo
se reikaluose: insigijime Nejudinamos nuosavybės ir 
Asekuracijos.

Mes parduodame NAMUS, LOTUS, FAR M AS ir 
AKRAIS, tokiose vietose, kur geriausiai pirkėjui tinka.

Ypatingų atydą atkreipiame ir SPECIALISE AI 
prižiūrime, kad TITULAS butų tyras (Clear). Kad 
pardavimo aktai (deed) butų gerai ir pagal teisės pada
lyti.

ASEK U R U O J AME bei inšuriname nuo ugnies: na
mus, rakandus ir visokius kitus nuo ugnies asekuruo- 
jamus daiktus.

ASEKURUOJAME gyvastį, sveikatų ir parūpina
me ABELNOS ATSAKOMYBĖS palisus, sulig EM
PLOYERS LIABILITY akto. f

ASEKURUOJAME krautuvių langus, šarvuoto 
stiklo (Plate Glass).

ŽODŽIU SAKANT, pas mus galite, gauti ASEKU- 
RACIJĄ visose jos srytyse, už pigiausias premijas, kaip 
tik galima. Atsiminkite, kad musų pareiga yra tarnauti 
ASEKURACIJOS NORINTIEMS, o niekam kitam.

NOTARY PUBLIC (rejentas). Visokį legališki 
raštai bei dokumentai, su didžiausia atydžia išpildomi ir 
paliudijami. Darome DAVIERNASTIS.-

Visuose virš paminėtuose reikaluose kreipkitės pas 
mus, o gausite gerų ir teisingų patarnavimų.

Rodos ir patarimai, kiekviename reikale suteikia
mi. Todėl kreipkitės pas

J. J. PAUKSZTIS & CO
.... REAL ESTATE $ INSURANCE BROKERS.

120=4 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenyoint

4 ’ ... -

NAUJOS
APYSAKOS

Tik=ką išėjo iš po spaudos

PASKUTINĖ AŠARA. 
GERAS ŽMOGAU, AR NEMATEI,,,?

KOL SAULE PATEKĖS.
Paraše gerai žinomas rašejas K. PUIDA.

Aukščiau paminėtos APYSAKOS arba gyvenimo 
vaizdeliai tai yra perlas musų dailiosios rašliavos.

Parašytos aiškiai ir kiekvienam prieinamoje 
formoje.

Būtinai ši knyga turėtų rasties pas kiekvieną 
knygų bei skaitymo mylėtoją.

Knyga didelio formato, turi 237 puslapius.
Kaina labai žema tik 75 centai

• Reikalaudami Adresuokite:

„VIENYBES LIETUVNINKU” Administracija
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

*

Pinigus siųskite Money Order arba Pačto markėmis.

aEHSSE

Paduokit brolišką ranką. 
„VIENYBĖJE LIETUVNINKU" 
kas sakaitė telpa nuo karės pa
bėgėlių pajieškojimai savo gimi
nių ir pažįstamų, kurie meldžia 
pagalbos — pinigiškos. Jus ga
lite juos sušelpti pasiųsdami pini
gų per „Vien. T/iet.” ofisą.^v^

Platesnių žniių reikalaudami, 
prisiųskite už du centu štampų, 
Adresuokite:

J. J. PAUKŠTIS & CO., 
120 Grand Street.,

j Brooklyn, N. Y.'

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir pigiau
siai Persiunčia Pinigus į Lietuvą- 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda šifkortes.

„VIEN LIET." OFISE •
120 GRAND ST., BROOKLYN, N.

T. M. D. REIKALAI
T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill
Vice-Prezid. — Dr. K. Draugelis, 

Chicago, 111.
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place, Passaic, N. J.
Iždininkas. — J. V. Lutkauskas,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Kningininkas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 3^d Str., Chicago, UI.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Račkauskas,
307 W. 30th Str.. New York, N. Y.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
East Chicago, Ind. Žodis į TM 

D. 127 kp. Narius. Įvairiuose lai
kraščiuose rašoma, kad bus pa
skirta „Lietuvių Diena” rinkimui 
aukų nukentėjusiems lietuviams 
nuo karės Lietuvoje. Taigi kvie
čiami buvo visi TMD. 127 kp. na
riai atsilankyti ant sekančio susi
rinkimo, 13 d. rugpjūčio, ir ap
svarstyti apie tą‘svarbų dalyką, 
kad. ir mes, East chicagiečiai, ne- 
praleistumėm tos'; neapsakomos 
svarbios dienos nerinkę aukų. Bū
tumėm labai dideliais prieš musų 
tautą kaltininkais, jei praleistu- 
mėm tą dieną del savo apsileidi
mo. Reikalinga išrinktų tam ty
čia* komitetas iš sukontroliuoti 
kas bus reikalinga, del rinkimo 
aukų, — kad atėjus tai dienai, 
būtumėm gatavi ir pradėtume 
nuo ankstyvos valandos tą pra
kilnų darbą. Jei mes nesirūpin
sime patįs, neateis mums svetim
taučiai, nepaduos rankos šiame 
darbe; o jei mes rinksime,.tai jie 
aukaus, neivienas neatsisakys. 
Tik stokim su karštu pasišventi
mu prie darbo, mes East chicagie
čiai. tada ir mes nebusime atsili
kę nuo kitų.

Kl. L. Kairis.
Nuo Redakcijos: Koresponden

ciją su pakvietimu Į susirinkimą 
mes jau vėlai del perėjusio nu
merio gavome. Vienok indeda- 
nie Į šį numeri, kaipo pavyzdi 
gražaus kuopos bei rupinimo dė
lei businčios „Lietuvių Dienos”. 
Mums butų malonu, kad tuo pa
vyzdžiu kiekviena musų .Draugi
ja kuopa pasektų. Kuomet „Lie
tuvių Diena” bus mums parėju
si. reikės tada kiekvienam, kas 
tik gali, lietuviui ir lietuvaitei, 
išeiti ant miestų ir- miestelių po 
gatves ir atkreipti amerikonų 
duosnią dešinę į pašelpimą ken
čiančios Lietuvos. 4^

Pas laikrodininką
— Mano laikrodis juu antras 

mėnuo kaip neina.
— Kodėl neina!
— Lombarde neužsuka.

Pas daktarą.
— Jaučiu, daktare, kad pas 

mane galvoje kas Tai yra.
— O ar pirmiau jus to nejaus- 

davote ?
____  /

Teisybe iš dugno.
Protingas kalbas smagu klau

sytis tik protingam.

Smagumą galima nusipirkti, 
bet negalima parduoti nesmagu
mo.

Jaunystė blogesnė už senatvę, 
dėlto, kad senatvė dar ateis, o 
jaunystė jau negrįžta.

Pas advokatą. - I Geri draugai tiktai tie, kurie f
— Aš atėjau prašyli mane teis- Į turi vieną tuščią nuo pinigų krep j 

me apginti. šelį.

Lietuviškas
Advokatas

— Kame gi tamistos prasižen
gimas t

Aš apgavau advokatą. Ne
užmokėjau jam už apgynimą ki
tame d Jyke.

— Hm... aš atsisakau.
— Delko!
— Tai gal Jus ir su manim 

taippat pasielgsite.
. — Ką tamista. Ten buvo kvai 
las advokatas. Jei Jus apgau
biau. Tai Jus mane ant 10 metų 
kai ė j ima n pasodint um ėt e.

' - Apsigavo.
— Mama, ar tu šiandien mane 

maudysi ? v
— Taip, mano vaikeli. *
— Bet aš visą savaitę buvau 

geras. /

Kaip visuomet.
Automobilio savininkas. — Ant 

nelaimės tamista rodos sužeistas. 
Kiek tau reikės užmokėti atly
ginimo ?

Nukentėjęs. — Tiek, kiek Jus 
visuomet mokate.

Koncerte.
— Onytė, pavelykite Jus pa

bučiuoti.
— Eik jau, tiek žmonių matys.
— Tik tu pažiūrėk, juk visi 

miega.
Redakcijoje.

Poetas. — Pats atnešiau šitą 
laišką, nors antrašas užrašytas 
siųsti per pačtą.

Redaktorius. — O kas yra kon
vente ?

Poetas. — Mano naujos eilės. 
Meldžiu Jus tuojaus jas perskai- 
tyli. Jei Jus rasite reikalingu 
pakeitimus padaryti, tai aš čia 
ant vietos tą galėsiu atlikti.

Redaktorius, (pers-kaitęs eiles). 
— Meldžiu Jus padaryli mažą pa
keitimą.

Poetas (apsidžiaugęs). — Su 
mielu noru. Ką reikia pakeisti

Redaktorius. — Pakeiskite ant
rašą ant konverto.

Prince Albert 
atsižymėjo savo gerumu.

Dovanos ar kuponai niekad nebuvo 
duodama Su Prince Albert tabaku. Mes 
velik duodam tinkamą tabaką! Joki 
Įstatai negali uždrausti vartojimą ku
ponų arba dovami gali užkenkti par
davinėjimą Prince Albert. Jus galit rū
kyti ši tabaką taip ilgai kaip norit. Pa
tentuotas procesas prašalina kartumą 
ir gerklės džiovinimą.

Fringe 
Albert

the national Joy smoke
yra foke tabakas, kuris apeliuo

ja vyrams visokio sko

nio visam pasaulyje. Jis 
yra šiandien uni versa- 
liškas rūkymas. Prince 
Albert vra vėsus ir ska- 
ningas ir užganėdins vi
suose atžvilgiuose. Ilgai - _

dega, užtai gi suteikia ilgą parū
kymą ar pypkėje ar cigarete susukus.

Iš visų bėdų blogiausia ta bėda, 
j kuri ant jūsų sprando nugula.

Sanprotavimas kvailio lyginai 
Į bekojo šokiui.

Yra turtas, kurio negalima nu
pirkti už jokius pinigus — tai | 
veltui praleistas laikas.

Į Į,.,......Į | 

i Vietinės Žinios į 
" III

Paralyžius didinasi. Nekurį 
laiką vaikų paratyžius buvo lyg 

'pradėjęs eįįi žemyn, pradėjo ma- 
žLu apsirgti, bet dabar per pa-' 
starąją savaitę vėl atsinaujino, 
vėl labai daug pradėjo apsirgti ir 
mirti. Mes pakartojam vis vie
ną svarbiausi dalyką, kad moti
nos, kurios nenorite, kad neapsir- 
gtų Jilsu kūdikiai, laikykite kam
barius ir Jus kūdikius švariais. 
Tai svarbiausias vaistas prieš 
apsirgimą.

KRIAČIŲ STREIKO UŽBAIGA.
Sausio mėnesyje 1916 m. kriau

čių unija darė derybas su vėrau- 
zėmis, reikalaudama kad kiekvie
nam darbininkui butų pakelta po 
du dolarius daugiau, užmokesti^s 
ir užsibaigė tuomi, kad vėrauzės 
nusiskundė, jog unt vakarinio 
darbo, pakelt darbininkams po 
du dolarius (mat, kriaučiai žie
ma dirba, vasarinius drabužius.'~čT 
vasarą žieminius) yra per sunku, 
ir todėl pasiūlijo po vieną dola- 
iĮ ant vasarinio darbo, o kuomet 
pradės dirbti žiemini darbą, tai 
žadėjo duoti ir po kitą.

Unija ir darbininkai su tuo su
tiko ir sausio mėnesyje kiekvie
nas darbininkas gavo po vieną 
dolarį daugiau.

Kasžin kaip tai butų buvę t. y. 
kasžin ar butu ši sezoną darb. t fc v
gavę po antrą dolarį, jeigu nebū
tų (kaip pereitame numeryje mi
nejau) kantroktoriai pareikalavę

Baltrus S- Yankaus
Pranešu, kad kitokių pro- 

vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvą ir užmušimą prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provų už koliestvą.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N. Y.

sa vo dallykų, bet kuomet tas rei
kalavimas kilo iš kontraktorių 
pusės, tuomet ir darbininkai ne~ 
apsileido reikalaut žadėtąjį dolarį 
ir jau iki pereitai pėtnyčiai L y.' 
rugp. 11 d. tarpe žydiškų dirb
tuvių New Yorko ir Brooklyn® 
jau tik dvylika dirbtuvių buvo 
nesutaikinta, o visos kitos buvo 
sugrįžę prie darbo ir gavo po do- 
larį viršaus. Lietuviškos dirbtu
vės jau berods visos susitaikė ir 
taipgi gauna, savo dolarius- .

Tai taip šis kriaučių streikas 
.ir ■' užsibaigė, be jokio didelio 
trukšmo. A. M. Augunas.

Svečias. Pereitą seredą mus re
dakcijoje lankėsi svečias, gerk. 
K. Makarevičius, žinomas veikė
jas iš New Haven, Conn.

Gresia didelis skandalas. New 
Yorke tapo suareštuotas 57 metų 
semis Botvin, baltųjų vergių per- 
kėjas. Jis prokuroriui išpasako
jo pasibaisėtinus dalykus. Pasi
rodo, kad per jo rankas perėjo 
desėtkai tūkstančių merginų par
duotų Į paleistuvystės namus. Tik 
viename New Yrorke iš mokyklų 
tapo suviliota Į 3.000 merginų ir 
nugabenta į paleistuvystės ver- 
tepus. Pasirodo, kad vietomis, 
kur „gaudomos” merginos dau
giausiai yra teatrai. Policija ir
gi ?.laba i prigelbsti „gyvojo ta- 
voro” pirkėjams.

Botvinas tvirtina, kad kalejj-

tpyrtabt 1»1« by
l. J. Reynolds 
Tobicco Co.

Pirk P. A. visur, kur taba 

duodamas, raud. krepi. 5c 

blek. 10c., svar. ir pus svar 
su spondžiaus drėgnin., k 

laiko tabaku 5R. J. REYNOLDS TOBACCO CO., Wimton-Salem, N. G
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Išrinktą nuo dr-čią delegatą m< 
lame nepamiršti atsilankyti.

L. J. L. Batelio Valdyba.
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Pabrangs pienas, 
laiko buvo kalbamu 
r*iai surengs savo: 
dėlto, kad jiems pe. 
ka c už pieną. Pie

keti i
tai jie 
Tokiu

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS. ANT PARDAVIMO.

Parsiduoda puikus kvndžią storas, Į
vieta išdirbta pv r kelis metus, prekė
labai prieinama. Vieta tarpe liet uvią
:r lenkę; biznis gera: eina. Parsi-
dumta saliunas, puikicr1 vietoj, kur
apgyventa labai 1 ietuvią ir lenką, biz
nis eina gerai, 
t > liga :r senut

l’ardu 
vč.

vimo priežas-

i'arsiduoda pui kus na:mas Williams
burge G familiju Du 4 1Kambarius ant
fluoru su bekau zvni. i .otas 25X160
reudfts .*700.- Par i < i u <) ■ i a t ž $6,000.

Kas uuri nusij>«r xx 11 i ■ūgiai ir gerai
IlTilliit, lot Ii, litriil :t? krauįtuvę ar dirb-
tuvę, meldžiu at-eiti pas mane, o už-

Su pagarba, 
B. ZINIS.

133 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
- Tel. .,335 Greeupoint.

i ilgiau mu
ms, bet už
ant pieno, 

pabrangs.

GERAS VAISTAS.
John 1. Simeekui is

PAJIEtKAU savo brolio Stasio Pu
činsko, penki metai gyveno Blackburn, 
Pa., vėliaus Monsviile, W. Va., Jau 
3 m., nežinau kur. Girdėjau kalba, 
kad numirė. Jeigu kas nors žinote 
apie ji, meldžiu duokite žinoti. Paei
na i- Su\ a!kįjos, Pil*. isKią vai. kaimo 
Arzuolyno.

... ANTHONY PUSHINSKAS
210 W. Camden Str., 

Baltimore, Md.

TABPTAUTISKOJI AKUŠERIJOS 
MOKYKLA (Ine.)

Scranton’e, Pa.
Fra lės vėl savo darbą nuo 1 dienos į 

rugsėjo mėn. (September), 1916 m.
Dabar yra laikas moterims ar mergi

nom^ 'įrašyti į tuos kursus. Mokslas 
traukiasi iki Kalėdą. Priimamos esti 
mot< ar merginos nuo 18 iki 45 me
tą -ai. žiaus, bet tiktai tokios, kurios 
moka, bent savoje kalboje, rašyti ir 
skaityti.

{k rašymas atsieina $125.00. Tos 
moters ar merginos, kurios tinkamai 
pereina kursą, gauna diplomą. Iš moj 
kvklus jau yra išėję bent 35 diplomuo
tos akušerės.

Yra ir daugiaus tokią mokyklą mu
su salyje, bet nei viena nesuteikia i 
ta’ę trumpą laiką tiek pamokinimą, 
k 1. musą rnokvkla.

Pragyvenimas >crantone nedaugiaus 
k., ‘..uja. kaip kituose miestuose. Mo- 
t >•' r merginos, kurios nori turėti ne- 
p r ./.i asm i ngą gyvenimą, tegul skubina
si sirašyti Į musą mokyklos akušeri 
jos kursus. Kreiptiesi reikia po ant
rašu: DR. J. ŠLIUPAS, vedėjas,

1419 N. Main Str., 
(34) Scranton, Pa.

Phune 4325 Slatg. 2878 Sihgg ;
Lietuviška aptieka

MARCY PHARMACY
S. CUU5. Mgr.

76 Mate) Avė. Uor. >. 1st Str. > 
Brooklyn, N. Y.

Mes laikome tikrą IKEJEX&4

Tel. 4428 Greenpoint

Dr J. ULUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 .4ryto
,, 1 ,, 3 įŽPpieią
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

ANT PARDAVIMO.

srmavicius, Alexander- 
Freeport. L. I. su Agnieška 
Hiute, 183 Front Str.

Vincas Medelis. 57 Ten 
Str., su Marija Žvirblaite 
Maujer Str.

72 
Kalina us- 

kiute. 220 Ten E ve k Str.

LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS 
Lakštas 80:

Wilson, Pa., per M. 
krikštynų pas P. 
šie; M. Seniūnas, V.
$1.00. K. Mispavili
S. Bučius, T. Bučienė, 
kienė, S. Jazdauskas, F. 
Seniūnas, P. Počkus, J. 
po 50c. A. fiantaris, P. 
tė, J. Kuzminskis, J.

• 25e. Viso
Buvo Lakšte 79

, Viso inplaukė Fondan

Seniūną, nuo 
uną. Aukavo 

Jazdauskis — po 
. M ispa vilionė, 

M. Kandres- 
Daugirdas, P. 
Rakauskas — 

. Maladauskai- 
Daknis -— po

su ra cio gerą v als
iu lp: ..Dėkui Ta- 

už puikų vaistą, 
vadinamą Triners American Eli- 

pilvas 
ir tik 
Pata- 
kurie

tier \V 
vark6j per metus 

išgelbėjo.
visiems,

Minn.’* Ypatos sergančios nuo 
nemalimo, pilvo skaudėjimo ir tt.
turi vartoti iTiners American Eh 

r of Bitter Wine. Tas vaistas 
ojaus paliuosuoja užkimimą, su 

apeitą, prašalina galvos 
ne, ir nerviškumą.

aptn

kas atsitinka, tai visa- 
turėti Triners Liniment 

Įsu savim, nes jis gydo visokias 
■ skaudėjimus nuo pertraukiu, su
tūrimo. štyvumo- kaulų ir tt. Pre-- 
kė 25 i r 50c. 
ta 35 ir 60c.

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA
Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI ir geriausi visokios kušies gėri

mai IR KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street

Nerviški Žmones
džiaugsis dažinojus. kad ją sveikata gali 
būti žymiai pagerinta ir, kad ją nervą 
systema bus pastebėtinai sustiprinta t. y., 
jeigu tokie žmonės vartos

beveras
f Nervoton

(Sevcros Nervotoną) nuo pat prasidėjimo 
ją nervą suirutės. Toji gyduolė yra visiš
kai atsakanti ir, vartojant nuo įvairią 
nervą ligą, ji trumpame laike parodys sa
vo stiprinimo įtekmę. Ji suteiks pagei
daujanti palengvinimą nuo

proto slėgimo
insomnijos bei nemigio 
nervų išsėmimo
histerijos ir nerviškumo

Rašykite ir reikalauk

rot, 0 moon apaiaanroai nuo png 
tn aaro apteMnkėje, aiaiaakyk ti«

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa.

Kaštuoja $1.00 
są cirkuliorią: "Severo* Ncrvotonas’’ 
vartoti. Siunčiamas dovanai.

itiekoK* Reikalą
Negalint Si Prepara-

ANT PARDAVIMO PUIKUS Į 
SALDINAS.

Kas nori ingyt puiku saliuną, 1 
biznis jau nuo senai išdirbtas, 
prie daikto salės. Kreipkitės į 

ypatiškai ar per laiškus šiuo ant-/ 
rašų:

J. J. PAUKŠTIS & CO. - j 
-> Real Estate.

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.' v 1
((34) . I

Puikiausia lietuviška karčiams 
Brooklyne, puiki bizniava vieta, ge
rai išdirbtas biznis. Svarbi priežastis 
pardavimo. Pilnas informacijas gau
sit atsišaukdami ypatiškai ar per 
laišką Į:

„Vien. Liet.” Administraciją 
120 Grand' Str., Brooklyn^ N. Y. 
(33)

Paaiškinimas del 
visų žinios.

Mes parduodame ir perkame viso- 
i klos rąšies biznius po visas dalis Ame- Į 
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz- 

: uį arba ji parduoti tai visuomet kreip
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda- j 
mas jfarduoti bizni parašykite koks • 

; biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už ‘ 
; kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No- 
! rodamas pirkti paminėkite kokiame 
Į mieste norite, kokį biznį, ir kiek maž : 
į daug galėtumėte įnešti pinigą. Taippat į 
j mes išpildome visokias apenacijas ir I 
paduodame visokias provas geriau- į 

•siems advokatams, kaip legališkas, i 
taip kriminaJiškas. Taippat einame \ 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. -Brooklyn, N. Y.
(Nov. 29, 1916).

į Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BEKRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir piaučią ligtj.

Office Houks:
8-10 A M. 12-2 P M. 6—8 P M

, DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ILIZAJBETHPOKT E, K. J.

ilgi Franklin st., ir kaupas Semi St
Laumių priimu: 

ryto nuO 8—$i po pietą 1— T;20
ir vakare nuo 6—8

j Telephone li>37 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.)

Dr. LOUISE C. BALL
Chirurgas Dantistas.

251 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebiin Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo^Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celeuo. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS G VA RANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

PARSIDUODA KOSTUMIERIŠKA I 
KRIAUČIŲ DIRBTUVĖ, LABAI 

ŽEMA PREKE.

Vieta išdirbta ir biznis eina ge- į 
rai, arba pajieškau gero kriaučiaus, ; 
kuris galėtą tą storą užlaikyti. Su ‘ 
.platesnėmis žiniomis kreipkitės šiuo 1 
antrašu:

F. YOČIS
133 Greenpoint Ave., ■

(34) Blissville, L. L City. i
■■ (34) į

DYKAI!!!
Naudingas del visu Atrasit didelei 
dovana. Rašykit tuoj,

A. K. C. MAIGIS CO.
125 E. MAIN STREET, 

(36) AMSTERDAM, N. Y, i

ANT PARDAVIMO CIGARŲ 
ŠTOKAS.

Pool table (Biliardas) prietaisai ir 
materijolai rašymui. Pigus randas. 
Gera proga padaryti pinigu. Ateikit 
pasižiūrėti.

J. NAGUŠEVSKI,
56 South 6th Str., Brooklyn, N. Y.
(34) Kampas Wythe Ave.

REIKALAUJAME VYRU. » »
6 vyrų reikalaujame dirbti j 

Iron Foundry .Taipgi 6 papras-’ 
'fij dafbiriĮhj^^ . .1

Greenpoint Metalic Bed Co.
118 Freeman Str.

((33) Brooklyn, N. Y.

Ar nori būti Gražus?
Jeigu taip, tai nusipirkite Mosties, 

kurią išdirba Mentholatum Co. ir visi 
daktarai ir aptiekoriai pripažįsta ge
riausia.

Ištepant moste veidą prieš einant 
gult per kelis vakarus padaro veidą 
tyru ir skaisčiu. Mostis išima viso
kius spuogus ir dėmes (plčtmus) sau: 
lės nudegimus' ir lasus. Mosties kaina 
$1.00. ' ‘

Merginoms, kurios nori būti raudo
nos, mes turime prie tos mosties pri
taikytą odos pudrą; vakare reik iš
tepti moste veidą, o ryte patrint su 
musą pudru, veidas palieka skaisčiai 
baltas-raudonas. Tas pritinka ir vy
rams. Mosties kaina, dėžutė 50c ir
1 dolaris. * „4

Odos Muilas tikrai išgydo spuogus, 
jeigu jie nepaeina nuo sunkios ligos. 
Kaina 25c.

Jeigu jusą kvapas dvokia, mazgo
kite dantis Kasdien su muilu. Dan
tis palieka balti ir kvapas kvepiančiu. 
Muilo kaina — 25c.

Pinigus galite siąsti money orderiu 
ar 2-centinėmis stampomis. (33)

J .RIMKUS.
BOX 36, Holbrook. Mass.

PIGIAI PARSIDUODA garini* inži 
na* septynią arklią jėgos. Aitas inŽi 
na« yra visai mažai naudotas, taip 
kaip ir anujas. Greit atsišaukusiam ši 
tas inžinas bus parduota* visai pigiai: 
atsišaukite ant sekančio antrašo: •

Vin. Struogls.
155 Hope 8tr., Brooklyn, N. Y

išmokti greitai Anglą 
kalbos. Amerikoniš
ka mokykla pasek
mingai mokina per 
pačtą visose dalyse 
Amerikos ir Kana
dos, ir’ klesose, die
nomis ir vakarais. 
Čia gali užbaigti Gram
mar ir High sehooles 
kursus.—-Graži, iliu
struota, su daug ap- | 
rašymą, knyga yra ' 
siunčiama Ojkai Ra
šyk, dėl platesniu ži- 
r. u; įdek kelias mar
kes p-isiuiitimui kny-

kartu ši apgarsinimą- 
Amerikoniška Mckytla, 1741 W. 47 ŠL,* Chicago, II’.

s
t VLADO LEŠČINSKO

Aptiekoj . Lmgštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninką” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu 
menioti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

Puiki Krautuve ant 
pardavimo.

Visada busi pilnai 
užganėdintas, jei pirksi

Parsiduoda krautuve saldainių (ken- 
džią) ice cream, sodės, taippat ciga
ru ir eigaretu, vyriškų marškinių ir 
kaklaraikščių, su daugybe kitų daik
tų. Vieta gera ir nuo daugelio metu 
išdirbta, apgyventa lietuviais ir cin
kais. Parsiduoda iš priežasties Navi
ninko išvažiavimo i kit miestą. Grei
tai atsišaukusiam parsiduos už labai 
prieinamą prekę. Atsišaukite po 
324 Plymouth St., Brooklyn, N. Y.

(32)

KIRPIMO MOKYKLA!!!
Mokinkitės kirpimo vyriškų 

drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas ypatiš-
kai ir per laiškus pagal „Dvide
šimto šimtmečio systema.” Pri
statau petrinas j visus miestus Su 
vienytų Valstijų ir Kanados. De 
lei platesnių informacijų kreipki 
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

FORNISIUS

Musų prekės daug žemesnės, 
negu kur kitur.

Duodam ant lengvu išmokesčių
po S 1.00 ant savaites

M^VFURNITURE CO.
687 3^? Ave. 658 5V?Ave.

C«M>. 21V ST. NEAR B’S ST

BROOKLYN. N.Y.

Kada persišaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter’io

PAIN-EXPELLEE
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
‘ĮKĄRĄ”

- 25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 
stačiai nuo ,

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y

Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba-® 

me viską kas tik reikalinga del draugiją. Viso-|g 
kius ženklus, guzikučius, kukardas ^badges), šar-^ 
pus. Vėliavas ir antspaudas. Guzikučią (buttons)® 

prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai ĮB 
musą vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie įį 

nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka^ 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane- ® 

šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atea-p 
kančiai. Del platesnių žinią kreipkitės pas:’ _■

STRUT AS & CO.
123 FERRY STREET., NEWARK, N. J. ■

SB^BSBitBSBSlSBSBSBSBSBSBSB^BSB^BSBSBSBS

Kiekvienas nžsranėdintas reni pataisymu!
Cvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k...................... ......... #5.00
Užplombatimas 50c. ir aurščfau. IJvnhmaa.... 50c.
UŽplombavimas auksu .... ?1.00. ^kandanti dantĮ

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt.
SANITARY DENTAL PARLOP

307 BEDFORD AVE. TARPE 1-mos ir 2-ros gatvhp Brooklyn, N. Y. 1
Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

„Telephonas: 6426 Markei jj
J c

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUCIl'S

' ’ )8—ll'ryte, , $

i Valandos: >• 1—3 po pietų, X 
]> . ) 7— 9 vak. į

Seredomįs 8—11 ryte 1

v341 Walnut str., prie parko. <!
< NEWARK, N. J. < 1

Tel. Williamsburg 5334

Daktaras
JOEL M. ZAMETKIN

CHIRURGAS DANTISTAS
OFISO VALANDOS
Nuo 9 rvte iki 8 vakare •/

202 Marcy Ave. prie Broadway
BROOKLYN, N Y.

I
 Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (lae- 
tuTys advokatas pabaigęs Pennsylra- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet

Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARftE, 

/PENN’A./ Office Phone - Peoples 37
> „ Bell 47
\ Residence Peoples 11OO

9 B
LIETUVIŠKOS MJJZIKOS

S KONSERVATORIJA. S
S 395 Broadway, «
2^ So. Boston, Mass.
s? Laiko atotsogves. S
S Muzikos mokslas vėl prasi- S 
žri dės 10 d. rugsėjo ir eis kaip S 

ėjęs visą mokslo sezoną. S3

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moterišką Ligą. 

? JOSEPH LIPMAN. M. D. f 
314 E. 50th St, New York.- t

OFISO VALANDOS: $
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 *val. 'ę 

j po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare. į 

t> Nedėliom'S pagal sutartį. 4*
£ Egzaminavimas DYKAI. Mes iš-
i tiriame ir pasakome viąas ligas -f 

ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- # 
vusiems ligoniams parupinam vie- •

£ tą, kol gydosi. Reikalai esant, 4 * 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 4- 
duosime prietdišką rodą. Ęatar-

f navimas visai pigus. Neužmirš- 
kite mano antrašo.

DR. J. LIPMAN. f
314 E. 50th St. NEW YORK, f

Arti 2nd Avenne. f
—— Kalbame lietuviškai. -------$



♦ NAUDINGA KNYGA ♦
♦ LITHUANIA IN RETRO- ♦
♦ SPECT AND PROSPECT. ♦
♦ parašyta Dr. Jono Šliupo. ♦
♦ Pirmutine knyga anglų kai- J 
J boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ įteikite ją svetimtaučiams. ♦ 
J Knyga didelio formato ir ♦
♦ gražiai atspausta, prekė tik ♦
♦ 50c. Pinigus siųskite stam- ♦
♦ pomis, adresuojant šiaip: ♦
♦ „Vien. Liet.” Administr. ♦
♦ 120 Grand st., B’klyn, N. Y. ♦ 
t ::::::::::::::::::::::::

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Strynaukv.rSinjnku, Ihuprku- 
rium Su vieny *ų Valstiją Immieracj* s ; tur 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Procter, 
Solicitor ir C-unolor-avLaw. Vedi visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d part* 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki 
tęs laiJksis, įdedami krasos ženk'elį atsako 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribun* 
ypatižkai į visas Valstijas ir miestus suly.

pareikalavimo. Adresas:
KAZ15 KRAUČUNA5, Attomcy-at-L*w
403 Lyon Building, Seattle. Wash.

1.1 ETV VISKAS

FotograWas

Maliorius •
Geras Darbas ’ 
ir visiems

Prieinama Prekė t

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

■c7»V* -'✓♦v* Si

| PAMĖGINKIT SKAITYT |
Savaitinį Laikraštį

į “LIETUVA” J 
jį Didelis 8 puslapių laikraštis su S 
H paveikslais, einąs 24-tus metus, jį 

“LIETUVA” yra politikos, lite- įį 
jį raturos ir mokslo laikraštis, pa- J; 
7$ duodantis daugiausiai žingeidžių m 
& žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
$į viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
g Už pusę metų tik $1.00 g
& Vieną numerį gausite uždyką, 
jį jei pareikalausit, adresuodami: 
f “LIETUVA” | 
| 3252 SO. HALSTED STREET 1

CHICAGO, ILL. I

W

iiireatsisakyk nusipirkt šia knihgvh

ŽEMIŲ DULKES
SSS&3S3SS!^^SE3iSSBEBffi3SEffiBEESl^E&QEffi3SSK33ESSS3nBS3<SS3SS8SSSESSSZC3ffiSES3SnCS^Q^S&BS&SSS

Parašyta garsios apysakų rasėj os M. Rardzevieiutės.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
Intalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės. 

Šitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš
damas, bet būdamas Bveikas-linksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite:

Valio, mano dalgeli,
\ Valio, Valio ir tt.

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano,.

Tekėk už manęs,
Tai tu nežųsi,
Varge nebusi, ir tt.

Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 
Lietuvos vaikinai praleidžia daugelį naktų — slankiodami pas Myli
mąsias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
suaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka Į būrelį ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle, . -
Eilk šian-lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašnekų į merginą uždainuoja:

Vai gieda paukštelė,
Čia tavo mergelė,
Švari, verpėjelė,
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm aprašomas Lietuvos žmonių gyveni
mas. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių, žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

Pinigus siųskite stampomis. >
Reikalaudami adresuokite:

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.

120 GRAND "STREET. BROOKLYN, NEW YORK.
«

SiSBKB^B^B^l]SBSB^B^BKB^B^I!^B^aS^B^B^B3?BSB;ę
TK’CTIUI PDltVIMIW I’PVXTMVP < TAa;TĘSIASI priėmimas prenumeratos 
ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO 

’’RUSSKAYA ZEMLYA 
kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai.

Z žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

9?

&

Suvien. Valstijose, metams.............................
pusei metų..........................................................
trims mėnesiams....................................... .  .. .
New Yorke ir užsienin metams.......................
pusmečiui...............................

Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA”

1.00.
6.50;
3.50.

■ 231 E. 1 7th St. New York. N. Y. I
*11 S " S ^BffiBffiBSMilsajaBSBSBKBSBSBSMtSn^

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
. Kodėl kentėti taip dideli skau- 

Įėjimą REUMATIZMĄ! Vihi juo- 
f <iasi iš Reumatizmu, kurie tiktai 

vanojo apti« koriam- E. A. URBO- 
AO M ILTĮ 1.1 U S .proškiiM powder) 
ir I.1MMEMA, tie Šiandien yra 
■neiki. Taigi ir Jus galite lengvai 

| perveikti irfcjkiu juoktis su svei
kaisiais iš reumetisku '.kauuė- 

; i>u<u.
REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtą tiktai už 

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

gl3?BSlSBj«BSH^BSHSBKHffiB^HSB^EKS£EiKE>r:Ei‘.SI.,ai
vienatine svetainė 

734-736- 3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. 
Galima užsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms) 
Užlaikau puikius kambarius: atke
liavusieji iš kitų miestųg ali gaut 

puikią nakvynę.
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus. '

PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA
LIETUVIAMS UŽEIGA: 

Skanus Alus, gardi Arielka, Elins, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI. 
Wm. SHEDLOW’S 
734-736 3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, S. Y. 
Telephone 1295 South.

PIGU!

e!«BSBffiBSB!KB!SBKBSBSBSa!MSaKaSBSKSBffi®SBSaS|

(REJESTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legaiiški popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos. liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus. Vynas, Likierai ir geri Cigarai

398 Grand Street
kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. I.
10 metų toj pačioj vietoj.

Reikalaudami kokio nors tavoro 
Į , adersuokite:

GERA PROGAI
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.............................................. §1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
<■ mokytis skaityti ir rašyti be 
■J mokytojo.....................   15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
” bemokytojo............................. 10c

Aritmetika mokinimuisi ro-
■J kundų, su paveikslais (apda- 
o ryta)....................   35c

;; Viso si.60
Kas atsiųs iškirpęs Šitą apgarsį- 

(1 nimą iš “Vienybes Lietuvninkų“ 
' ir 81.00 per moųey orderį, tai gaus 
'' visas 4 knygas 60c. pigiau.

i > P. Mikolainis
; ’ Box 62 New York City

rv
*
.r

1S6 Grand Str.
Brooklyn, N. Y. |

Didžiausia krautuvė visokių g 
vyriškų ir moteriškų aprėdalų: | 
marškinių, kalnierių. nektaizų ■ 
ir žodžiu sakant visko galima K 
gaut, kas tik yra reikalinga § 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio £

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika-
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo- 
nų daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti Įvairias štų- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiuneiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome Įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.
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LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greias'ir yri* 

lankus patarnavimas. A

Rusą ceczura “DRAUS^” į Lletsvą Inlettžla

a
%

Lietuviškas graborius.
« s. m uoto jas ir laidotuvių Direk 

>-1u» Karietos laidotuvėms, vesei-j 
!<,dm ir krikltynoms

Ofisas ir gyvenimus:
i 034 Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikah

vietiniaiatsilankykii, o gausite pui
kius valgius kokių lik kas pareika 
Jausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vien 
niams taip ir atkelevusiems :š k tų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRZULA1TIS
102 Grand Str. BROOKLYN. N. 1

‘Nik. P. Zelwis 
• t

Geriausia dovana draugams Lietuvoje
savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lictu- 

gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
drangas, kaip lietuviams* darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

“DRAUGAS” atsieina ~ met. S2, pusei m. $1: 
Užsieniuose metams S3, pusei metų $1.50 

DRAUGAS PUB. CO 
W. 46th St., Chicago, UI. 
Telephone Drover 6114

ANT VARIACIJŲ 
Duokit mums jūsų orderi, o 
mes jums prisiusime per eks
presą, užmokėta. Jums nieko 
nekaštuos persiuntimas Į na
mus. Geriausi vynai ir like

riai, gaunami visokiomis 
kainomis pas:

DISTILLERS & IMPORTERS 
175 to 197 Stagg Street 

Art. Graham Ave.
Brooklyn, N.

Telephone 2372 Greenpoint.

••••

Č' 
t:

Macys & Marcin Furniture Co.|
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražina 
pigius rakandu'-foruišius.

PIGU!
Mes parduodame forničius mokant ’ 

ant sanvaitės po §1.00 arba §1.50, 
arba ant mėnesio §5.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARCIN Furniture Co.

Tarpe Bedford ir Driggs Ave.
Rrooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro.

Visas Darbas Gvarantuojamas. Ištraukiame dantis be skaudėjimo su 
gazu ir su vaistu, kuris neprileidžia jokio skaudėjimo. Patarnaujame kai
nam atsakančiai ir susikalbame visoms kalboms. Užganedinimas užtikrin
tas

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikaiišku Instrumentų
Visokio skyriaus

J. Girdės
Į 103 Grand St.
I Brooklyn, N.Y.
‘ Telephone 4659 Greenpoint

O

JONAS MATHUS I
(MATUZEVIČIUS) 

Didžiausias ir Puikiausias visame 
South Bostone Lietuviškas 
= SALIUNAS = 

Sveikiausi ir geriausi visokius ra- 
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS 
(Lietuvis Savininkas) 

342-344 W. Broadway, 
SOUTH BOSTON, MASS.

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau
gijos namo.)

*

¥
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M. Mierzwinskas

72

ne praginti.

366 W. Broadway, So- Bost on, Mas* į

S

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų išdirbimų

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ

ų LAitŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
ĮfRyf tiniems Kunigams ir guodotinoms 

Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų nž&iimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

• Su guodone

, W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s

New York74-80 W»thiort<

joki kili lyginti 
leipg
čia

Su vienu buteliu

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

3

JUOZAS

TREJOS DEVYNERIOS 
aęba 

TREJANKA
Snndeda u i] }tainą gydančią tolią ir iakną.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

.pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Vieną pakelj šitų gydančių 

augmenų užmerkti į vieną kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau. -

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y 

orth 4-tos gatvės.

----  NEPAMIRŠKI!
Tautiško Namo

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Ba.iams, Teatrams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 G

*
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LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRISULI PRIE

S. L. A
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

TeL 2334 Greenpoint.
USIA VIETA LIETUJ 

pas PETRA A. DRAUGELI, 
anas alus, gardi arielka, elius, vi 

vynas, trepenti cigarai, ir p ui-' 
užkandžiai. Salė dėl mitingų

Nepamirškit šios atsakau- j • 
irios vietos, o busit užganėdinti. jj

3 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. T.
Palei Wythe Ave.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis 4 Co.

ffO Grand Street, Brooklyn, N. T.

.DR- RICHTER'S
"PAIN- .

Gaur
mo t. .

.> ir .>><

F. A D. RICHTER & 00

Pain Expelerio
Galit askausmu

o 
CA

gŽ

M acrfti tirit gerą lalkriit|. til ižslnkytlh

“ATEITĮ”
“ ATEITIS? išeina 3 kartus į savai

tę: Utarninkais, Ketvertais ir Suba- 
tomisir darbo žmonėms pilnai atsto
ja dienraštį.

“ATEITIS” eidama 3 kartus į sa
vaitę paduoda naujausias žinias is 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

“ATEITIS” yra vedama gabių re
daktorių, kuriai sandarbinin^auja vi
sa eilė įžymiausių ittit’vių rasvt

“ATEITIES” kaina tik $2.50 
tams ir $1.50 pusei metų. Į užn 
žį $150 metams ir *2 Si pti«ei tn«U 
Norintiems “Ateitį"’ pamatyti, vie 
ną numerį siunčiame dykai. Adresas:

ATEITIS PUBLISHING CO.,

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muoju ir laido- 
ju mirusius aut 
visokių kapinių. 
Pagrėbus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriui

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. ~oVFTTVir 264 FRONT STR. 
, NEW YORK.

Skanus Alus^ Arielka, visoki 
- Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 
■ Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitu 

nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North i-st Str. £ 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 5311 Greenpoint.

SESE

Tel. 12793 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Dvi 
DIDELES SALES

DEL. 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU

VAKARĖLIU

PUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

Miller, Savininkas
121-31 Havemeyei^Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - ' - Telephone 4437 Stag

BUCERNIAS
kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko
mos pagal krajavų madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rųkintos 
Mėsos, Jaunų Paršiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų

Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.
75 Grand Street 41 Avenue A

Kampas Wythe Ave. -LUCERNES:- Kampas 3-rd .Street
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.

Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 

CEVERYKUS 
. eik visada pirkti pas 

Simaną Pociūną Čia 
gausi čeverykus gerų išdir-

\EMERSON ir 
eitų. Reikalau 
lamas užeik.

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visoki Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str. 

BROOKLYN, N. Y.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
sat geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekviena draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
lt77 E. Main St. PLYMOUTH, PA

(Bell Phone 8—R)

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 

' giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį.
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien

f Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 
' kani keturi traukinta: kasdien.
? Tarpe New Yorko, St. Louis ir
r Pietvakarių, kasdien.
P Tarpe visų vielinių Punktų nuola- 
k tinis ir parankus susinėsimas.
; Artymesnių informacijų apie kai- i 
. nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie
linį agentą arba ra- ■ 
Šykite pas:

George A. Cullen,

Kaswnger Traffic Man 
90 West Street^ X. Y. j

Telefonas, Dickinson 3995 M-

Nuo 9 iki 11 rito
OFISO VALANDOS „ 2 „ 4 popiet. 

„ 7 „ 8 vakaro 
NEDELIOMIS •' 51/ rit0. .

„ 1., 4popiet.

u.uiMnn

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

------------ .-------------- - ----------------------------------- .— -----------

Da-kart netfelinis laikraštis 
lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
(’•ĮEINA kas UTARMN'KĄ ir PŽTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
1 fTI AftlzAI Ant viso meto $2.50 
rLlllVi 11\UJ Ant pusės meto $1.25 

EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50 
amt Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
r UI t Prusnose 15 markių.PIRMAS 

LIETUVIŠKAS

Fotografistas
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON,
828 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

EF“ Priek tam pilnai užsimoki] j 
įkalty toj ai kas metas gauna DOVANI 
plikų Kalendorių.

Adresavokite:

. W. D. Boczkowski & Co.
520-623 W. South AL

MAHANOY CITY, PA’

KASDIEN

Szotinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alus ir visoki Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

355 Brooklyn, N. Y.




